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Társasházi pályázat:
új lehetőségek

Több új elemet tartalmaz az idei 
társasházi pályázat. A tízmillió fo-
rinttal megemelt támogatási ke-
retből most először falfi rka-men-
tesítésre és napkollektorok telepí-
tésére is jelentkezhetnek a lakókö-
zösségek.

Az előző évekhez hasonlóan a si-
keres pályázat egyik feltétele az 
idén is az, hogy a lakások leg-
alább háromnegyedébe bejussa-
nak a kéményseprő-vállalat em-
berei, és elvégezzék a kémények 
ellenőrzését. Az erről szóló igazo-
lásnak szerepelnie kell a beadott 
pályázati anyagban – tájékoztatta 
lapunkat Kovács Lajos Attila, az 
önkormányzat városüzemeltetési 
irodájának vezetője. Mint mond-
ta, az önkormányzat továbbra is 
kiemelten támogatja a homlok-
zatok és a kémények rekonstruk-
cióját. A kémények esetében kife-
jezetten kéri a lakóközösségeket, 
hogy amennyiben a kéménysep-
rő-szakvélemény felújítást ír elő, 
az mindenképpen szerepeljen a 
pályázatban megjelölt, megvaló-
sításra váró munkák között.

Az önkormányzat folyama-
tosan beadható pályázat kereté-
ben nyújt segítséget a társasházak 
számára, hogy homlokzataikat a 
falfi rkák eltávolítását megköny-
nyítő antigraffi  ti-bevonattal lás-
sák el. Az idén első alkalommal 
meghirdetett programhoz azok a 
házak csatlakozhatnak, amelyek 
a korábban felkerült fi rkákat sa-
ját költségükön eltávolíttatják, és 
vállalják a védőanyaggal kezelt 
homlokzati felület tisztántartá-
sát. Szintén először lehet pályáz-
ni az energiahatékonyság foko-
zását szolgáló beruházásokra és a 
megújuló energiák felhasználásá-

ra. Ennek keretében a többi kö-
zött a társasházak fűtési rendsze-
rének modernizálását, illetve a 
melegvíz-készítést segítő napkol-
lektorok telepítését is támogatja 
az önkormányzat.

Jelentősen megnőtt a pályá-
zati alap: a tavaly rendelkezés-
re álló ötvenmillió forintnál tíz-
millióval több jut a társasházak-
nak. Kovács Lajos Attila hang-
súlyozta, hogy az elnyerhető tá-
mogatás nem lehet több a beke-
rülési költség ötven százalékánál, 
ami albetétenként nem halad-
hatja meg a 35-50 ezer forintot. 
Most is van mód áthúzódó fel-
újításokra jelentkezni, ilyenkor a 
tényleges munka a tervezési sza-
kasz után, a következő évben in-
dulhat meg.

Pályázni nemcsak a kerületnél, 
hanem a fővárosnál is lehet. Fi-
gyelembe kell venni ugyanakkor, 
hogy a főváros csak a kerületi pá-
lyázaton győztes társasházakat tá-
mogatja. Az ez évi társasházi pá-

lyázatot az április testületi ülést 
követően írja ki az önkormány-
zat. A beadási határidő várható-
an május vége, míg az eredmény-
hirdetésre június elejéig kell várni.

(M.)

Egymilliárd forint jut a kerületi utakra
Az utóbbi évek legnagyobb útre-
konstrukciós programját hirdet-
te meg a hegyvidéki önkormány-
zat. A tervek szerint a rendelke-
zésre álló egymilliárd forintból a 
fenntartási, javítási feladatok mel-
lett több útszakaszt teljesen felújí-
tanak ebben az évben. A kommu-
nálisadó-bevételek felhasználásá-
ra javaslatot tevő Hegyvidéki Út-
fejlesztési Testület márciusi ülésén 
az idén elkezdődő munkákról, va-
lamint a jövőre tervezett fejleszté-
sekről esett szó.

Folytatódik a tavaly ősszel meg-
kezdett kátyúzási program. A cél 
az, hogy még ebben az évben el-
tűnjenek a közlekedést akadályo-
zó, balesetveszélyes gödrök, repe-
dések az önkormányzati kezelésű 
utakról.

Kétéves megállapodásKétéves megállapodás
a kivitelezkkela kivitelezkkel

Az idei tél a szokásosnál is job-
ban megviselte a kerületi közút-
hálózatot, több már betömött ká-
tyúval újra gond van, ezeket ga-
ranciában kijavítja a kivitele-
ző – tájékoztatta az úttestületet 
Somogyvári Sándor. Az önkor-
mányzat városgazdálkodási iro-
dájának vezetője elmondta: az 
előző évekkel ellentétben ezúttal 
nem hátráltatja a felújítási mun-
kák befejezését a közbeszerzési 
eljárások elhúzódása, ugyanis két 
évre szóló megállapodást kötnek 
a kivitelezőkkel.

A nagyfelületű útfelújításokra 
kiírt, április végén lezáruló köz-
beszerzésen három céget választ 
ki az önkormányzat, a konk-
rét munkákra pedig már csak a 
győztes vállalkozások pályázhat-
nak. Az idén megvalósuló fejlesz-
tések tervei jórészt már elkészül-
tek, a munkák egy része azonban 

áthúzódik majd a következő esz-
tendőre.

A Hegyvidéki Útfejlesztési 
Testület tagjai elsősorban a ká-
tyúkra hívták fel a fi gyelmet. 
Somogyvári Sándor mindenkit 
megnyugtatott, hogy az önkor-
mányzat tervei szerint május vé-
géig valamennyi veszélyes úthi-
bát kijavítják, a többi kátyú pe-
dig még ebben az évben eltűnik 

az utakról. Felújítják a sokak ál-
tal kifogásolt állapotú Szoboszlai 
utcát, a Pagony utca felső részét, 
valamint a Csillagvölgyi utat. Ez 
utóbbi szakaszon az önkormány-
zat az úttestület javaslatára kez-
deményezi a fővárosnál a 3,5 ton-
nás behajtási korlátozás elrende-
lését és tiltó tábla kihelyezését.

Minden eddiginélMinden eddiginél
több pénztöbb pénz

Kérdésekre válaszolva az irodave-
zető elmondta, hogy a szabályta-
lan várakozás megszüntetése ér-

dekében parkolásgátló oszlopokat 
helyeznek el a Kútvölgyi úton, s 
napirenden van a Zsibói út és a 
Dániel úti járda felújítása, vala-
mint a Költő utca Tempo30 öve-
zetbe sorolása. A kerékpáros köz-
lekedés fejlesztése érdekében pá-
lyázatot nyújtott be a kerület: az 
elképzelések szerint az új bicikli-
úton a Normafáig tekerhetnének 
a kerekesek. Szintén szerepel a fel-

újítási tervek között a Denevér út 
rekonstrukciója, előbb a zsákutca 
felőli részen kezdődhetnek meg a 
munkálatok, míg a teljes útsza-
kasz várhatóan jövőre készül el.

Lovas Pál alpolgármester ki-
emelte, hogy a legnagyobb prob-
lémát az átmenő forgalom jelen-
ti, amit már nem bír el a kerü-
let közúthálózata. Óvatos becs-
lések szerint az összes hegyvidéki 
út felújítása legkevesebb tizenkét 
milliárd forintba kerülne, ami 
messze túlmutat az önkormány-
zat lehetőségein. Lovas hangsú-

lyozta: a nehéz gazdasági helyzet 
ellenére az önkormányzat min-
den eddiginél több pénzt fordít 
az utakkal kapcsolatos feladatok 
ellátására. Több mint háromszáz 
millió forint jut út-, járda- és lép-
csőfenntartásra, 724 millió útfel-
újításra és -építésre. A rendelke-
zésre álló keret közel fele, mint-
egy 424 millió forint a kommu-
nálisadó-bevételekből származik.

Az idén megújulAz idén megújul
a Németvölgyi úta Németvölgyi út

A felújítandó utak listájára az út-
testület, a szakiroda és az önkor-
mányzati képviselők tehettek ja-
vaslatot. Ennek megfelelően az 
idén felújítják a többi között a 
Czinege utat, a Rácz Aladár utat, 
a Szoboszlai és a Goldmark Ká roly 
utcát, valamint átépítik a Király-
hágó teret. A munkák ütemezését 
összehangolják a közművállalatok 
és a főváros felújítási terveivel.

(Folytatás a 2. oldalon)

Nemzeti színekbe öltözött a Hegyvidék
Csendes főhajtással, a nemzeti ün-
nephez méltóan emlékezett az 
1848–49-es forradalom és szabad-
ságharc hőseire Hegyvidék önkor-
mányzata. A Csörsz utcai műve-
lődési központban rendezett ün-
nepségen átadták a „XII. kerület 
Sportjáért” kitüntető címeket, va-
lamint eredményt hirdettek a ke-
rületi iskolák számára kiírt, márci-
us tizenötödikét megidéző tanul-
mányi versenyben.

A történelem tudásának fontossá-
gáról beszélt ünnepi köszöntőjé-
ben Pokorni Zoltán. Hegyvidék 
polgármestere arra hívta fel a fi -
gyelmet, hogy a családi emlékezet 
legfeljebb három generációt képes 
felölelni, elég csak arra gondolni, 
milyen kevesen ismerik ponto-
san saját dédszüleik nevét. Pedig 
ha eltévedünk az élet útvesztőjé-
ben, csak családunktól és a törté-
nelemtől várhatunk válaszokat. S 
mert a családi tapasztalat véges, 
fontos, hogy gyermekeink ismer-
jék és értsék jeles napjainkat. Kö-
szönet illeti a szülőket, a nagyszü-

lőket és a hegyvidéki pedagógu-
sokat, hogy mindennap ennek 
megvalósításán munkálkodnak 
– mondta a polgármester.

Áder János, az országgyűlés 
alelnöke szerint március tizen-
ötödike máig világító fénysuga-

ra napjaink viharában is utat mu-
tat. Jó sorsunk múlik azon, hogy 
felismerjük eleink intő szavát, és 
a változás mellett tegyük le vok-
sunkat. Ha nem így teszünk, és 
szokásaink rabjai maradunk, biz-
tosan elbukunk.

a szociális ellátások a felemelke-
dést segítik, olyan államot akar-
nak, amely támogatja a gyermek-
vállalást, és a polgári lét támasza 
tud lenni.

S legfőképpen olyan Magyar-
országról álmodik mindenki 
– mondta a politikus –, ahol jó 
élni, mert a szegények nem lesz-
nek még szegényebbek, a bete-
gek még betegebbek, a fi atalok 
pedig nem vágyódnak el más or-
szágokba. Létre kell tehát hozni 
a remény Magyarországát, s ezt 
csak mi tehetjük meg. A jövő raj-
tunk múlik, miénk a jog, hogy 
felemeljük oda a hazát, ahová ma 
még csak álmainkban reméljük. 
Ehhez meg kell fogalmaznunk 
saját tizenkét pontunkat, amely-
nek első sorában szerepelhetne a 
béke–szabadság–egyetértés hár-
masa – zárta beszédét Áder Já-
nos.

Napjainkban már nemcsak 
a politika, hanem a gazdaság is 
mély válságba zuhant. Más ez, 
mint amivel eddig találkoztunk, 
a válság már nem elégszik meg 
azzal, hogy böszme vigyorával az 
újságok lapjairól riogasson – fo-

galmazott Áder. Pár 
éve még eldönthet-
tük, sírjunk, avagy 
nevessünk a kor-
mányzat ballépé-
sein, ma azonban 
már nem függetle-
níthetjük magun-
kat a hatalom hús-
bavágó hibáitól. A 
válság belépett az 
életünkbe, kopog-
tatás nélkül betört, 
és fosztogatni kez-
dett. Leértékelte 
pénzünket, deval-
válta munkánkat, 
életünket, erőfeszí-
téseinket.

Áder János úgy 
látja, nagy a baj 
az országban, s ha 
nem változtatunk, 
még nagyobb lesz. 
Ugyanezt ismer-
ték fel eleink száz-

hatvanegy éve is, amikor kinyil-
vánították, hogy úgy nem me-
het tovább! Tudták, hogy rendez-
ni kell a föld kérdését, a politiká-
ban népképviseletre van szükség, 
a társadalomban közteherviselés-
re, a gazdaságban iparfejlesztésre, 
stabil nemzeti valutára és hazai 
bankrendszerre, a közéletben saj-
tó- és véleményszabadságra. Ke-
zükbe vették sorsuk irányítását, 
és feltették a kérdést: „rabok le-
gyünk, vagy szabadok?” A válasz 
pedig mindenki számára egyér-
telmű volt.

„„FOGALMAZZUNKFOGALMAZZUNK
SAJÁT TIZENKÉT PONTOT!”SAJÁT TIZENKÉT PONTOT!”

Soha nem volt ennyire idősze-
rű március tizenötödike üzenete, 
mint most – hangsúlyozta Áder. 
A márciusi ifj ak a tizenkét pont-
tal hangot adtak a népakaratnak, 
s ezzel a történelemben először 
megteremtették a polgári Ma-
gyarország alapjait. A népaka-
rat ma is egyértelmű: az emberek 
olyan világot szeretnének, amely-
ben a tehetség, a tudás, a mun-
ka, nem pedig a kapcsolatok je-
lentik a hatalmat. Olyan polgá-
ri Magyarországot akarnak, ahol 
az adók és járulékok csökkentése, (Folytatás a 3. oldalon)Az ünnepi műsort a KIMBI-óvodások adták
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A kéményeket ellenőriztetni kell!
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Méltányos parkolási lehetőség az Onkológiánál
A jól ismert „Mikulás-csomag” vár-
ja azokat, akik az elhúzódó ke-
zelés miatt autójukkal négy órá-
nál hosszabb ideig parkolnak az 
Országos Onkológia Intézet kör-
nyékén. Az önkormányzat és a 
parkolótársaság között létrejött 
megállapodás értelmében a ke-
zelésre érkező betegek a jövő-
ben mentesülnek a pótdíj befi ze-
tése alól.

Egészen mostanáig rendszeresen 
előfordult, hogy az Országos On-
kológiai Intézetbe érkező bete-
geket azért büntették meg, mert 
bár rendelkeztek érvényes par-
kolójeggyel, az elhúzódó kezelés 
miatt négy óránál hosszabb ide-
ig parkoltak egy helyen. Ezt az ál-
datlan állapotot igyekezett meg-
szüntetni a hegyvidéki önkor-

emiatt fi zetési felszólítást kap a 
parkolótársaságtól, az intézettől 
beszerzett igazolás birtokában 
az önkormányzat méltányosság-
ból törli a kirótt bírságát. Eh-
hez elegendő a „Mikulás-csoma-
got” és az igazolást személyesen 
vagy meghatalmazott útján el-
juttatni a polgármesteri hivatal 
ügyfélszolgálatához vagy a vá-
rosgazdálkodási irodába. Cím: 
1126 Budapest, Böszörményi út 
23–25.

(m.)

NYITVA TARTÁS
Ügyfélszolgálat: hétfő 8.00–18.00, 
kedd 8.00–16.00, szerda 8.00–16.00, 
csütörtök 8.00–16.00, péntek 8.00–
13.00.
Városgazdálkodási iroda: hétfő 
13.00–18.00, szerda 8.00–16.30, pén-
tek 8.00–12.00.

Kevesebb a lopás
a János kórházban

A Szent János Kórház tavaly kine-
vezett új főigazgatója megerő-
sítette az intézmény rendészeti 
szolgálatát, aminek eredménye-
képpen jelentősen csökkent a 
lopások száma. A tolvajokat per-
sze leginkább az tartaná vissza, 
ha a betegek jobban vigyáznának 
értékeikre.

A Szent János Kórház betegeit 
és látogatóit sújtó legjellemzőbb 
vagyoni bűncselekmény a lopás. 
Ezen belül is a besurranós és a 
trükkös módszerek a leggyako-
ribbak. A tolvajok gátlástalansága 
nem ismer határt, képesek min-
denkit, még a legelesettebbeket 
is meglopni, ha alkalmuk adódik 
rá. Előfordult már, hogy egy el-
követő papnak öltözött, így so-
káig senki sem gyanakodott arra, 
hogy ő fosztogatja a betegeket.

Boros Ottó, a kórház bűnmeg-
előzési és rendészeti szakreferen-
se lapunknak elmondta: a tolva-

jok általában készpénzre, ékszer-
re, mobilra „utaznak”, ám más 
olyan értékekre is szívesen le-
csapnak, amelyek könnyen zseb-
re tehetők. A szakember szerint 
az egyik alapvető probléma az, 
hogy a páciensek jelentős része 
szükségtelenül sok készpénzt és 
drága értéktárgyat, ékszert visz a 
kórházba, amikor befekszik. Rá-
adásul ezeket nem helyezik letét-
be, inkább maguknál tartják. Pe-
dig a letét nem kerül pénzbe, és a 
megőrzésre átadott értékekért fe-
lelősséget vállal az intézmény.

Természetesen ha valakit sür-
gősségi ellátásra szállítanak be a 
mentők, s úgy maradnak nála ér-
téktárgyak, akkor is van lehető-
ség a letétbe helyezésre. Esetleg 
megkérheti a látogatóba érkező 
rokonokat, vigyék haza a kórhá-
zi tartózkodáshoz nem szüksé-
ges holmikat. Ami a pénzt illeti: 
nagyobb összeget semmiképpen 
nem érdemes a kórházban tarta-
ni, jobb, ha inkább bankkártya 
van nálunk, amelyet bármikor 
használni lehet a kórház terüle-
tén található automatánál.

Az új főigazgató, dr. Pintérné 
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dr. Gönczi Ágnes kezdeménye-
zésére, a Nemzeti Bűnmegelőzé-
si Stratégia fi gyelembevételével, 
bűnmegelőzési program készült 
a Fővárosi Önkormányzat Szent 
János Kórháza és Észak-Budai 
Egyesített Kórházai számára. 
Korábban az intézménynek nem 
volt koncepciója a bűnmegelőzés-
re, ma már azonban jól körülha-
tárolt célok mentén, szakmailag 
alátámasztott eszközökkel zajlik 
a személy- és vagyonbiztonságot 
erősítő munka.

Négy fővel kibővítették a ren-
dészeti szolgálat létszámát, és a 
felszereltségüket, például a kom-
munikációs eszközeiket is korsze-
rűsítették. A rendészek egyenru-
hát kaptak, hogy látványosabb 
legyen a jelenlétük – ez nem-
csak a betegek és a látogatók 
biztonságérze tét növeli, hanem 
a bűnelkövetőket is jobban távol 
tartja. A kórház területén újabb 
térfi gyelő kamerákat helyeztek 
ki, amelyek száma a közeljövőben 
tovább bővül majd. Rendszeressé 
tették a gépjárművek ellenőrzését 

az autósok által használt sorom-
pós bejáratnál.

A rendészek munkáját a He-
Ba Kft. biztonsági őrei, továbbá a 
XII. kerületi rendőrök is segítik. 
A kórház és a kerületi kapitányság 
között közvetlen telefon-össze-
köttetést alakítottak ki, így prob-
léma esetén a lehető leggyorsab-
ban kiérhetnek a járőrök. Az in-
tézmény területén – a kapitány-
sággal, valamint a „szabadidős 
járőröket” fi nanszírozó hegyvidé-
ki önkormányzattal kialakult ki-
váló együttműködés eredménye-
ként – gyakoribb lett a rendőri je-
lenlét, ami nagyban hozzájárul a 
kórházi látogatók biztonságához.

Boros Ottó jelezte: az elmúlt 
hónapokban meghozott intézke-
dések hatásai már érzékelhetők, 
statisztikáik szerint folyamatosan 
csökken a lopások száma, s külö-
nösen örvendetes, hogy eltűntek 
a korábbi visszajáró elkövetők. 
Hozzátette azonban, hogy nem 
dőlhetnek hátra elégedetten, van 
még bőven tennivalójuk, mert 
„az is sok, ha csak egy bűncselek-
mény történik az intézményben”.

z.

A gépjárműveket ellenőrzik a bejáratnál

Felhívás
Felkérem a Budapest XII. kerület választópolgárait az Európai Parlament tag-
jainak választásán

szavazatszámláló bizottságban
póttagként való részvételre.
A póttagoknak választási felkészítésen kell részt venniük,
a szavazás napján való készenlétért 2000 forint tiszteletdíjban részesülnek.
Jelentkezni személyesen lehet április 1-jéig Szalmáné Bánutay Ildikónál
(XII., Böszörményi út 23–25. II. emelet 213., telefon: 224-5947).

Dr. Gaál Szabolcs Barna jegyző,
a Helyi Választási Iroda vezetője

Egymilliárd forint jut a kerületi utakra
A fővárosi önkormányzat 

helyreállítja a Tornalja utcát, a 
Bürök utcát a Németvölgyi út és 
a Tornalja utca között, valamint 
a Németvölgyi utat a Bürök utca 
és a Királyhágó tér között. Eh-
hez kapcsolódva a kerület felújít-
ja a Németvölgyi út középső sza-
kaszát.

Tervezés előtt áll a Liptói utca, 
az Ördögszikla utca, a Pethényi 
út, a Szanatórium utca, a Határ-
őr út és a Gaál József út teljes át-
építése. Az útpálya rekonstrukci-
ójával egy időben, ahol lehet, a 
járdát és a szegélyköveket is fel-
újítják.

Az alpolgármester elmondta: 
nem szélesítenek ki utakat, mert 
az önkormányzat a kerület teljes 
területén a forgalom csillapítá-
sát tartja szem előtt. Jó lenne el-
érni, hogy minél több útszakasz-
ra kikerüljenek Tempo30 táb-
lák, valamint forgalomcsillapító 
bordák és az út keresztmetszetét 
csökkentő műtárgyak. Így el le-
hetne érni, hogy minél keveseb-
ben válasszák menekülő útvo-
nalnak a kerület mellékutcáit. A 

forgalomcsillapításról az önkor-
mányzat minden esetben kiké-
ri az adott útszakaszon élők véle-
ményét, s csak akkor kezdi meg 
az átépítést, ha a lakók legalább 
fele támogatja az elképzelést.

RendbehozzákRendbehozzák
a kerületi lépcsketa kerületi lépcsket

Egyre több gondot okoznak a 
fák között, füvön parkoló autó-
sok. A szabálytalanságok meg-
előzése érdekében több helyütt 
parkolásgátló oszlopokat helyez-
tet ki az önkormányzat. Ebben 
az esztendőben megkezdődik a 
kerületi lépcsők rekonstrukciója 
is. A terv az, hogy két év múlva 
egyetlen rossz állapotú lépcső se 
legyen a kerületben. Első lépés-
ként a Vas Gereben és a Zólyomi 
lépcső átépítése kezdődik meg.

Jól haladnak a tárgyalások a 
fővárossal a Szarvas Gábor út 
ügyében. Az már biztos, hogy a 
buszközlekedés elkerüli a terü-
letet, sőt várhatóan azt is sikerül 
elérni, hogy az utca bekerüljön a 
Tempo30 övezetbe. Bár nem ön-
kormányzati, hanem fővárosi fel-
adat, ennek ellenére a kerület át-

festi és fényvisszaverő prizmák-
kal látja el az oktatási intézmé-
nyek környékén található zebrá-
kat.

Lovas Pál szerint elérkezett az 
idő, hogy újragondolják a térkö-
vezés eddigi gyakorlatát, ugyan-
is nem minden járdaszakaszon 
szükséges feltétlenül kicserélni 
az aszfaltot. A jövőben várható-
an alakzatba rakott, a jelenlegi-
nél jobb minőségű, színes térkő-
vel törik majd meg az aszfaltfelü-
leteket.

Az önkormányzat szeretné, 
ha a Stromfeld Aurél és Német-
völgyi út kereszteződésében, va-
lamint a Böszörményi út–Jagel-

ló út–Csörsz utca találkozásánál 
körforgalom létesülne. Ez utób-
bira azért van szükség, mert az 
elképzelések szerint – a művelő-
dési központ felújításával egy idő-
ben – a Sirály utca érintett sza-
kaszán szökőkúttal, padokkal és 
köztéri szobrokkal díszített terü-
letet alakítanak ki.

mm.

mányzat, amikor a betegek érde-
keinek védelmében az intézettel 
közösen tárgyalásokat kezdemé-
nyezett a Centrum Parkoló Kft.-
vel. A létrejött egyezség szerint 

meghatározott esetekben a bete-
gek mentesülnek a pótdíj megfi -
zetése alól.

Annak, aki a kezelés miatt 
túllépi a parkolási időkeretet, és 

(Folytatás az 1. oldalról)

A feleségét bántalmazta
A János kórházban fogták el 
és vették őrizetbe a hegyvidé-
ki rendőr kapi tány ság járőrei B. 
György 51 éves, XII. kerületi la-

kost, aki március 2-án kora 
este a Hajnóczy József 
utca 16. szám alatti la-
kásában súlyosan bán-
talmazta feleségét. A 
férfi  egy vitát követő-

en műanyag bögrével üt-
legelte B. Katalin fejét, majd kés-
sel fenyegette az asszonyt. Miu-
tán a hölgy menekülni próbált, 
a férfi  felé szúrt, aminek követ-
keztében a nő felkarján egy 8-10 
centis vágott sérülés keletkezett. 
B. Katalinnak sikerült elhagynia 
a lakást, majd elrohant a közel-
ben lévő, Maros utcai rendőrka-

pitányságra, ahol segítséget kért. 
Az ügyeletes tiszt azonnal men-
tőt hívott az erősen vérző hölgy 
részére, akit így rövid időn be-
lül elsősegélyben részesítettek, és 
beszállítottak a János kórházba. 
Közben járőrök indultak a Haj-
nóczy József utcába, azonban a 
férfi  már elmenekült a lakásból. 
Felmerült, hogy esetleg maga az 
elkövető is megsérülhetett. A fel-
kutatására tett intézkedések ered-
ményeként nem sokkal éjfél előtt 
sikerült elfogni őt a kórház orto-
pédiai osztályán. B. Györggyel 
szemben súlyos testi sértés meg-
alapozott gyanúja miatt folytat 
eljárást a XII. kerületi rendőrka-
pitányság.

z/

Szociális üdülés nyugdíjasoknak
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2009-ben is tervezi a kerü-
letben lakó nyugdíjasok kedvezményes üdültetését az alábbi helyen és idő-
pontokban:

– Szántód: május 24–30.
– Szántód: szeptember 1–7.
Elhelyezés: 2-5 ágyas faházakban, napi háromszori étkezéssel.
Férőhely turnusonként: 50 fő.

A jelentkezési lap átvehető:
– a Hegyvidéki Egyesített Gondozási Központban (1126 Budapest, Kiss Já-

nos altábornagy utca 34.), Siklódiné Pozsgai Erzsébetnél (telefon: 457-0648, 
457-0649);

– a Normafa Gondozási Központban (1121 Budapest, Normafa út 1.) 
Kornfeld Anette-nél (telefon: 275-4861, 395-8176);

– a Virányos Gondozási Központban (1125 Budapest, Szarvas Gábor út 8.) 
Kovácsné Tóth Máriánál (telefon: 200-4841, 200-8712);

– illetve letölthető a www.hegyvidek.eu internetes oldalról.

Jelentkezési határidő: 2009. április 20.
Jelentkezési lap leadása: a Hegyvidéki Egyesített Gondozási Központban 

minden hétköznap 9–12 óra között.

A kérelem elbírálásának szempontjai: nyugdíj, rendszeres jövedelem mérté-
ke, üdülésben részesült-e már, a háziorvos véleménye az egészségi állapotról, 
életkor, aktivitás, mobilitás.

Előnyt élveznek azok a nyugdíjasok, akik még nem üdültek a XII. kerületi 
önkormányzat által szervezett formában, egyedül élők, valamint azok, akiknek 
a rendszeres jövedelme nem éri el az öregségi nyugdíj legkisebb összegének 
két és félszeresét (71 250 forintot). Egy jelentkező csak egy üdülésben részesül-
het. Az eredményről az érintettek postai úton kapnak értesítést.
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Napközben nem könnyű helyet találni az intézet környékén

Rendőrségi felhívás
A BRFK XII. kerületi Rendőrkapitányság Bűn-
ügyi Osztálya eljárást folytat Szabó Péter és 
ismeretlen társa ellen. A két személy 2009. 
március 4-én reggel 9 óra körül a Pagony 
utca 5. előtti helyen parkolt az LCJ-293-as 
forgalmi rendszámú Audi 100 típusú sze-
mélygépkocsival, amelyből az eddig isme-
retlen személyazonosságú elkövető kiszállt, 
megragadta az arra járó hölgy táskáját, dula-
kodni kezdett vele, és lefújta gázspray-vel. Egy já-
rókelő azonban megzavarta, ezért a gépkocsival elmenekült 
a helyszínről. A hölgy segítségére siető járókelő látta az elkö-
vetőt, ám nem maradt a helyszínen, adatai hátrahagyása nél-
kül távozott.

A rendőrség kéri, hogy aki szemtanúja volt az esemé-
nyeknek, vagy azokról érdemleges információval bír, értesítse 
a BRFK XII. kerületi Rendőrkapitányság Bűnügyi Osztályát a 
457-5690-es telefonszámon.

A Ján
és vet
ki ren
György

ko
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Nemzeti színekbe öltözött a Hegyvidék
A tizennyolc év felettieknél Kál-
mán Bálint atléta, míg a sportve-
zető–testnevelő–edző kategóriá-
ban Agusztini Gábor, az U13-as 
focisok edzője, dr. Molnár Sán-
dor, a TFSE ügyvezető elnöke és 
Szekeres Katalin, a Semmelwe-
is Egyetem Gyakorló Iskola test-
nevelője vehette át az elismerést.

Az ünnepi műsort a KIMBI 
ovisok néptáncbetétekkel fűsze-
rezett színielőadása nyitotta meg, 
majd Bánff y György Kossuth-dí-
jas előadóművész Széchenyi Ist-
ván naplójának egy részletével 
idézte fel a legnagyobb magyar a 
köznek egyéni ambícióit aláren-
delő életfi lozófi áját. A megemlé-
kezést hagyományos módon ko-
szorúzás zárta a Gesztenyés kert-
ben.

„„MÁRCIUS 15.MÁRCIUS 15.
A SZEMBENÉZÉS ÜNNEPE”A SZEMBENÉZÉS ÜNNEPE”

„Szép dolog a történelmi vissza-
emlékezés, helyes is példát mu-
tatni a mai fi ataloknak Kossut-
hot, Széchenyit felidézve, tőlünk, 
politikusoktól azonban joggal 
várják el választóink, hogy ne 
csak a múltról beszéljünk, hanem 
a jelenről és mindannyiunk jövő-
jéről is” – mondta Pokorni Zol-
tán a Fidesz budai Várban ren-
dezett ünnepségén. A hegyvi-
déki polgármester szerint külö-
nösen fontos beszélni minderről 
most, amikor a „felelőtlen és bű-

nös” politika következményeként 
sok ezren, talán tízezren veszítik 
el állásukat, százezrek nem tud-
ják kifi zetni hiteleiket, és milli-
ók kerülnek létbizonytalanságba.

„Amikor Magyarország a világ 
szégyenpadjára került, Európa-
szerte nevetség és szánalom tár-
gyai lettünk, ott és úgy aláznak 
meg minket a szomszédjaink, 
ahogy kedvük tartja”, nem ün-
nepelhetünk nosztalgiával, elme-
rengve az egykori szép időkön – 
hangsúlyozta a politikus. „Akkor 
vagyunk hűek 1848 szelleméhez, 
ha szembenézünk önmagunkkal, 
a mai kor kihívásaival. Ha bátran 
megcselekedjük azt, amit megkö-
vetel a haza. Így a mai ünnep a 
szembenézés ünnepe.”

Mindannyian tudjuk, mind-
annyian érezzük, hogy 
egy korszak végére ér-
tünk. A kádárista kor-
mányzásról, hatalom-
gyakorlásról bebizo-
nyosodott, hogy alkal-
matlan a bajok orvos-
lására, az ország fel-
emelésére, sőt, éppen-
séggel hazánk vesztét 
okozza – fogalmazott 
a polgármester. Mint 
mondta, a hamarosan 
sorra kerülő európai 
parlamenti választáso-
kon az ország világos 
ítéletet mondhat a kor-
mány felett.

A polgármester úgy vélte: ami-
kor összegyűlünk a forradalom 
évfordulóján, a közös cselekvés 
értelme mellett teszünk hitet. A 
XIX. század nagy nemzedéké-
nek elhivatottsága, hazaszeretete, 
tettereje olyan példa, ami erőt ad-
hat saját jövőnkhöz. A következő 

(Folytatás az 1. oldalról)

A TANULMÁNYI VERSENYEK EREDMÉNYEI
Általános iskola 1–2. osztályosok. 1. Németvölgyi Általános Iskola, 2. Virányos Általá-
nos Iskola, 3. Németvölgyi Általános Iskola II. csapata.
Általános iskola 3–4. osztályosok. 1. Németvölgyi Általános Iskola, 2. Virányos Általá-
nos Iskola, 3. Arany János Általános Iskola és Gimnázium.
Felsősök. 1. Németvölgyi Általános Iskola, 2. Kós Károly iskola, 3. Jókai Mór iskola.

Pokorni Zoltán polgármester (középen), Lovas Pál és Kovács Lajos 
alpolgármesterek is koszorúztak a Gesztenyés kerti ’48-as emlékműnél

Tanulmányi verseny, Tanulmányi verseny, 
sportdíjak átadásasportdíjak átadása

Az idén első alkalommal hirde-
tett tanulmányi versenyt a ’48-
as forradalom és szabadságharc 
tiszteletére a hegyvidéki önkor-
mányzat. Az írásbeli fordulót kö-
vetően a verseny, immár a legjob-
bak részvételével, március 15-én 
a Csörsz utcai művelődési köz-
pontban folytatódott.

Az alsósok a kupolateremben, 
míg a felsős csapatok az ünnep-
lőkkel zsúfolásig megtöltött szín-
házteremben mérték össze tu-
dásukat. A nagyok közötti vég-
ső sorrend a villámkérdések után 
alakult ki, s a két alsós korcso-
port vetélkedőjéhez hasonlóan a 
Németvölgyi iskola diákjai bizo-
nyultak a legjobbnak. Nem ma-
radt el a jutalmazás sem: a közép-
iskolások révkomáromi kirán-
dulást, az 1–2. és 3–4. osztályos 
győztes csapatok belépőjegyeket 
nyertek a Csodák Palotájába.

A gyerekek versenye után ad-
ták át a „XII. kerület Sportjá-
ért” díjakat, amelyeket az elmúlt 

években olyan kiválóságok érde-
meltek ki, mint Verrasztó Evelin 
úszó vagy Varga Gabriella vívó. 
Nehéz dolga volt a bírálóbizott-
ságnak, hiszen három kategóri-
ában összesen harminc pályázat 
érkezett, ezek közül kellett kivá-
lasztani az idei tíz díjazottat.

Először fordult elő, hogy csa-
patot is kitüntettek: a Hegyvi-
dék SE U13-as fi ú focicsapata 
egész éves eredményeiért került 
a legjobbak közé. A tizennyolc 
év alatti sportolóknál mellettük 
Anti Zsuzsanna (karate, magyar 
bajnok), Gyenes Alíz (karate, Vi-
lágkupa-első helyezett), Miklós 
Dominika (ritmikus gimnasz-
tika, magyar bajnok), Őri Luca 
(tájfutó, magyar bajnok), vala-
mint Pécs Fanni (vitorlázó, Euró-
pa-bajnok) részesült díjazásban. 

időszak sorsfordító lesz a magyar-
ság életében; nagy kérdés, sike-
rül-e megállítani a romlást, gátat 
vetni a pusztulásnak, és új irányt 
adni a magyar fejlődésnek. „Ha 
lesz bennünk elég hit, kitartás 
és erő, s lesz kellő bölcsesség, hi-
szem, tudom, hogy sikerül, mert 
sikerülnie kell” – adta meg vála-
szát Pokorni Zoltán.

MegemlékezésMegemlékezés
Kovács J. sírjánálKovács J. sírjánál

A Ráday család és a Kissvábhegyi 
Egyesület immár huszonegyedik 
alkalommal hívta a kerületi pol-
gárokat a Pethényi útra, hogy kö-
zösen emlékezzenek a szabadság-
harc hőseire a Budavár visszavéte-
le közben elesett Kovács J. 1849-es 
honvéd sírjánál. A Kós Károly ze-

neiskola kisdiákjai a szokásokhoz 
híven énekszóval járultak hozzá 
az ünnepséghez, míg a Földessy 
Margit Színjáték- és Drámastúdió 
növendékei versekkel kedvesked-
tek az egybegyűlteknek.

A Kossuth-díját röviddel előbb 
átvevő Hegedűs D. Géza szín-

művész József Attila Dunánál 
című versét szavalta el, míg ezút-
tal Szinetár Miklós osztotta meg 
ünnepi gondolatait a közönség-
gel. Mint mondta, a történelem 
sajátossága, hogy mindenki más-
hogyan értelmezi. Március tizen-
ötödike véleménye szerint azért 
tudta megőrizni töretlen népsze-
rűségét, mert vannak róla olyan 
emlékeink, amelyek megmelen-
getik szívünket. Ilyen a világ-
szabadságot a történelemben el-
sőként zászlajára tűző és versbe 
foglaló Petőfi , vagy az aradi tá-
bornokok, akik közül a többség 
még magyarul sem tudott, még-
is az ügy mellé állt, mert megér-
tette, hogy többről van szó, mint 
egy nemzet szabadság utáni vá-
gya. A bátorság, az összefogás és a 
világszabadság vágya az, ami így 
együtt naggyá és legyőzhetetlen-
né tette a szabadságharcot.

ÜnnepeltÜnnepelt
a német kisebbség isa német kisebbség is

A kerületi német kisebbségi ön-
kormányzat az Eötvös parkban, 
báró Eötvös József szobránál 
koszorúzással, valamint a Né-
met Közösségi Házban a „Jöjj el 
szabadság” című irodalmi est-
tel ünnepelt. Utóbbin a nemré-
giben elhunyt Gyurkovics Ti-
bor és Hernádi Gyula író, vala-
mint Raksányi Gellért színmű-
vész emlékét is felidézték. A mű-
sorban fellépett Császár Angéla 
színművész, Petrás Mária ének-
művész, Szersén Gyula színmű-
vész, Bőzsöny Ferenc előadómű-
vész, Dinnyés József „daltulaj-
donos”, Döbrentei Kornél költő, 
Szeghalmi Elemér irodalomtör-
ténész és Elmer István író.

(z–m)

Áder János volt az ünnepi szónok
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Bővülnek az óvodai férőhelyek

Lakossági fórumon mutatkoztak 
be a kerületi önkormányzati fenn-
tartású óvodák. A HUNNIAREG 
Pedagógiai Intézet Budai Mód-
szertani Központja szervezésében 
megtartott előadásokon az intéz-
ményekben folyó munka mellett a 
beiratkozás menetéről is szó esett. 
Elhangzott, hogy a férőhelyek szá-
mának bővítése érdekében szep-
tembertől újabb óvodák indítását 
tervezi az önkormányzat.

Az első hat év alapvetően megha-
tározza a gyerekek további szociális 
és társas fejlődését, ezért különösen 
fontos a megfelelő óvoda kiválasz-
tása. Annál is inkább, hiszen az 
országos adatok szerint a gyerekek 
húsz százaléka lemaradással kez-
di az iskolát, mert nem vesz részt 
óvodai felkészítésben. Mindezt 
Kovács Istvánné szaktanácsadó, 
a Süni Óvoda vezetője mondta el 
azon a fórumon, amelyen a kerü-
leti önkormányzati fenntartású 
óvodák mutatkoztak be.

A kerület szerencsés helyzet-
ben van, hiszen az önkormányza-
ti fenntartásúak mellett huszon-
három alapítványi és magánóvo-
da kínálatából választhatnak a 
hegyvidéki szülők. Ebben segít 
az Óvodások leszünk címmel 
nemrégiben megjelent ingyenes 
kiadvány is, amelyben a prog-
ramhoz csatlakozó óvodák rész-
letes bemutatkozása olvasható.

Elhangzott, hogy az óvoda a 
családi nevelést csupán kiegé-
szíti, de nem helyettesíti. Őrző, 
védő, szociális és felkészítő funk-
ciót lát el, utat mutat, miközben 
igyekszik elősegíteni a gyerekek 
érzelmi és értelmi fejlődését. A 
kerületi önkormányzati óvodák 
programjában központi szerepet 
kap az egészséges életmódra ne-

velés, amibe a helyes étkezés mel-
lett a napi rendszeres tisztálkodás 
és testmozgás is beletartozik.

Az intézmények kiemelt fel-
adata a gyerekek lelki fejlődé-
sének alakítása, az érzelmi biz-
tonság megteremtése, miközben 
megtanítja alkalmazkodni, elfo-
gadni és önmegvalósítani a ki-
csiket. Mindezt úgy, hogy köz-
ben ne sértsék mások szabadsá-
gát. Az értelmi fejlesztést a mun-
ka, játék és tanulás hármasa hatá-
rozza meg. Ebben az életszakasz-
ban a játék, a szabad tevékeny-
ség dominál, az óvodai fejlesztés 
célja, hogy a mindennapi mun-
ka kereteiben meghatározott na-
pirendhez szoktassa a gyerekeket.

A beiratkozásról Kovács 
Istvánné elmondta: óvodába min-
den harmadik életévét betöltött, 

egészséges és szobatiszta gyermek 
felvehető. A hegyvidéki ovikba a 
felvételi kérelem kitöltésével má-
jus 4. és 8. között lehet beiratkoz-
ni, ez azonban nem jelent auto-
matikus felvételt, csupán az igény 
bejelentésére szolgál. Első helyen 
a körzeti óvodát, majd a válasz-
tott óvodákat kell megjelölni. A 
jelentkezéshez szükséges a szülő 
és a gyermek lakcímkártyája, az 

anyakönyvi kivonat, valamint a 
szülő személyi igazolványa.

A felvételi kérelmek elbírálása 
több fordulóban történik: előnyt 
élveznek a körzetes jelentkezők, 
fi gyelembe vehetik a szülő mun-
kahelyének távolságát, és hogy a 
szülők ragaszkodnak-e az adott 
óvoda nevelési programjához. 
A férőhelyek száma attól függ, 
mennyi nagycsoportos gyerek 
megy iskolába. A felvételről az 
óvodavezető dönt, az elutasításról 
június 5-ig határozatban, a sike-
res jelentkezésről hirdetményben 
értesítik a szülőket.

Kovács Istvánné emlékeztetett, 
hogy előjegyzésbe veszik azokat a 
gyerekeket, akik szeptember 1-jét 
követően töltik be harmadik élet-
évüket, azaz a korábbi szóhaszná-
lat szerint évvesztesek. Az előjegy-

zés nem jelent felvételt, azonban 
lehetőséget teremt az év közben 
megüresedő helyek betöltésére.

Bak Ferenc, az önkormányzat 
oktatási irodájának vezetője a fó-
rumon elmondta: az önkormány-
zati óvodákban 286 férőhely van, 
ebből 73 helyre már felvettek elő-
jegyzést. Annak érdekében, hogy 
minden jelentkezőt el tudjanak 
helyezni, az önkormányzat újabb 

óvodák indítását tervezi. Jelenleg 
is zajlanak a tárgyalások a főváros-
sal a János kórház területén talál-
ható bölcsőde és óvoda átvételéről. 
Már folyik az épület átépítésének 
tervezése, a felújítást követően egy 
kilenccsoportos, 225 férőhelyes 
óvodát alakítanának ki. Ez termé-
szetesen nem azt jelenti, hogy eny-
nyi kiscsoportos felvételére nyí-
lik majd lehetőség, hiszen ügyelni 
kell a folytonosságra, az évfolyam-
ok folyamatos feltöltésére.

Szintén esély van a Meredek 
utcában egy háromcsoportos tag-
óvoda kialakítására, ha minden 
az elképzelések szerint alakul, 
az idén valamennyi jelentkező-
nek helyet tud biztosítani az ön-
kormányzat. A helyhiányt eny-
híti a Bíró utcai óvodával kötött 
megállapodás, amelynek kereté-
ben az önkormányzat átvállalja 
az óvodáztatás költségeinek felét, 
a fennmaradó körülbelül havi 15 
ezer forintot azonban a szülők-
nek kell fi zetniük.

Az irodavezető kiemelte, sze-
retnék kiszűrni azokat, akik azért 
létesítenek lakcímet a kerületben, 
hogy valamelyik hegyvidéki óvo-
dába nyerjenek felvételt. Felhívta 
a fi gyelmet, hogy az utóbbi évek-
ben százas nagyságrendben je-
lentettek be óvodáskorú gyere-
keket a kerületbe a beiratkozás 
előtti hónapokban. Jelenleg gyer-
mekenként 250 ezer forint ál-
lami normatívát kap az önkor-
mányzat, azonban ennél lényege-
sen többet, 650 ezer forintot költ 
egy kerületi óvodásra a hegyvidé-
ki adófi zetők pénzéből.

Éppen ezért, a visszaélések 
megelőzése érdekében, az ön-
kormányzat szigorúan ellenőrzi 
majd, hogy a gyermek életvitel-
szerűen tartózkodik-e a bejelen-
tett lakásban. Amennyiben be-
bizonyosodik ennek ellenkezője, 
megtagadja a felvételt.

(mm)

A PSZICHOLÓGUS TANÁCSAI
Az óvodáskorúak neveléséről, az óvoda és a szülők feladatairól Lovász Judit 
pszichológus-mozgásterapeuta beszélt a fórumon. A szakember elmondta, hogy 
az óvoda biztonságos várként áll a gyerekek mögött, olyan hely, ahol mindent 
a legkisebbek fejlődésének rendeltek alá – azonban nem helyettesíti a szülői 
gondoskodást. Kiegészítő szerepet lát el, éppen ezért nem tudja megoldani a 
gyermekekkel kapcsolatos nevelési problémákat, pusztán enyhíti azokat. Lovász 
Judit azt javasolja, ha a szülő ilyen problémákkal szembesül, forduljon szakem-
berhez, mert a rossz irányt vett szociális, társas kapcsolatok, a fegyelem vagy ép-
pen az összpontosítás hiánya, az értékek helytelen értelmezése a gyermek egész 
további életét meghatározzák, ezek megváltoztatása idősebb korban nehezen 
kivitelezhető.

A gyermek érzelmi fejlődése szakaszokra bomló, optimális esetben észrevétlen 
folyamat, amit a mindennapi családi élet önmagában is képes előremozdítani. Az 
óvoda szerepe az, hogy célzottan erősítse a gyerekek érzelmi integrálódását. Ma 
ugyanakkor túlságosan sok, zömében kártékony inger jut el hozzájuk, amelyeket 
meg kell próbálni kiszűrni és szelektálni.

Ne legyen állandóan bekapcsolva a tévé és a rádió, mert az óvodások a rájuk 
zúduló információhalmazból még nem tudják kiszűrni a nekik szóló üzeneteket! 
Elegendő időt kell biztosítani játékra és mozgásra. Ebben az életszakaszban rend-
kívül fontosak az érzelmi és intellektuális élet legszélesebb skáláját a fantázia 
erejével megmozgató mesék. Mindig lassan beszéljünk a gyermekhez, hogy va-
lamennyi szótagot érzékelni tudja, ellenkező esetben meglévő ismeretei alapján 
próbálja meg kitalálni a hallott szavakat.

A szociális érettség az óvodai lét alapja, az ehhez szükséges önbizalom, kitar-
tás, a szabályok alkalmazásának képessége és a társas kapcsolatok minősége 
mind-mind családi körben dől el.
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KERÜLETI FELSŐS NÉPDALVERSENY
Bethlenfalvy Márton
(fővárosi fordulóba megy)

6. Zugligeti Általános Iskola Kiemelt arany minősítés
Fővárosi forduló: ezüst

Szebedy Zille

Kis csoport
Kozma Hanna,
Masztis Dorottya,
Szalai Sára,
Takács Anna
(fővárosi fordulóba mennek)

6. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola Kiemelt arany minősítés
Fővárosi forduló: ezüst

Lőrincz Ákos

Söjtöri Borbála
(fővárosi fordulóba megy)

8. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola Kiemelt arany minősítés Blazsek Andrea

Bucsi Szabó Kinga
(fővárosi fordulóba megy)

7. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola Kiemelt arany minősítés Lőrincz Ákos

Varga Flóra
(fővárosi fordulóba megy)

9. Arany János Általános Iskola és Gimnázium Kiemelt arany minősítés
Fővárosi forduló: bronz

Gendurné Balogh Katalin

Nagy csoport
Ecseri Anna,
Csanády Ágota,
Kolossváry Bernadett, 
Kolossváry Nóra,
Seidl Tekla
(fővárosi fordulóba mennek)

7., 8. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola Kiemelt arany minősítés Blazsek Andrea

KERÜLETI ALSÓS NÉPDALVERSENY
Szóló
Szabó Ágnes

4. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola Kiemelt arany minősítés Blazsek Andrea

Kis csoport
Roszik Andrea,
Sylinger Tekla,
Sólyom Sára,
Szanthoff er Júlia

3. Tamási Áron Német Két Tannyelvű Általános Iskola és 
Gimnázium

Kiemelt arany minősítés Opánszki Dávid

Nagy csoport
3. b leányai

3. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola Kiemelt arany minősítés Németh Ildikó

Tanuló neve Oszt. Iskola neve Helyezés Felkészítő tanár

Tanulmányi versenyek eredményei
Az alábbiakban a HUNNIAREG Pedagógiai Intézet Budai Módszertani Központja által a kerületi általános isko-
lák diákjai részére szervezett tanulmányi versenyek eredményeit közöljük.

Közoktatási megállapodás az egyházzal
A hegyvidéki önkormányzat az 
Esztergom-Budapesti Főegyház-
megyével kötött új közoktatási 
megállapodás keretében a továb-
biakban is segíti a Pannonia Sacra 
Katolikus Általános Iskola műkö-
dését. Egy-egy kerületi gyermek 
után évi 60 ezer forint kiegészítő 
támogatást kap az intézmény.

Új közoktatási megállapodás 
született a korábban önkor-
mányzati fenntartású, 1998 óta 
az Esztergom-Budapesti Fő-
egyházmegye által fenntartott 
Pannonia Sacra Katolikus Ál-
talános Iskola kerületi támo-
gatásáról, azaz az egyház által 
igénybe vehető állami normatí-
va kiegészítéséről. A 2013 végé-
ig szóló megállapodás értelmé-
ben a hegyvidéki önkormányzat 
a nyolc évfolyamos iskolába járó, 
XII. kerületben lakó gyerekek 
után 60 000 forint/fő/év össze-
gű támogatást fi zet. Ezt tanórán 
kívüli tevékenységekre, tehet-
séggondozásra, korrepetálásra, 
szakkörökre, logopédiai foglal-
kozásokra, illetve a nyári tábo-
rok költségeinek csökkentésére 

és gyermekvédelmi feladatok el-
látására lehet felhasználni.

A kerületi gyerekek után járó 
támogatáson felül az önkormány-
zat – hasonlóan a saját intézmé-

nyeihez – az összes második év-
folyamos tanuló számára biztosít-
ja az ingyenes úszásoktatást, min-
den diák számára lehetővé teszi a 
zeneiskolai képzésben való rész-
vételt, valamint évente egy alka-
lommal a 7–8. évfolyamos ta-
nulók részére szervezett, határon 
túli magyarlakta területeket be-

mutató kirándulások költségei-
hez is hozzájárul. A megállapodás 
kitér arra is, hogy az iskolaépület 
mellett található, önkormányza-
ti tulajdonú XII. kerületi Szabad-

idősport Központ tornatermét és 
uszodáját a Pannonia Sacra a kö-
telező testnevelés órák, valamint 
a sportköri foglalkozások kereté-
ben – hetente maximum 59 órá-
ban – bérmentesen használhatja, 
de a rezsiköltségeket (villany, fű-
tés, víz) állnia kell.

z.

Táncmulatság az Aranyban
Gyerekek, szülők és pedagógusok 
részvételével táncmulatságot tar-
tott az Arany János Általános Is-
kola és Gimnázium. Az óraren-
di keretek között néptáncot tanu-
ló diákok mezőföldi, sárközi, üve-

ges-botos és „csiga-biga” játékokat 
mutattak be, majd a Csillagszemű 
együttes fi atal táncosai adták elő 
világszínvonalú műsorszámaikat. 
A programot Tímár Sándor, Tí-
már Böske és Mayer Orsolya veze-

tésével táncház követte, amelyhez 
a Tündök Népzenei Együttes szol-
gáltatta a talpalávalót. A rendez-
vényt a Sashegyi Arany Iskolaala-
pítvány támogatta.

z.

A Zölderdő sárkányai
Kun Fruzsina mesekönyv-illusztrá-
tor képeiből rendeztek kiállítást a 
Zölderdő Óvodában. A rajzok Ná-
dori Lídia nemrégiben megjelent, 
Sárkány a lépcsőházban című me-
sekönyvéhez készültek.

Harmadik alkalommal rendeztek 
kiállítást a Zölderdő Óvoda Lép-
csőház Galériájában. A sorozat 
célja, hogy bemutatkozási lehe-
tőséget nyújtson tehetséges hazai 
gyermekkönv-illusztrátoroknak, 
egyúttal bevezesse a gyerekeket a 
mesefi gurák világába.

A mostani tárlaton Nádori Lí-
dia Sárkány a lépcsőházban című 
könyvének színes, élettel teli il-

lusztrációit állították ki, a rajzok 
Kun Fruzsina munkáját dicsérik. 
A tehetséges művésznő 1994-ben 
érettségizett a Pécsi Művészeti 
Szakközépiskola kerámia szakán, 
majd a Magyar Képzőművésze-

ti Egyetemen szerzett diplomát. 
Ifj ú kora ellenére gyakorló anya, 
tagja a Gyermekkönyvszerzők 
és Illusztátorok Egyesületének, a 
Magyar Grafi kusművészek Szö-
vetségének, a Magyar Alkotó 

Művészek Országos Egyesüle-
tének, valamint a Magyar Réz-
karcoló és Litográfus Művészek 
Egyesületének is.

Kun Fruzsina szerint kevesen 
gondolják, hogy a mesekönyvek-
ben mennyire fontos szerep hárul 
a rajzokra, holott a színes ábrák-
nak köszönhetően a kicsik köny-
nyebben megértik a mesék és ver-
sek mondandóját. „A megfelelő 
rajzok elkészítésének titka – vall-
ja a képzőművész – a történetekre 
való kellő ráhangolódásban rejlik. 
E nélkül a gyerekkönyv ábrái nem 
hitelesek.” (m.)

� A rajzokat március 31-ig 
tekinthetik meg az érdeklődők a 
Zölderdő Óvodában (XII., Szilá-
gyi Erzsébet fasor 26.).

Nádori Lídia is részt vett a megnyitón

Kun Fruzsina ilusztrációi élettel teliek

Fitt internet csomag

3 990 Ft/hó
letöltési sebesség max. 4 Mbit/s, min. 0,5 Mbit/s
feltöltési sebesség max. 1 Mbit/s, min. 0,25 Mbit/s

Az ajánlatok 2010.05.31-ig tartó hűségnyilatkozat vállalása mellett érvényesek. Az Internet ajánlat 
kábel TV előfizetés mellett érvényes.

Ügyfélszolgálat: 1221 Budapest, Promontor Udvar Üzletház, Kossuth Lajos utca 25-29.
Az Ön üzletkötője:  GráNet Kft. 30 / 335 1309

Váltson ADSL-ről kábel internetre 
és fizessen kevesebbet!

Szevasz tavasz! www.fibernet.hu
Telefonos ügyfélszolgálat: 1280

További információ: Az akció 2009. március 2-től visszavonásig érvényes a Fibernet Zrt. szolgáltatási területein, amennyiben a kívánt 
szolgáltatás külön beruházás nélkül biztosítható. Az akciós ajánlatok az akció ideje alatt csak egyszer vehetők igénybe és egymással össze 
nem vonhatóak. A minimumként megjelölt sebesség az esetek 80 %-ban garantált. Jelen tájékoztatás nem teljeskörű, bővebb információ 
a www.fibernet.hu weboldalon, a 1280-as telefonos ügyfélszolgálaton.
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NYÍLT NAP. A Semmelweis Egyetem 
Gyakorló Általános Iskolája és Gimnáziu-
ma nyílt napot tart a leendő első osztá-
lyos tanulók szüleinek április 8-án 8–11 
óráig. A kerület óvodásai április 7-én a ha-
gyományos Nyuszi-kupán vesznek részt.

Tehetséggondozásra is felhasználhatják a támogatást az iskolában
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VERSENYEK A HEGYEN. A tizennegyedik „Versenyben a Libegővel”, a he-
tedik „Fussunk fel a János-hegyre!”, valamint az első „Erzsébet-kilátó lépcső-
futás” versenyt rendezik meg április 5-én a Libegőnél és környékén. Infor-
mációk a programokról és a jelentkezési lehetőségekről: Zöldgömb Sport 
Klub, 1037 Budapest, Mécsvirág u. 103. Telefon/fax: 205-5631, 06-30/201-
6765. E-mail: zoldgomb@zoldgomb.hu. Honlap: www.zoldgomb.hu.
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„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

A Hegyvidék Tv a hét minden napján új, friss műsorokkal várja nézőit. Műsorainkkal tá-
jékoztatást és segítséget igyekszünk nyújtani a hegyvidéki élet mindennapi örömei-
vel és problémáival kapcsolatban. Hírműsoraink tudósításai mellett rendszeresen egye-
di műsorokat is készítünk a kerületben történő minden fontos és különleges esemény-
ről, rendezvényről.

Kiemelten ajánljuk nézőink fi gyelmébe:

 GYÓGYULÁS A TERMÉSZET EREJÉVEL – BÉKY LÁSZLÓ MŰSORA KEDDEN 
20.00–21.00

Béky László természetgyógyász minden kedden este élő műsorral jelentkezik. A 
„Gyógyulás a természet” erejével című műsor az adás ideje alatt folyamatosan hívható a 
201-22-04-es számon.

Azok számára, akik az adás alatt nem tudják feltenni kérdéseiket Béky Lászlónak, a 
műsorvezető azt ígéri, később személyesen visszahívja őket.

Szokásos műsoraink mellett kiemelten ajánljuk Krassó László Duett című közéleti be-
szélgető műsorát is, amely minden VASÁRNAP 19.00-kor várja nézőit érdekes vendé-
geivel.

A Duett műsorának legközelebbi vendégei:
 Március 29.: Schmidt Mária, a Terror Háza Múzeum főigazgatója
 Április 5.: Mikola István országgyűlési képviselő

Szerkessze velünk műsorunkat! Várjuk észrevételeiket, ötleteiket, video anyagaikat! 
Küldjék el érdekesnek, értékesnek tartott fényképeiket vagy mozgóképes, videós anya-
gaikat – mi bemutatjuk azokat!

2009. április 1., szerda 19.00
MOMMûvelôdési Központ Színházterem (Hegyvidék, Csörsz utca 18.)

Az est vendégei:

HEGEDÛS ZSUZSA ÉS VARGA MIHÁLY
Énekel: Pál Tamás

Szeretettel várják Önöket az est házigazdái:Váczi János és Rákay Philip

Megszüntették a Tizenkét Karátos Magániskolát
A főváros 2008. szeptember 1-jei 
hatállyal visszavonta a Tizenkét 
Karátos Magániskola működési 
engedélyét, és törölte nyilvántar-
tásából az intézményt, a határozat 
másodfokon néhány hete emel-
kedett jogerőre. Az iskola vezető-
je úgy látja: a tanév közbeni meg-
szüntetésük jogszerűtlen, e dön-
tésnek leginkább a gyerekek lát-
ják kárát.

Az Oktatási Hivatal 2008 ta-
vaszán bejelentést kapott arról, 
hogy a Tizenkét Karátos Magán-
iskola a XII. kerületben, az Is-
tenhegyi út 33/a alatti épületben 
működési engedély nélkül tevé-
kenykedik, amit a 2008 júniusá-
ban lefolytatott vizsgálat igazolt 
– jelezte lapunknak a hivatal el-
nöke. Bakonyi László érdeklődé-
sünkre elmondta: az iskola soha 
nem is működhetett volna az Is-
tenhegyi úti épületben, mert an-
nak funkcióváltására nem ka-
pott engedélyt a kerülettől, rá-
adásul azt sem tudták igazolni, 

hogy jogosultak az épület hosz-
szú távú használatára, ugyanis 
azt nem bérlik, s nem is tulajdo-
nolják – eredetileg megvásárolták 
volna az ingatlant, de ez minded-
dig nem valósult meg. Az Okta-
tási Hivatal 2008. július 4-én ho-
zott, majd 2008. augusztus 27-
én módosított határozata kereté-
ben az intézményt pénzbírsággal 
büntette. A határozatot az okta-
tási és kulturális miniszter 2008. 
december 22-én hagyta jóvá má-
sodfokon.

A főpolgármesteri hivatal – 
miután az Oktatási Hivatal ér-
tesítette az ellenőrzések tapasz-
talatairól az engedélyeztetési jog-
körrel felruházott fővárosi ön-
kormányzatot – 2008. augusztus 
29-én 2008. szeptember 1-jei ha-
tállyal visszavonta az intézmény 
működési engedélyét, és töröl-
te nyilvántartásából a II. kerület, 
Hárshegyi út 3. cím alatti szék-
hellyel rendelkező, ám ott okta-
tási tevékenységet már nem foly-
tató intézményt. A Közép-ma-
gyarországi Regionális Állam-
igazgatási Hivatal a határozatot 
2009. február 4-én hagyta jóvá 
másodfokon, a döntés tehát ek-
kor emelkedett jogerőre. A fő-
város az Istenhegyi út 33/a alat-
ti székhelyre vonatkozó engedé-
lyezési eljárást megszüntette, a 
fellebbezést a Közép-magyaror-
szági Regionális Államigazgatá-
si Hivatal ez ügyben is jogerősen 
elutasította.

Bakonyi László elnök hangsú-
lyozta: a megszüntetéssel egyide-
jűleg a hivatalok gondoskodtak 
arról, hogy a diákoknak legyen 
hol folytatniuk tanulmányaikat. 
A fővárosi önkormányzat dön-
tése értelmében a középiskolai 
tanulókat a Budai Középiskola 
(XII., Márvány utca 32.) köteles 
átvenni, s ugyanennek az intéz-
ménynek kell fogadnia az érettsé-

gi vizsgára jelentkezőket. Az álta-
lános iskolásoknak a lakóhelyük 
körzetében található iskolában 
van biztos helyük.

A kötelező felvételt biztosító 
iskola a jelentkező átvételét nem 
kötheti felvételi követelmény tel-

jesítéséhez. A diákok – legyen szó 
általános vagy középiskolás ta-
nulókról – természetesen jelent-
kezhetnek más intézményekbe 
is, azoknak viszont nincs átvé-
teli kötelezettségük. A kialakult 
helyzetről és a teendőkről min-
den érintett szülőt levélben tájé-
koztatott az Oktatási Hivatal.

Dr. Marossy Endre, a Tizen-
két Karátos Magániskola ügyve-
zető igazgatója megkeresésünk-
re elmondta: érthetetlennek tart-

ják intézményük megszüntetését. 
Tizenhat évig gond nélkül mű-
ködött az iskola, a szülők ma is 
szívesen járatják oda gyermekei-
ket, ahol kis csoportokban vagy 
egyéni tanrend szerint, magas 
színvonalon, biztonságos és ag-

resszivitásmentes környezetben 
zajlik a tanítás.

Kálváriájuk akkor kezdődött, 
amikor 2006 őszén a Hárshe-
gyi út 3. szám alatti székhelyük-
ről, a VI. kerületi napközis tábor 
épületéből el kellett költözniük, 
mert a terézvárosi önkormány-
zat felmondta bérleti szerződé-
süket. Másfél évig a szomszéd 
telken lévő, V. kerületi napkö-
zis tábor épületét bérelték, majd 
a XII. kerületbe, az Istenhegyi 
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Eddig még soha nem fordult elő a 
kerületben, hogy tanév közben egy 
iskolát be kelljen zárni – mondta el 
érdeklődésünkre a polgármesteri hi-
vatal oktatási és közművelődési iro-
dájának vezetője. Bak Ferenc hang-
súlyozta: az önkormányzat minden 
segítséget megad annak érdekében, 
hogy a szülők más iskolába át tudják 
íratni a gyermekeket. A Tizenkét Ka-
rátos Magániskolába 15 olyan általá-
nos iskolás gyerek jár, aki a XII. kerü-
letben lakik; őket bármikor át tudják 
venni a hegyvidéki önkormányzat ál-
tal fenntartott iskolák. Átíratási kére-
lem eddig még nem érkezett az érin-
tett szülőktől.

ISKOLANYITOGATÓ
A Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola Iskolanyitogató címmel ren-
dez programot, amelyre vár minden leendő elsős gyermeket szüleivel együtt 
március 27-én 15 órától. A német nemzetiségi osztályba jelentkezők részére áp-
rilis 17-én játékos képességfelmérés lesz. Cím: 1125 Budapest, Diana utca 4.

út és a Zalatnai utca sarkán lévő 
volt kutatóintézet épületébe köl-
töztek. Bár ennek funkcióváltá-
sára a kerülettől nem kaptak en-
gedélyt – a kerület építési sza-
bályai szerint ahhoz, hogy az 
épületet teljes egészében iskola-

ként használhassák, az ingatlan 
rendeltetésváltoztatására len-
ne szükség –, a szabályok azon-
ban lehetővé teszik, hogy az in-

gatlant a jelenlegi besorolás mel-
lett részlegesen iskolaként hasz-
nálják. A főváros ennek ellené-
re ragaszkodott a funkcióváltá-
si engedélyhez, s ennek hiánya 
miatt nem engedélyezte, hogy az 
Istenhegyi úti ingatlanon mű-
ködjenek.

Az ügyvezető igazgató szerint 
az épület megvásárlása is azért hi-
úsult meg, mert a fővárosi enge-
dély hiányában nem kapták meg 
az egyik bank által ígért hitelösz-
szeget. Marossy Endre úgy véli: 
eleve hibás a főváros értelmezése, 
miszerint ők új működési enge-
délyt kértek, mert valójában tan-
év közbeni átszervezésre irányult 
a kérelmük.

Az ügyvezető szerint az a leg-
nagyobb probléma, hogy az is-
kola megszüntetéséről szóló ha-
tározatot a főváros a tanév kez-
dete előtt mindössze három nap-
pal hozta meg (erről ráadásul 
csak szeptember 25-én kapták 
meg az értesítést), holott a tör-
vény szerint ezt jóval a tanév kez-
dete előtt, legkésőbb május 31-ig 
be kell jelenteni. Így tehát legá-
lisan kezdték meg a 2008–2009-
es tanévet, és a gyermekek érde-
keivel ellentétes döntés született, 
amikor tanév közben szüntették 
meg az intézményt. A szülők egy 
csoportja március 23-án éhség-
sztrájkba kezdett annak érdeké-
ben, hogy elérjék: gyermekeik a 
Tizenkét Karátos Magániskolá-
ban megkezdett tanévet ugyanitt 
fejezhessék be.

z.
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Lelki Egészségklub március 25-én 
18.00. Az előadás témája: Kreativitás. Az 
alkotás mint optimális élmény. Előadó: 
Nagy Henriett pszichológus. Moderátor: 
Iring Zoltán pszichológus, családterapeu-
ta. A belépés díjtalan.

Wass Albert: A világ és a vége. A 
Magyarkanizsai Udvari Kamaraszínház 
előadása március 25-én 19.00. A jegy 
ára: 2000 Ft. Jegyrendelés és információ: 
06/20-597-2142, www.hunalapitvany.hu.

 Hegyvidéki Egész-
ségklub március 26-
án 18.00. Kéz- és arc-
diagnosztika. Az ásvá-
nyi sók szerepe. A belé-

pés díjtalan.
Zurgó Dió gyermektáncház és 

Zurgó-táncház március 27-én 18.00 és 
20.00. Betáncoló: felnőtt 500 Ft/alka-
lom, diákjegy 300 Ft/alkalom. Jegyek a 
helyszínen kaphatók. www.zurgo.hu

Iciri-Piciri táncház zenekarral már-
cius 30-án 17.00–17.40. Néptánc, nép-
dal és népi gyermekjátékok tanítása ici-
ri-piciri gyerekeknek (másfél éves kor-
tól) és szüleiknek. Belépő: 700 Ft/fő, ici-
ri-piciri táncházbérlet felmutatása esetén 
600 Ft/fő.

Színház a mozivásznon március 30-
án 18.00. Kornis Mihály: Körmagyar 
(Vígszínház, 1989). A belépés díjtalan.

Le THEATRE du jour március 31-én 
19.00. José Pliya: A világ partján ültünk 
(magyar nyelvű előadás). Öt éve működő, 
független, francia nyelvű társulat, amely 
2004 óta francia nyelvű kulturális ren-
dezvényeket szervez, s fellép Budapesten 
és Bécsben egyaránt. Élve a többnyelvűség 
adta előnyökkel nemcsak francia nyelven 
játszanak, hanem magyarul is. További 
információ: www.letheatredujour.com.

Nyugdíjas Filmklub április 1-jén 
14.00. Válogatás népszerű magyar és kül-
földi fi lmekből. Peyton Reed: Pokolba a 
szerelemmel. A belépés díjtalan.

csörszFilmklub április 1-jén 18.00. 
Kortárs magyarok. Deák Krisztina: A 
miskolci boni és klájd. Belépő: felnőttek-
nek 350 Ft/alkalom, diákoknak 200 Ft/
alkalom, nyugdíjasoknak ingyenes, diá-
koknak csoportos (5 fő feletti) jelentke-
zés és előzetes regisztráció után ingyenes.

Krizsán-Keszei Zoltán képzőmű-
vész kiállításának megnyitója április 1-jén 
19.00. Megtekinthető: április 22-ig. A be-
lépés díjtalan.

Chameleon Turné 
2009. POPCORN! A 
Chameleon Big Band 
turnézáró koncertje 
április 3-án 19.00. To-

vábbi információk: www.
chameleonmusic.hu.

Domi Bábszínháza április 5-én 
10.30. A két bátor nyulacska. Belépő vált-
ható az előadás előtt a helyszínen 600 Ft-
os áron.

Előadás a meditáció-
ról és a belső életről 
április 5-én 18.00. 
Gunagriha, aki több 
mint húsz éve Sri 

Chinmoy tanítványa, ritkán tapasztalt 
őszinteséggel és nyíltsággal avatja be hall-
gatóit a spirituális élet rejtelmeibe. A belé-
pés díjtalan. www.gunagriha.hu

Presidance Company: Hungarythm 
– A tánc életre kelt (2x50 perces show). 
Előadás: április 5-én 15.00 és 19.00. In-
formáció: www.presidance.com. Jegyek: 
www.jegymester.hu, valamint a helyszí-
nen 2500, 3500 és 4500 Ft-ért.

A Hegyvidéki Trianon Társaság és 
a Nemzet Emlékezés Harangja Alapít-
vány közös programja április 9-én 18.00. 
Fábián Gyula (író): Trianoni szemle; Sik-
lósi Beatrix (az Echo Tv szerkesztő-mű-
sorvezetője): Tapasztalatok, visszajelzések 
az Éjjeli menedék című műsorral kap-
csolatban; dr. Bene Gábor (Kossuth téri 
tüntető): Pártokrácia és a rendszerváltás 
mint zsákutca.

Gesztenye Gyerekszínház április 15-
én 14.30. Honvéd Táncszínház: Csipke-
rózsika (táncjáték). Alkalmi belépő: 800 
Ft.

Levente Péter koncertje április 19-
én 10.00. Döbrentey Ildikó–Gryllus Vil-
mos: Ki kopog? Belépődíj: 1000 Ft/fő. A 
műsor 3 éves kortól ajánlott.

In memoriam Darvas Iván április 
20-án 18.00. Hintsch György: Hét tonna 
dollár (magyar fi lm). A belépés díjtalan.

Égerházi Imre festőművész életmű-
kiállítása. Közel ötven grafi ka, üvegmoza-
ik, monotípia és olajkép az 1944 és 2001 
közötti időszakból. A belépés díjtalan.

Istenes Emília vízen festett képei:
Álomvíz és csillagpor. A belépés díjta-
lan. Információ: istenes.emilia@chello.
hu, 319-6145, 06/20-579-5035. www.
festomuvesz.hu/istenes, www.dorgicse.
hu/istenes.

Csillagszemű keddenként 16.30–
17.30. Magyar néptánc oktatása 3–7 éves 
gyerekeknek a Tímár-módszer alapján. 
Információ: 06/20-381-5590.

Tündértánc keddenként 17.00–
18.00. 5–7 éves kislányoknak léleksimí-

tó, gátlásoldó, a kommunikáció különbö-
ző lehetőségeit kóstolgató, empátiás kész-
séget fejlesztő, táncos foglalkozás. Infor-
máció: Cseri Ágnes, 06/70-564-1911.

Th e Kids Club péntekenként 14.30–
15.30 kisiskolásoknak, Toddler’s Club 
15.30–16.30 óvodásoknak. Informá-
ció: Dobos Krisztina, 06/30-695-7151, 
doboskrisztina.kidsklub.hu@gmail.com.

LCF Club csütörtökönként 10.00. Kis 
létszámú csoportokban, 2–7 év közötti 
gyerekek számára játékos francianyelv-ta-
nulás. Jelentkezés: Németh Yvette tanfo-
lyamvezetőnél, 06/20-957-8385.

Baba-mama klub
minden hétfőn, ked-
den és csütörtökön 
10.00–11.00. Alakja-
vító torna mamáknak, 

óvónői gyermekfelügyelet a babáknak. 
Információ: 06/30-973-2331. Belépő: 
600 Ft/alkalom. Bérlet: 6000 Ft/11 alka-
lom.

Holiday Sporttánc Egyesület ak-
robatikus rock and roll- és showtánc-
tanfolyam hétfő, csütörtök és péntek 
délután, 6–16 éves korig. Részvételi díj: 
5500 Ft/hó. Információ: 06/70-214-6746, 
06/30-657-7404, www.szalmapeter.hu.

Drazsé Drámajátszó Stúdió vasár-
naponként 14.00–16.00. Színjátszó-tan-
folyam középiskolásoknak. A foglalko-
zást vezeti: Rudas Attila színész-rendező. 
Információ: 06/70-252-2737.

Jóga-stretching hétfőnként és csütör-
tökönként 20.00–21.00. Jóga- és táncala-
pokra épülő, az egész testet átmozgató, 
egyórás lazító–nyújtó–relaxáló tréning. 
Információ: 06/30-973-2331.

A világ népeinek legszebb körtáncai
szerdánként 18.00–20.00. A foglalkozást 
vezeti: Istenes Emília festőművész. Rész-
vételi díj: 1500 Ft/alkalom, bérlettel vagy 
kedvezménnyel 1200 Ft/alkalom. Infor-
máció: 319-6145, 06/20-579-5035, www.
festomuvesz.hu/istenes.

Nyugdíjastorna péntekenként 8.30–
9.30 és 9.30–10.30. Elsősorban kerületi 
hölgyeknek. A foglalkozást vezeti: Rátz 
Péterné kerületi gyógytestnevelő.

Etka-jóga péntekenként 15.30–17.00 
és 17.00–18.30. Információ: 321-2952. 
Belépő: 650 Ft/alkalom.

Fotó Szupernagyi Népdalkör kéthe-
tente csütörtök délután. Információ: Kar-
cagi Éva, 356-5440. A belépés díjtalan.

MOM Rádióklub kedden és csütör-
tökön 16.00–21.00. Tagsági díj: 1000 Ft/
év.

MOM-208 Bélyeggyűjtő Kör min-
den hónap első péntekén 13.00–16.30. 
Információ: 06/20-521-4874.

Hegyvidéki Bélyeggyűjtők minden 
hónap utolsó péntekén 14.00–16.00. In-
formáció: 307-3169.

Nyugdíjas bridzsklub hétfőnként és 
keddenként 14.00–18.00.

Virányosi Filmklub március 26-án 
13.00. Van Gogh – a híres festő utolsó 
hónapjai. A belépés díjtalan.

Kertbarát Kör márci-
us 31-én 16.00. Az elő-
adás témái: Védekezés 
az aszály ellen – talaj-
takarással (előadó: 

Paróczi Ibolya). Új zöldségfajták, felké-
szülés a másodvetésre (előadó: dr. Moór 
Józsefné tudományos kutató). Részvételi 
díj: 300 Ft, klubtagoknak díjtalan.

Kürtösi Klára kiállítása. Kikelet – 
válogatás akvarellekből és pasztellrajzok-
ból. Megtekinthető: április 2-ig, előzetes 
egyeztetés után (275-1394).

Költészet napja – az APS Stúdió fo-
tókiállításának megnyitója április 4-én 
16.00. Megnyitja: Erdődi Gábor költő, 
műfordító. Megtekinthető május 7-ig, te-
lefonon történő egyeztetés alapján.

Tájak, korok, emberek – zene, iro-
dalom, természet. A Hegyvidék SE Sza-
badság Vándorai 2006-ban Bosznia-Her-
cegovinában és Horvátországban jártak. 
Az utazásról vetítettképes beszámolót 
tartanak április 5-én 17.00. A belépés díj-
talan.

Jeles napok – kézmű-
ves játszóház április 
6-án 14.00 és 15.30. 
Húsvéti és tavaszi la-
kásdíszek. Részvételi 

díj: 700 Ft/fő (tartalmazza az anyagkölt-
séget). Iskolai csoportoknak kedvezmény. 
Előzetes jelentkezés szükséges: Orvos 
Gabriella, 200-8713.

Egészségvédő Klub április 7-én 17.00. 
BACH virágterápia. A belépés díjtalan.

Harmónia Táncklub 
Locsolóbál április 13-
án 19.00. A műsorban 
tojásfestő és locsoló-
versmondó verseny is 

szerepel. Belépődíj: 1000 Ft.
Németórák felnőtteknek. Foglal-

kozások kedden és csütörtökön 14.00–
15.00. Elsősorban az idősebb korosztály 
képviselőit várják, akik hangulatra, hasz-
nos időtöltésre és szellemi felfrissülésre 
vágynak. Információ: Gergely Ágota, 
06/20-219-1708 vagy 06/70-398-0294.

NAMASTÉ Asperger Kortárs Klub 
az autizmussal élő fi atalok számára, 
minden hónap második és negyedik va-
sárnapján 16.00–18.00. A klubot vezeti: 
Vadasné Tóth Mária (06/30-280-3779).

Angolnyelv-oktatás Helen Doron 
módszerével. Babáknak keddenként 
10.00–11.00, iskolásoknak hétfőnként 
15.15–16.00, óvodásoknak hétfőnként 
16.15–17.00. Jelentkezés folyamatosan. 
Információ: 06/30-313-6822.

Tücsök-zene keddenként 16.25–
16.55 és 17.00–17.30. Személyiségfejlesz-
tő foglalkozás zenetanár vezetésével a leg-
fogékonyabb időszakban, 6 hónapostól 4 
éves korig. Folyamatos csatlakozási lehe-
tőség, előzetes jelentkezéssel: Gál Gabri-
ella, 06/30-999-4945.

A Csillagszemű Gyermektánc-
együttes óvodástól a professzionális szin-
tig várja a gyerekeket. Foglalkozások idő-
pontjai: szerda–péntek 15.00–16.00 óvo-
dásoknak, 16.00–17.00 kisiskolásoknak 
(kezdő), 17.00–18.00 kisiskolásoknak 
(haladó), 18.00–20.00 haladó nagycso-
portok. www.csillagszemu.hu

Pikler Játéktér csütörtökönként 
9.00–10.15 és 10.30–11.45. Játszócsoport 
csecsemők és kisgyermekek számára. A 
játszócsoportba 5-6 hónapos kortól vár-
ják a háton, hason fekvő, guruló, kúszó, 
mászó, tipegő gyerekeket és szüleiket. Ér-
deklődni és jelentkezni lehet: 06/30-439-
9313. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom.

Ringtó szerdánként 9.30–10.00, 
10.15–10.45. Zenei nevelés a születéstől 
a kodályi elvek alapján. Énekes, mondó-
kás, játékos foglalkozások várandós ma-
máknak, három év alatti gyerekeknek. 
www.hazay.hu

Fabrika hétfőnként 10.00–11.00. Bá-
bozás, éneklés, kézműves-foglalkozás 2 
éves kortól. Részvételi díj: 5000 Ft/bér-
let/5 alkalom. Alkalmi belépő: 1200 Ft. 
Vezeti: Németh Luca bábművész. Infor-
máció: 06/20-929-7904.

Művészi torna az Óbudai Mozgás-
művészeti Iskola szervezésében minden 
kedden és csütörtökön 17.00–19.30. In-
formáció: 200-0138, 06/20-946-0848. 
www.omisk.hu

Héthangvarázs csütörtökönként 
16.30–17.30. Zenehallgatás, ritmusér-
zék-, hallásfejlesztés, zenés játékok 4–7 
éves gyerekeknek. Badi Mária óvónő, ze-
netanár, tehetséggondozó szakértő ál-
tal kifejlesztett egyéni módszer. Részvé-
teli díj: 7000 Ft/10 alkalom. Folyama-
tos csatlakozási lehetőség. Információ: 
06/20-244-3245.

Ifj úsági sakkszakkör általános isko-
lások részére szerdánként 16.30–18.00. 
Klubtagsági: 3000 Ft/félév.

Karbantartó torna minden kedden 
és pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
bérlettel 750 Ft/alkalom.

Kismamatorna kedden és pénteken 
12.00–13.00. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom, 4000 Ft/fél hónap, 6000 Ft/hónap.

Sportjóga péntekenként 18.00–
19.30. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
3200 Ft/4 alkalom.

Jógafoglalkozások hétfőnként 
16.30–18.00 (kezdő), 18.15–19.45 (hala-
dó). Részvételi díj: 1300 Ft/alkalom, 4000 
Ft/hó/4 alkalom, 11 700 Ft/13 alkalom. 
Nyugdíjasoknak: 1000 Ft/alkalom, 2800 
Ft/hó/4 alkalom, 7800 Ft/13 alkalom.

Társastánc: kezdő csoportok szom-
baton és vasárnap 18.00, haladó cso-
port vasárnap 17.00–18.00. Latin-ame-
rikai tánc szerdán 20.00–21.00. www.
harmoniatancklub.hu

Mozdulatművészet minden kedden 
és csütörtökön 16.00–16.50. Berczik Sára 
módszere alapján óvodások és kisiskolá-
sok részére esztétikus táncgimnasztika 
és akrobatika. Művészeti vezető: Szöllősi 
Ágnes balettmester.

Felnőtt művészi torna hétfő–szer-
da–péntek 8.00–9.00 és 9.00–10.00. 
Kezdő csoport indul megfelelő létszám 
esetén szerdánként 10.00–11.00. Rész-
vételi díj: 4000 Ft/hó. Vezeti: Tass Olga 
mesteredző, olimpiai bajnok. Információ: 
355-9477.

Szülői Klub minden pénteken 17.00–
18.00. Ingyenes tanácsadás nevelési kér-
désekben. Előzetes jelentkezés mindig az 
adott hét keddjéig telefonon: 06/70-331-
6367. www.szuloklub.xlphp.hu

Rajztanoda csütörtökönként 18.30–
20.30. Felvételi előkészítés, festészeti 
technikák, rajzoktatás. Vezeti: Z. Szabó 
Zoltán festőművész.

Baba-mama klub kedden és csütör-
tökön 9.30–11.30 (kivétel minden hónap 
második keddje). Az összejövetel kondici-
onáló tornával kezdődik, amelynek idő-
tartamára gyermekfelügyeletet biztosíta-
nak, közös helyiségben a tornával.

Ruhavásár – Maci Laci minden 
szombaton 9.00–12.00.

Az indiai Rajasthani tánccsoport 
előadása március 28-án 19.00. Belépődíj: 
1000 Ft.

Nyugdíjasklub csütörtökönként 
14.00. Április 2-án házi vendégség, április 
9-én fi lmklub, április 16-án kirándulás, 
április 23-án Komlós András zongorázik. 
Várják a kerületi nyugdíjasokat! Tagsági 
díj: 100 Ft/év.

Jánosy Zoltán természetfotós kiállí-
tása április 3-tól május 3-ig.

Filmklub a Svábhegyen. Április 9. 
14.00 Clint Eastwood: Elcserélt életek. A 
belépés díjtalan.

Pszichológiáról kö-
zérthetően április 
9-én 18.30. Jung: Ál-
mok és archetípusok 
(előadó: Vágola Éva). 

Vezeti: Th iery Henrietta pszichológus.
Tavaszi zsongás – Varázsecset Na-

pok, húsvéti szünidei tábor április 9-én 
és 10-én 9.00–16.00. Kézműves-foglal-
kozások, tojásfestési technikák, angol 
nyelvű játékos foglalkozások, kincsvadá-
szat, asztalitenisz-bajnokság. Részvételi 
díj: 10 000 Ft 2 napra, ami tartalmazza 
az anyagköltséget és az ebéd árát. Továb-
bi információ: varazsecset@indo-selera.
com.

A Keep Floyding (volt Echoes of Pink 
Floyd) koncertje április 11-én 21.00. Belé-
pő: 1000 Ft.

Az Ördögszekér Kompánia előadása
április 16-án 10.00. Előzetes jelentkezés: 
Herczeg Eszter, 395-8284.

Költészet napi szava-
lóverseny április 17-én 
14.00. Radnóti Miklós 
születésének 100. év-
fordulója alkalmából 

szavalóversenyt hirdettek a kerületi általá-
nos iskolák alsó tagozatos tanulói számá-
ra. Jelentkezési határidő: április 10. Ne-
vezni személyesen, postai úton, telefonon 
és e-mailben lehet a Jókai Klubban.

Balázs László Gábor és Villányi 
András: Zarándoklat a Lírához, avagy 
a Vers születése, tündöklése és örökléte 
– verses és prózaest a költészet napja al-
kalmából április 17-én 19.00. Belépődíj: 
1000 Ft. 18.00-tól programzárásig a Ju-
hász testvérek (Egerszalók) pincészetének 
többlépcsős borbemutatója és borkóstoló-
ja az előtérben, jegy külön vásárolható a 
helyszínen.

Bran-koncert és táncház április 
18-án. 17.00 Ír táncház. 19.00 Vetítés. 
20.00 A Bran együttes koncertje. www.
bran.hu

Svábhegyi Játszóka péntekenként 
9.00–12.00. Vezeti: Endre Judit. Tartal-
mas gyermekprogram, felügyelettel. Min-
den alkalommal három különböző tema-
tikus program, mozgáskoordinációs fej-
lesztő játékok, angol nyelv, vizuális neve-
lés, drámajáték. Bérlet: 10 000 Ft/12 óra 
(3 hónapig felhasználható).
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A pálos rend egykori központja
Egykor ötszáz szerzetes élt a falai 
közt, ma mindössze egy rom az 
erdőben, a turisták kedvelt cél-
pontja – a budaszentlőrinci pálos 
kolostor históriája szorosan egy-
befonódott hazánk történetével. 
Mátyás király uralkodása idejére 
esett a fénykora, majd a törökök 
elpusztították, és kőbányaként 
használták, s utána már nem is 
épült újjá. Azóta hosszabb-rö-
videbb időközönként régészek 
próbálják feltárni és helyreállítani, 
ami a pénzhiány miatt nem egy-
szerű feladat.

A középkor évszázadai során a 
Buda városát övező hegyek 

nagy részét összefüggő erdő bo-
rította, ám a XIV. szá-
zadra a városhoz köze-
li hegy- és dombolda-
lakat már bevonták a 
szőlőművelésbe is. Ez 
a késő középkorban fő-
leg az Óbuda környé-
ki területeket jelentet-
te, de a mai XII. ke-
rület helyén is akadtak 
már szőlőültetvények, 
például a Sas-hegyen. 
A budai boroknak eb-
ben az időben Európa-
szerte jó hírük volt, az 
itt termett szőlők levét 
többre tartották, mint 
a tokaji nedűket.

A magyar királyok 
vadaskertje az egykori 
Nyék falu mellett terült 
el. A hozzávetőlegesen 
négy kilométer átmé-
rőjű, bekerített, erdős 
vidékbe beletartozott 
a XII. kerület egy része 
is: a Zugliget és a Budakeszierdő. 
A vadaspark határa nyugaton a 
pálosok budaszentlőrinci – ma 
Szépjuhászné – birtokaival volt 
határos. Későbbi korok történet-
írói is beszámolnak a vadaskert-
ről, így a XVI. században Ma-
gyarországon járt török históri-
ás, Dzselálzáde Musztafa leír-
ja a hatalmas kerítéssel és sánc-
cal körbevett területet, amelyhez 
néhány hegy és halom, valamint 
mezők is tartoznak.

A budaszentlőrinci kolostor 
egy ideig a pálosok – az egyetlen 
magyar alapítású szerzetesrend – 
központja volt. A Szépjuhászné 
területe, amely a János-hegy és a 
Nagy-Hárs-hegy közötti nyereg-
ben fekszik, egy reformkori ven-
déglőről kapta elnevezését, ko-

rábban Budaszentlőrincként is-
merték. A pálosok a Pilis-hegysé-
get tekintették szent helyüknek, a 
rendalapító Boldog Özséb ide vo-
nult remetetársaival 1246-ban. 
Első kolostoruk pontos helyét il-
letően a mai napig nem zárultak 
le megnyugtatóan a kutatások.

A XIV. században a pálosok 
vezetője, Lőrinc apát elhatároz-
ta, hogy új kolostort építtet Bu-
dához közel. Választása arra a te-
rületre esett, ahol egy kicsi, Szent 
Lőrincnek szentelt kápolna állt, 
amelyet a közeli Budakeszi föld-
művesei látogattak. Téves tehát 
az az elképzelés, hogy az építtető-
ről nevezték el a helyet. Ezt nem 
is tehették volna, hiszen Lőrinc 
apátot soha nem emelték a szen-
tek sorába.

Itt kezdték meg az építkezést 
1301-ben, amit aztán Károly 

Róbert is támogatott. 1335-ben 
a kolostor adományként meg-
kapta a környező erdőket, szán-
tóföldeket. Később Nagy La-
jos király (1342–1382) utasítot-
ta a máramarosi sóbányát, hogy 
évente 300 aranyforint értékű 
sót adjon a budaszentlőrinci ko-
lostor részére. Ezt az adományt 
a későbbi uralkodók is megerő-
sítették, annyi változtatással, 
hogy Zsigmond király már saját 
magát tüntette fel adományozó-
ként.

A XIV. században felvirágoz-
tatott kolostor Mátyás király 
idejében élte fénykorát. Maga 
az épület akkora volt, hogy a le-
nyugvó nap fényében tornyai ár-
nyékot vetettek a budai várra. Ha 
ezt a korabeli forrás túlzásának is 

tekintjük, az az adat mindeneset-
re jól érzékelteti a kolostor mére-
teit, hogy egyszerre 500 szerze-
tes élt a falak között, és további 
15 vendég elszállásolására volt le-
hetőség. A szerzetesek egyszerű 
cellákban laktak, de a főúri ven-
dégeket díszes lakosztályok vár-
ták. Ezekre szükség is volt, hi-
szen Zsigmond és Mátyás király 
is előszeretettel látogatta meg a 
kolostort.

Mátyás különösen kedvelte a 
pálos rendet, szívesen töltötte ide-
jét a barátok között. Még pallos-
jogot is adományozott a kolostor-
nak, de nincs róla adat, hogy va-
laha is éltek volna ezzel. Mátyás 
érzelmi kötődése meg is látszott, 
uralkodása alatt folyamatosan 
bővült és szépült a pálos központ. 
1488-ban létrehoztak egy fürdő-
házat és egy kis kápolnát, s ezzel 

egy időben egy másik kápolnát is 
építettek Remete Szent Pál tiszte-
letére, akinek az ereklyéit Nagy 
Lajos király adományozta a rend-
nek 1381-ben. A Szent Pál-kápol-
na 1486 és 1492 között készült el, 
az építkezést feltehetően Kassai 
István, Mátyás király egyik épí-
tőmestere irányította.

A kolostorban pezsgő élet 
folyt, szellemi és fi zikai értelem-
ben egyaránt. A szerzetesek min-
tagazdaságot létesítettek a Nagy-
Hárs-hegy lejtőjén, akadtak köz-
tük szobrászok, ablaküveg-ké-
szítők, építőmesterek és könyv-
másolók is. A könyvkészítő mű-
hely olyan magas színvonalú volt, 
hogy egyes források megemlítik: 
Mátyás király híres korvinái közé 
is bekerült a budaszentlőrinci 

szerzetesek egy-két alkotása. Né-
hány kutató felvetette azt is, hogy 
esetleg itt volt a királyi könyvtár 
scriptoriuma, azaz a kéziratok 
másolására berendezett szerzete-
si helyiség is. Külön érdekessé-
ge a kolostor kultúrtörténetének, 
hogy egy Bátori László nevű szer-
zetes, egy közeli barlangba elvo-
nulva, a XV. század második felé-
ben lefordította magyarra a Bib-
liát.

A kolostor főépülete a három-
hajós, kéttornyos nagytemplom 
volt, amely uralta a környezeté-
ben elterülő, kisebb mezőváros-
hoz hasonlatos szerzetesi kolóni-
át. Hasonlóképpen meghatáro-
zó eleme lehetett a budai hegyek 
Várból látszó panorámájának, 
mint a mai Erzsébet-kilátó.

A törökök elpusztították az 
épületet, a romok között felbe-

csülhetetlen értékű 
könyvek égtek el. Re-
mete Szent Pál erek-
lyéit még megmentet-
ték, azonban 1527-ben 
azok is odavesztek, 
amikor a védelmet 
adó trencsényi vár le-
égett. A végül kime-
nekített kincsek értéke 
közel százezer forintot 
tett ki, s a Homonnai 
család tulajdonába ke-
rültek. A török uralom 
idején a kolostor rom-
jait kőbányaként hasz-
nálták, 1627-ben a bu-
dai pasa ezekből a kö-
vekből erősíttette meg 
a budai vár védműveit. 
A török kiűzését köve-
tően a pálosok meg-
próbálták visszaszerez-
ni birtokukat, de nem 
jártak sikerrel.

A XIX. századra a 
kolostor falainak maradványai 
csak alig látszottak ki a földből; 
néhány oszlop- és lépcsőmarad-
vány árválkodott a sűrű erdő-
ben. A régészeti kutatások már 
ekkor, 1846-ban megindultak, 
és kisebb megszakításokkal fo-
lyamatosan tartanak a feltárá-
si munkálatok. A legutóbbi na-
gyobb ásatás Bencze Zoltán ve-
zetésével történt 1985 és 1994 
között, ekkor azonban pénz hi-
ányában nem tudták folytatni a 
helyreállítást. A Szépjuhászné és 
a pálos kolostor romjai ma nép-
szerű kirándulóhelynek számíta-
nak, a gyermekvasút egyik állo-
másával, ahonnan számos turis-
taút indul a budai hegyek egyéb 
területeire.

Balázs Attila

A kolostor romjai napjainkban
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Szepesi utca
A hegyvidéki utcanevekről szóló 
sorozatunkat kissé megszakítjuk 
a Szepesi utcával, hiszen Szepes 
nem település, hanem egyko-
ri vármegye a történelmi Magyar-
ország északi részén. Mégis úgy 
véljük, itt kell megemlékeznünk a 
Szepesi utcáról, mivel ez is egy fel-
vidéki közigazgatási egység ne-
vét viseli.

A régi Szepes vármegye terüle-
tén ma Szlovákia és Lengyel-

ország osztozik. Egykor az egyik 
legészakibb vármegyéje volt Ma-
gyarországnak, amelybe a Ma-
gas-Tátra is beletartozott. A vár-
megyét még a XI. században ala-
pították, és történelme viszony-
lag békés volt – az 1849-es sza-
badságharc téli hadjáratát nem 
számítva. A trianoni döntést kö-
vetően a Csehszlovák állam része 
lett, kivéve néhány északi falut, 
amelyet Lengyelországhoz csa-
toltak. Szepes vármegye területét 
nem érintette az I. bécsi döntés, 

így a második világháború évei 
alatt szlovák fennhatóság alatt 
maradt.

Szepesben a XII–XIII. század-
ban szászok telepedtek le, akik 
több kiváltságot is kaptak az 
uralkodóktól a középkor évszá-
zadai során. Saját törvényeik sze-
rint éltek, e privilégiumukat több 
király, például Károly Róbert is 
megerősítette. A kiváltságok az 
újkorban folyamatosan szűkül-
tek, majd II. József számolta fel 
teljesen 1786-os közigazgatási re-
formja során.

Itt épült fel Közép-Euró-
pa egyik legnagyobb vára, több 
mint négy hektáron. A várme-
gye megalakulásával egy időben, 
a XI. században kezdték el építe-
ni az erődítményt. Számos csa-
lád birtokolta, és még többen sze-
rették volna elfoglalni; volt egy-
házi birtok, királynői tulajdon 
(IV. Kun László anyja rendelke-
zett vele), és nagyúri fennható-
ság alatt is állt (a Szapolyai család 
hetven másik vár mellett tartotta 
otthonának).

A XVIII. századra csak kato-

nai helyőrség maradt ott, az arisz-
tokraták kényelmesebb kasté-
lyokba költöztek. Egy 1780-ban 
bekövetkezett tűzvészt követően 
végleg lakatlanná vált a szepesi 
vár. A hatalmas kiterjedésű és jó 
állapotban fennmaradó műem-
léket az UNESCO világörökségi 
védelem alá helyezte.

Szepes vármegye az 1891-es 
népszámlálás adatai szerint szlo-
vák többségű (57 százalék) lakos-

sággal rendelkezett, a második 
legnagyobb nemzetiséget a né-
metek adták (27 százalék), míg 
a magyarság csak 4 százalékkal 
képviseltette magát.

A Szepesi utca 1910 óta viseli 
a vármegye nevét; a Virányosban 
található, a Szarvas Gábor úttól 
indul, és zsákutcában végződik, 
miután keresztezte a Zirzen Jan-
ka utat.

B. A.

Ki tud többet
a Hegyvidékrõl?

A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény legutóbbi számunkban 
ötfordulós helytörténeti-helyismereti vetélkedőre invitálta a kerü-

leti lakosokat, illetve a Hegyvidék iránt érdeklődőket. Az alábbiakban 
a 2. forduló kérdéseit közöljük. A megfejtéseket a 1126 Budapest, Bee-
thoven utca 1/b postacímre vagy az info@hegytortenet.hu e-mail cím-
re lehet elküldeni. Beküldési határidő: 2009. április 17.

A 2. FORDULÓ KÉRDÉSEI
 1.  1. Mi volt a Kiss János altábornagy utca neve az 1910-es években?
 2.  2. Írjon legalább három, madárról elnevezett utcát a XII. kerületben!
 3.  3. A Sas-hegy csúcsa melyik kerülethez tartozik?
 4.  4. Mikor szállított először turistákat a Libegő?
 5.  5. Használták-e teherszállításra a fogaskerekűt?
 6.  6. Vannak-e mai napig ’48-as honvédek sírjai a Gesztenyés kertben?
 7.  7. Hány éve működik a Jókai Klub, kerületünk egyik művelődési háza?
 8.  8. Milyen természetvédelmi besorolású övezet a Jókai-kert a Költő utcában?
 9.  9. Élnek-e szarvasok a XII. kerülethez tartozó erdőkben?
10. 10. Mikor vette fel Kós Károly nevét a Városmajor utcában lévő általános iskola?
11. 11. Ki volt a Hegyvidék újság első szerkesztője?
12. 12. Volt-e kimondottan gyermekkönyvtár a kerületben, és ha igen, hol?
13. 13. Ki tervezte Barabás Miklós festőművész villáját a Városmajor utcában?

+1. +1. Hány nevesített városrésze van a XII. kerületnek?

A szepesi vár ma a világörökség része

Adagio klasszikus balett hétfőn-
ként és szerdánként 16.00–17.00 (kezdő 
és haladó), 17.00–18.00 (haladó). Vezeti: 
Kiss Stefánia balettművész. Részvételi díj. 
7000 Ft/8 alkalom.

Apraja ropja néptánc és népi játék ok-
tatása óvodásoknak és kisiskolásoknak 
hétfőn 17.00–18.00, pénteken 16.00–
17.00. Részvételi díj: 7600 Ft/8 alkalom.

Angolnyelv-oktatás Helen Doron 
módszerével keddenként 16.00–17.00 
óvodásoknak, csütörtökönként 15.30–
16.30 haladó, 16.30–17.30 kezdő óvodás 
angol. Vezeti: Endre Judit (06/30-313-
6822). Korai fejlesztés angolul, 4–20 hó-
napos korig, csütörtökönként 10.30–
11.00. Előzetes bejelentkezés szükséges. 
www.helendoron.hu

Csiri-biri torna pén-
tekenként 9.00–9.45 
és 9.45–10.30. Moz-
gásfejlesztő foglalkozá-
sok 1–3 év közötti 

gyermekeknek. Testvérkedvezmény: 
50%. Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
9800 Ft/10 alkalom. www.csiri-biri.hu

Jazzbalett csütörtökönként 16.30–
17.30. A klasszikus balett és a modern 
tánc ötvözete iskoláskorú gyerekeknek. 
Részvételi díj: 12 000 Ft/12 alkalom. Ve-
zeti: Kiss Stefánia balettművész.

Népi hagyományőrző és kézműves 
műhely hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 
Vezeti: Molnárné Boronyai Kati, népi 
kismesterségek oktatója. Belépődíj nincs, 
anyagköltség 500 Ft/alkalom, testvérked-
vezmény 400 Ft/alkalom.

A Kiskakukk Játszóház és Tehet-
séggondozó Alapítvány foglalkozásai 
(vezeti: Kakuk Andrea). A foglalkozások 
integráltak, egészséges gyerekek várják sé-
rült játszótársaikat. A programban báb-
készítés, mesedélután és rajzos tevékeny-
ségek szerepelnek. Egyéni fejlesztésre is 
lehetőség nyílik a csoportos foglalkozás 
mellett. Az alapítvány kiemelten közhasz-
nú, ezért a játszóházi programok ingyene-
sek. E-mail: kakuk2@t-online.hu, www.
centralnet.hu/kiskakukk.

Tücsök-zene hétfőn-
ként 9.30 és 10.00. 
Személyiségfejlesztő 
foglalkozás zenetanár 
vezetésével, a legfogé-

konyabb időszakban, 6 hónapostól 4 éves 
korig. Folyamatos csatlakozási lehetőség, 
előzetes jelentkezéssel. Testvéreknek ked-
vezmény, szülőknek, kísérőknek ingye-
nes. Az első foglalkozás térítésmentes. 
Részvételi díj: 7000 Ft/10 alkalom. www.
tucsok-zene.hu

Szivárvány Táncszínház: hiphop-
oktatás keddenként 17.00–18.00 és csü-
törtökönként 17.30–18.30. Táncolni sze-
rető fi úk, lányok jelentkezését várják 7 
éves kortól. Vezető: Balázs Márta táncpe-
dagógus. Részvételi díj: 9000 Ft/hó.

Etka-jóga kedden és 
csütörtökön 9.30–
11.00. Vezeti: Nyerges 
Margit rekreációs 
sportoktató. Részvételi 

díj: 1000 Ft/alkalom, 4500 Ft/5 alkalom.

Gömbös torna/gyógytorna kedden 
7.30–8.30, szerdán 9.00–10.00, pénte-
ken 8.00–9.00. Ízületmobilizáló, alak-
formáló torna, gyógytorna elemekkel, 
hölgyeknek. Vezeti: Jaczó Zsuzsa gyógy-
tornász. Részvételi díj: 600 Ft/alkalom, 
5000 Ft/10 alkalom.

Tai chi csütörtökönként 19.00–20.30. 
A tai chi az ún. lágy harcművészetekhez 
tartozik, mivel elsősorban nem az izom-
erő fejlesztésén, hanem a belső erőn van 
a hangsúly. Részvételi díj: 1000 Ft/alka-
lom, 4000 Ft/5 alkalom.

Orientális tánc szerdán 19.00–20.30. 
Vezeti: Hódiné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Minden korosztály jelentkezését 
várják. Részvételi díj: 1900 Ft/alkalom, 
8800 Ft/5 alkalom.

Jiu-jitsu szerdánként 16.30–18.00. 
Vezeti: Derkényi László (06/20-432-
3672). Küzdősport, amely a csavarásokat, 
dobásokat, gáncsokat részesíti előnyben. 
Sokoldalú és változatos önvédelmi irány-
zat. Részvételi díj: 5100 Ft/hó.

Bujutsu – Kai 
Kenshin-ryu szerdán-
ként 18.30–20.30. 
Egy ősi szamuráj csa-
lád hagyatéka, amely-

nek célja és feladata a személyiség fejlesz-
tése a harcművészet útján. Jelentkezni 
személyesen, edzésnapokon lehet, vezeti: 
Horváth Attila (06/20-945-3901). Az 
edzéseken 14 éves kor alatt nem lehet 
részt venni!

Bridzsklub szerdánként 13.00–
18.00. A játékot már ismerők jelentkezé-
sét várják. Klubvezető: dr. Kis Géza (395-
8907). Tagsági díj: 500 Ft/félév.

Életünk iskolái – iskoláink élete a 
Hegyvidéken. Nyitva tartás: kedd, csü-
törtök, péntek 10.00–18.00.
�
A KÉSZ (Keresztény/keresztyén Ér-

telmiségiek Szövetsége) Istenhegyi Cso-
portja ismét találkozóra hívja tagjait, 
leendő tagjait és az érdeklődőket a szel-
lemiségével egyező programra. A XII. 
kerületi Felhő utca 10. alatti református 
templomban március 25-én 18 órától 
Zsigmond Benedek armenológus, tör-
ténész, a jereváni egyetem professzora 
osztja meg gondolatait a hallgatósággal. 
Előadásának címe: A Kaukázustól a Kár-
pát-medencéig – az örmény nép ezeréves 
története. További információk: Batizi 
László (a csoport elnöke) – 06-20-942-
81-46, Béres L. Attila (titkár) – 06-30-
402-66-95.
 �

Kedves szomszédaink – a Budai 
Polgár szerkesztőségének kiállítása a lap-
ban megjelent interjúkból és Eisenmann 
József fotóiból az M Galériában. Nyitva: 
április 12-ig. Cím: II., Marczibányi tér 
5/a.
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Vitrinbe zárt repülés
Bojti András üvegszobrai

A világ üvegbe foglalt absztra-
hált képe nyer formát Bojti And-
rás üvegszobrász legújabb kiállítá-
sán. A polgármesteri hivatal vitrin-
jeiben a kisplasztikák, dísztárgyak 
mellett a teret átértelmező műal-
kotások is megtalálhatók.

V itrinbe zárt repülés – ez a 
címe Bojti András kiállításá-

nak, ami Lovas Pál szerint a ka-
litkába zárt madárhoz hasonlítja 
a művészt, akit ki kell szabadíta-
ni a jelen béklyói közül, hogy lel-
kiismeretére hagyatkozva alkot-
hasson és szárnyalhasson. Az al-
polgármester hangsúlyozta: ér-
tékvesztett társadalmunkban az 
embereknek szüksége van arra, 
hogy szép tárgyakkal legyenek 
körülvéve. Ezek idővel minden-
napjaink részévé válnak, javítják 
életünk minőségét. Bojti András 
művei egyszerre hirdetik a szép-
séget és a humánumot.

Az üvegen megcsillanó fény-
ben, a formák misztikumában 
ott rejtőzik a mese, amire mind-
annyian vágyunk – fogalmazott 
Vannák János Ybl-díjas építész. 
Az áttetsző, mégis kemény anyag 
egyediségének köszönhetően az 
üvegszobrok úgy díszei a laká-
soknak, munkahelyeknek, hogy 
egyúttal otthonossá is teszik a te-
ret. Alkalmat kínálnak az elmé-
lyülésre, a meditációra, vagy csak 
egyszerűen a műélvezetre, hogy a 
környezetet kizárva gyönyörköd-
jünk szépségükben.

Bojti András saját gyökereiről 
szólva kiemelte: a Hollósy Simon 
utcában született, Budapest talán 
legkülönlegesebb hangulatú tere 
mellett, amely egyszerre tűnik 
kicsinek és végtelennek. Az utca 
sajátossága, hogy lehet rajta szán-
kózni, ami számára a gyermek-
kor szabadságát idézi, azt az ál-
lapotot, amire minden ember vá-
gyik, ám csak keveseknek adatik 

meg. Mint Bojti elmondta, a mű-
vészek szerencsésnek mondhatják 
magukat, mert megadatott szá-
mukra az alkotás szabadsága is.

Bojti András 1977-ben a Ma-
gyar Iparművészeti Főiskola For-
matervező Tanszékén, 1979-ben 
a Magyar Iparművészeti Főis-
kola Továbbképző Intézetében, 
1987-ben pedig a Magyar Szín-
ház és Filmművészeti Főiskola 
Filmrendező-operatőr Tanszé-
kén szerzett diplomát. Művészete 
rendkívül sokrétű. Készített már 
nagyméretű fotógrafi kát szín-
háztermi előcsarnokba, ragasz-
tott üveg-krómacél óraplasztikát, 
ülőbútorokat fémből, tároló pul-
tokat üvegből, valamint formába 
öntött számos belsőépítészeti ter-

vet. Munkáival díjak sorát nyer-
te el, alkotásait kiállították a Vi-
gadó Galériában, az Operaház-
ban és a Műcsarnokban is. Köz-
téri művei közül a Fürdőző a Baj-
csy-Zsilinszky úton, az Üvegfal a 
szentendrei Ferences Mária Misz-
szió rendházban, míg a Taberná-
kulum a fővárosi Péter Pál-temp-
lomban látható.

mm.

� A tárlat április 3-ig tekinthető 
meg a polgármesteri hivatal (XII., 
Böszörményi út 23–25.) második 
emeletén.

Két kiállítás várja a látogatókat a Bajor Gizi Színészmúzeumban

Tavaszi Fesztivál
a Hegyvidéken

A z idei Budapesti Tavaszi 
Fesztivált március 20. és áp-

rilis 5. között rendezik meg. A 
XII. kerület a Bajor Gizi Színész-
múzeumban meghirdetett kiál-
lításokkal kapcsolódik a rendez-
vénysorozathoz.

A gyerekek fantáziája áll a kö-
zéppontjában a „Neves színhá-
zi események gyerekszemmel” 
címmel megrendezett tárlatnak, 
amelyen az Országos Színháztör-
téneti Múzeum és Intézet elmúlt 
években meghirdetett rajzpályá-
zataira beérkezett alkotások kap-
tak helyet. A bemutatott képek és 
rajzok témáit neves színházi ese-
mények, illetve az intézet kiállí-
tásai ihlették.

Szintén a színház világát idé-
zi meg az a tárlat, amelyet Vik-
tor Kronbauer fotóművész sajátos 

szemléletmódját tükröző képeiből 
állítottak össze. Valamennyi foto-
gráfi a egyedi műalkotás, az elő-
adás atmoszférájáról és a közön-
ség színházi kultúrájáról tudósít, 
egyúttal olyan külföldi színházi 
pillanatok megörökítője, amelyek 
jórészt még a szakemberek számá-
ra is ismeretlenek. A válogatást a 
kortárs színházi fotózás alapvető 
kérdéseire választ adó múzeumpe-
dagógiai foglalkozások és szakmai 
beszélgetések teszik teljessé.

(em.)

� Mindkét kiállítás március 27. 
és június 27. között látogatha-
tó. Nyitva tartás: csütörtöktől va-
sárnapig 14–18 óráig. Cím: XII., 
Stromfeld Aurél út 16. Telefon: 
356-4294. További információ: 
www.oszmi.hu.

Garabonciás rajzverseny
László Gyula születésének 99. évfordulója alkalmából gyerekeknek szóló 
rajzversenyt hirdet a László Gyula Történelmi és Kulturális Egyesület. A 
tavalyi reneszánsz év lezárásaként a rajzverseny témája Mátyás király lesz, 
meserészlettel vagy egy történelmi esemény feldolgozásával lehet pályázni. 
A műveket óvodás, illetve 7–9, valamint 10–12 éves kisiskolás kategóriákban 
várják a szervezők. Az alkalmazott technikát illetően nincs megkötés, egyedül 
a méretet határozták meg: a képeket A4-es rajzpapírra kell elkészíteni.

A rajzokat személyesen vagy postán (1075 Budapest, Holló utca 3–9. A 
ép. Ü. 10.) fogadják. A pályaművek hátoldalán fel kell tüntetni a készítő nevét 
és elérhetőségét (telefonszám, cím vagy e-mail cím), a kép címét, valamint 
lehetőség szerint a versenyre jelentkező óvodájának, iskolájának adatait is. A 
beküldött alkotásokból kiállítás nyílik majd a Csörsz utcai művelődési közpon-
tban.

További információ: Bizey Gabriella – 321-3257, level@lgye.hu. Beküldési 
határidő: 2009. április 15.
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Soha nem kés�!
Felnőtt művészeti oktatás a Budai Rajziskolában

A művészeti szakmák oktatása ed-
dig iskolarendszerhez, vagyis a 
nappali tagozathoz volt kötve, 22 
éves felső korhatárral. Ezt a 2006-
os OKJ-rendelet feloldotta, vagyis 
művészeti pályákon belül is le-
hetőség nyílt korhatár nélküli fel-
nőttképzésre. Az országban az el-
sők között indult felnőtt művésze-
ti oktatás a Budai Rajziskolában.

A közismert hegyvidéki tanin-
tézet – teljes nevén a Budai 

Rajziskola – Alapfokú Művészet-
oktatási Intézmény és Szakkö-
zépiskola – művészeti szempont-
ból talán a legszélesebb szakmai 
spektrumot felvonultató szak-
mát, az alkalmazott grafi kát 
ajánlotta leendő felnőtt hallgató-
inak. Az első, bemutatkozó osz-
tály tizenkét fős létszámmal in-
dult, az ő kiállított munkáikat 
láthattuk nemrégiben a kerüle-
ti önkormányzatban. A sikeres 
kezdés után az iskola ez év elején 
új osztályt indított. Lapunk két 
„öregdiákkal”, valamint két „gó-
lyával” beszélgetett.

A központi kérdés természete-
sen ez volt: Miért…?
�

Ács Klára (korai harmincas) a 
második évfolyam hallgatója, 
marketingmenedzser egy nem-
zetközi építési vállalatnál, köz-
gazdasági, külkereskedelmi és 
lakberendezői végzettséggel.

– Az alkalmazott grafi ka bi-
zonyos szinten kapcsolódik je-
lenlegi munkakörömhöz, hiszen 
házon belül az én felelősségem a 

színes kiadványok összeállítá-
sa, így rendszeresen konzultálok 
grafi kusokkal. A számítógépes 
grafi kai programok érdekelnek 
leginkább, mivel az a tervem, 
hogy a jövőben vállalkozóként 
a saját lábamra állok, és önál-
ló grafi kai tevékenységet folyta-
tok. Lakberendezéssel foglalko-
zó céget felállítani rendkívül tő-
keigényes, és nehéz betörni a pi-
acra. Grafi kusként könnyebb el-
indulni, hiszen a rajztudás mel-
lett mindössze számítógépre 

és megfelelő programokra van 
szükség. A lakberendezés luxus-
ágazat, míg grafi kusokra egyre 
több gazdasági területen lesz ke-
reslet. Évfolyamtársaimmal azt 
tervezzük, hogy a diploma kéz-
hezvétele után közös, „szabad-
úszó” céget alapítunk, amely tíz 
éven belül remélhetőleg prospe-
rál oly mértékben, hogy mind-
egyikünk megtalálja a számí-
tását saját, felvállalt szakterü-
letén. Családos életre vágyom, 
ezért olyan hivatásra van szük-
ségem, ahol a saját ura vagyok az 
időmnek, és egy „laza” szerveze-
ten belül otthonról is tudok dol-
gozni…
�

Vadócz Balázs (36) szintén máso-
dik évfolyamos, tördelőszerkesz-
tő, egy tetoválással foglalkozó or-
szágos magazin grafi kusa és mű-
vészeti vezetője.

– Harmincéves koromban szá-
mot vetettem az életemmel, s úgy 
döntöttem, továbbtanulásra „íté-
lem magam”. Mit tettem addig? 
Művészi karrierről álmodoztam, 
vesztegettem az éveimet. Raj-
zolgattam, elkészítettem mások 
házifeladatát, de itt meg is reked-
tem. Érettségi előtt otthagytam a 
gimnáziumot azzal, hogy világ-
hírű szobrász leszek. Nem jött 
össze. Tetoválással jól kerestem, 
de lelkileg a nihilben tengődtem. 
Jött a család, a kislányom, nem 
mehetett így tovább. „Öreg” fej-
jel leérettségiztem, elvégeztem a 
tördelőszerkesztő iskolát, és ép-
pen a tipográfi a felé fordultam, 
amikor értesültem a Budai Rajz-
iskola kezdeményezéséről. A tan-
folyam kinyitotta a szemem. Rá-

jöttem, a tetoválás nem művé-
szet, csupán megrendelt motívu-
mok másolása. A tipográfi a te-
rén szembesültem saját határa-
immal, ám tanáraim megnyitot-
tak előttem egy kaput, amelyről 
már lemondtam. Visszairányítot-
tak a manuális grafi kai területre. 
Most arra törekszem, hogy kap-
csolati tőkét szerezzek az iskolá-
ban, ismert legyek a szakmában, 
és megtaláljam helyem a Klári ál-
tal említett közös cégben.
 �

mazott grafi kában látok fantázi-
át és piaci értéket. Az a tervem, 
hogy alapítok egy grafi kus céget, 
s ha úgy látom, korábbi kapcsola-
ti rendszerem igényt tart a mun-
kámra, időlegesen felfüggesztem 
jogi tevékenységemet. A klasz-
szikus grafi kai feladatok érde-
kelnek, plakáttervek fesztiválok-
ra, kulturális eseményekre, más-
felől vállalatok emblémájának, 
logójának tervezése. A jogi szak-
ma eléggé száraz, a grafi ka pótol-
ná a hiányzó életelemeim nagy 
részét. Elhatároztam, adok ma-
gamnak egy esélyt…
�

Lázár Zsuzsa, a Budai Rajziskola 
alapító igazgatója, porcelánterve-
ző iparművész 1992 óta áll az in-
tézmény élén, amelyet annak ide-
jén két iparművész kollégájával 
betéti társaságként hívott életre, 
művészetoktatás céljából.

– A jelenlegi, Alkotás utcai 
épületbe 2001-ben köl-
töztünk, itt tudtuk ki-
teljesíteni iskolarend-
szerű szakképzési te-
vékenységünket a sza-
badiskolai, tanfolyam-
rendszerű művészeti 
oktatás mellett. A mű-
vészetoktatás területén 
hiánypótlónak számí-
tó alkalmazott grafi -
ka szakot 2008 febru-
árjában indítottuk el, s 
ez lehetővé tette, hogy 
a nappali rendszerből 
„kiöregedő” huszonkét 
éven felüli felnőttek 
pályakorrekciót hajt-
hassanak végre, való-
ra válthassák elképzelé-
seiket. A két és fél éves 
képzés során alkalmuk 
van megtanulni a szak-

ma alapjait, és egyúttal felkészül-
hetnek az OKJ szakmai vizsgá-
ra is. 1997 óta rendre vissza kel-
lett utasítani azokat a felnőtteket, 
akik kiestek a korhatár-kategó-
riából, vagy munka mellett sze-
rettek volna továbbtanulni. Hi-
ába iratkoztak be a szabadiskola 
rajz-festés csoportjaiba, a rajztu-
dás önmagában még nem elegen-
dő a munkavállaláshoz. A grafi ka 
nem csupán szabadkézi rajzolást 
jelent, annál sokkal többet: a kép 
és a szöveg olyan integrált hasz-
nálatát, ami tulajdonképpen a vi-
zuális kommunikáció számtalan 
területén jelen van. A képzés sok 
összetevőből áll, a szakmai tár-
gyak körében a klasszikus és digi-
tális illusztráció mellett a növen-
dékek embléma-, tipográfi a-, pla-
kát-, reklám-, arculat-, könyv-, 
újság- és csomagolástervezést, va-
lamint digitális fotózást és szá-
mítógépes DTP ismereteket is 
tanulnak. Iskolánk fenntartó-
ja 1996 óta a Vizuális Kultúrá-
ért Alapítvány. Szerencsés talál-
kozás, mert az alapítvány a szak-
mai célokat mindenek fölé rende-
li, és művészetoktatási tevékeny-
ségünket sokfajta pályázati tá-
mogatás bevonásával is igyekszik 
támogatni.

Somogyvári D. György

Lázár Zsuzsanna két iparművész társával alapította a rajziskolát

Amer Attila (26) első évfolya-
mos, szabadúszó webdesigner.

– Angol szakos, művészettör-
ténettel kiegészített érettségim 
van, háromszor felvételiztem az 
Iparművészeti Egyetemre, siker-
telenül. „Megsértődtem”, a zene 
felé fordultam, de a továbbtanu-
lás ott is befulladt. A hiba ben-
nem volt, hiszen minden szabad 
időmben a saját kis világomat 
rajzolgattam, a grafi ka számom-
ra egyfajta meditáció volt. Már 
négy éve pincérként dolgoztam, 
amikor egy ismerősöm megkért, 
hogy tervezzek logót a vállalata 
részére. A feladat felkeltette az ér-
deklődésem, programokat kezd-
tem tanulni, és másoknak is ké-
szítettem hasonló dolgokat. Be-
társultam egy fi atal webdesign 
céghez, egy évig tanultam a szak-
mát, majd a saját lábamra áll-
tam. Két esztendő után, huszon-
öt évesen felötlött bennem a kér-

dés: „most mi van?” Mire mehe-
tek az életben egy csupasz érett-
ségivel? Valamit rá akartam írni 
a névjegykártyámra, ami vagyok. 
Nem akartam blöff ölni. Itt olyan 
tanáraim vannak, akik ismerik 
a szakma minden csínját-bínját, 
s ezért alázattal kezelik. Önálló 
grafi kus akarok lenni, egy kreatív 
csoporthoz tartozni, amelynek 
tagjai inspirálnak, és a legjobbat 
hozzák ki belőlem…
�

Dr. Kőhegyes Anikó (36) ügy-
véd, polgári és gazdasági jogi te-
rületen dolgozik saját ügyvédi 
irodájában.

– E pillanatban csupán tapo-
gatódzom a lehetőségek után. 
Gyermekkorom óta rajzolok, ko-
rábban elvégeztem két szabadis-
kolai-művészeti félévet ebben az 
iskolában, műkedvelői szinten. 
Óvatosan lépegetek előre, előfor-
dulhat, hogy a tanfolyam elvég-
zése után fordul a pályám, de ez 
„természetesen” majd csak ak-
kor dől el. Bár informatikus mér-
nök férjem támogatja törekvése-
imet, van egy hároméves gyer-
mekem, aki mellé szeretnék egy 
kistestvért is, így a döntéseimért 
felelősséggel tartozom nekik is. 
Festőművészként valószínűleg 
nem tudnék megélni, de az alkal-
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A játék mint m�vészet
Rendhagyó tárlat a Hegyvidék Galériában

Hol egyedül, hol többedmagá-
val, néha titokban, befelé fordul-
va, máskor nyíltan, de minden em-
ber játszik. Vannak olyanok, akik-
nek nem elég a játszás öröme, és 
saját játékokat találnak ki. A Hegy-
vidék Galéria legújabb, interak-
tív kiállításán ők és tárgyaik a fő-
szereplők.

L áthatóan valamennyi alko-
tó tud és akar is játszani, kü-

lönben nem készíthettek volna 
maguk is játékokat – emelte ki 
Újfalusy Gábor, a Magyar Műve-
lődési Intézet és Képzőművészeti 
Lektorátus közművelődési igaz-
gatója az „Amator Artium” XX. 
Országos Képző- és Iparművé-
szeti Tárlat játék- és babakiállítá-
sának megnyitóján. A pályamun-
kák – amelyek a Kiss Áron Ma-
gyar Játék Társaság felhívására az 
ország minden szegletéből nagy 
számban érkeztek – azt mutat-
ják, hogy az emberek a művésze-
tet segítségül hívva az egyre rom-
ló gazdasági helyzetben is meg-
találják a módját az önkifejezés-
nek, miközben örömet okoznak 
maguknak és környezetüknek is. 
Erre példa a Hegyvidék Galériá-
ban látható új kiállítás, amelyre 
amatőr, ám valójában a hivatásos 
játékkészítőkkel azonos minősé-
get képviselő művészek küldték 
el munkáikat.

Hasonlóan vélekedett dr. 
Györgyi Erzsébet, a Kiss Áron 
Magyar Játék Társaság soros el-
nöke, aki elmondta, harminc-
öt alkotó tárgyait hozták el. 
Kiemelte, hogy végre a műfaj-

hoz méltó kulisszák között lát-
hatjuk a játékkészítők munká-
it, ami azért is fontos, mert a vi-
zuális kultúra egyik legelhanya-
goltabb területére irányul így a 
fi gyelem. A rendszeres kiállítási 
lehetőség további munkára ösz-
tönzi a készítőket, egymás al-
kotásainak megismerése pedig 
megszabhatja az egyéni fejlődés 
irányát.

Prékopa Ágnes művészettör-
ténész szerint nem csupán az is-
kolában lehet megszerezni az al-
kotáshoz szükséges tudást, hi-
szen a kreativitás, a fantázia és 
a játékos kedv nem megtanul-
ható. A játék speciális műfaj, el-
sősorban az a célja, hogy mo-
solyt csaljon a gyerekek arcá-
ra. Ugyanakkor a fantázia kitel-
jesülését is segíti. Hasonló eh-
hez a játék létrehozásának folya-
mata, amikor a készítő maga is 
gyermekké válik. Ha képtelen 
erre, bizonyosan nem tud a ki-
csik számára kedves tárgyat ké-
szíteni. A most kiállított játé-
kok mindegyikéről elmondha-
tó, hogy a professzionális felké-
szültség a gyermekek lelkének 
ismeretével párosult.

A legjobbnak ítélt darabokat a 
szélesebb közönség is megismer-
heti majd a Mezőgazdasági Mú-
zeumban rendezendő Szuperesz-
szencia kiállításon. A zsűri olyan 
tárgyakat választott, amelyek 
nem csupán szépek, de valóban 
alkalmasak is a játékra.

(m)

� A kiállítás március 31-ig láto-
gatható. Cím: XII., Városmajor 
utca 16. Nyitva: kedden, csütör-
tökön és szombatom 10–18 óráig.

Tükörkép, vagy ablak a világra
Takács Gabriella fotókiállítása

Egy fotó lehet szimpla tükörképe 
a világnak, de lehet ablak is, amely 
új perspektívákat nyit meg. Takács 
Gabriella az utazásai során készí-
tett képeivel távoli országok szép-
ségeire és ezek párhuzamaira irá-
nyítja rá fi gyelmünket.

A blak vagy tükör – Susan 
Sontag e két típusba sorol-

ta a fotósokat, illetve alkotásai-
kat. Vartus Péter fotográfus Ta-
kács Gabriella kiállításának meg-
nyitóján, az idézett amerikai író-
nő gondolataiból kiindulva, úgy 
fogalmazott: könnyűnek tűnik a 
fotózás ma, a digitális fényképe-
zés korában, ám egy gombnyo-
másnál több kell, hogy valaki 
mások számára ablakot nyisson 
a világra. A Jókai Klubban ki-
állított képek alkotójának ez ta-
lán sikerült – valószínűleg a láto-
gatók többsége számára tud újat 
mondani a világról, még akkor 
is, ha esetleg ismert helyszíneken 
járt fényképezőgépével.

Pokorni Zoltán polgármester 
– aki szintén szólt néhány szót a 
polgármesteri hivatalban dolgo-
zó Takács Gabriella képeinek be-
mutatóján – a távoli tájakat meg-
örökítő fotók kapcsán az utazás 
iránt felébresztett vágyról beszélt. 
Mint mondta, a hatvanas-het-
venes években még nem nagyon 
utazhattunk nyugatra, a világ-
nak csak azt a részét járhattuk be, 
amit számunkra elérhetővé tet-
tek. Így aztán a világjárás – még 
akkor is, ha az puritán körülmé-
nyek között történik – különö-

sen nagy élményt jelent a rend-
szerváltozás előtt felnőtt generá-
ciónak.

„A határnyitáskor mi is vit-
tünk haza egy darabot a szöges-
drótból” – mesélte lapunknak 
Takács Gabriella, akinek szülei 
kőszegiek, így aztán igazán tud-
ja, milyen volt évtizedekig be-
zártságban élni, úgy, hogy még 

a nagymamája temetésére is csak 
nagy nehezen, határsáv-enge-
déllyel tudtak elmenni. Persze 
gyermekkorában ő is sokat kirán-
dult a családjával, főként itthon, 
valamint a felvidéki rokonságnak 
köszönhetően északi szomszé-
dunknál, ahol a természetet jár-
ták, városokat néztek. A magyar-
országi barangolásokat az iskolai 
évei alatt a népszerű Tájak, Ko-
rok, Múzeumok országjáró ver-

senyhez igazították, amelyen vé-
gül országos harmadik helyezést 
ért el.

„Nyugatra” először 1986-ban 
jutott el, érettségi ajándékként 
meglátogathatta egyik bécsi leve-
lezőpartnerét. Aztán a követke-
ző években, ahogy már érződött 
a rendszerváltozás szele, és egy-
re nyitottabbá váltak a határok, 

több osztrák és német városba is 
elutazott. Miután magyartanár-
ként lediplomázott, a Pedagógu-
sok Demokratikus Szakszerve-
zetének tisztségviselője lett, és a 
nemzetközi kapcsolattartás során 
új országok tájaival, lakóinak éle-
tével, problémáival ismerkedhe-
tett meg. Első repülési élményét 
egy frankfurti regionális konfe-
renciának köszönheti.

Azt követően, hogy Budapestre 

költözött, „beszippantotta” az ál-
lamigazgatás, munkája miatt nem 
igazán volt lehetősége utazni. Tíz 
év kihagyás után, „fapados” úti 
ajánlatok kihasználásával jutott 
el ismét távolabbi tájakra, először 
Jordániába, majd Izraelbe, Török-
országba, Marokkóba, Kambo-
dzsába, Laoszba, Th aiföldre, leg-
utóbb pedig Peruba, ahonnan a 

mostani kiállításra is 
hozott lenyűgöző felvé-
teleket. Természetesen 
még sok helyre szeret-
ne eljutni, egész egysze-
rűen azért, mert „a kü-
lönböző országok em-
bereinek életét megérte-
ni, megérezni, minden-
napjaik részesévé lenni 
csak a helyszínen lehet”. 
Magyarországon is van 
még sok felfedezniva-
lója, hiszen mindegyik 
tájegység valamennyi 
évszakban más és más 
arcát mutatja.

Ami a fotózást illeti, 
Takács Gabriellánál ez 
apai örökség: gyermek-
korában édesapja sokat 
fényképezett, tőle sa-
játíthatta el a techni-

ka csínját-bínját. Úgy érzi, a fo-
tók bemutatásának igénye egyfaj-
ta pedagógusi attitűd nála. Sze-
retné átadni a „tudását”, mind-
azt, amit látott, megismertetné az 
itthon maradókkal, vagy utazás-
ra buzdítaná őket.

z.

� A kiállítás április 1-jéig látható 
a Jókai Klubban. Cím: XII., Hol-
lós út 5.

Töretlenül törékeny vonzalom
A múlt esztendőben Batthyány-
emlékévet zárt az ország. Ennek 
keretében a Vas megyei közgyű-
lés úgy döntött, hogy dr. Sikota 
Győzőt kéri fel egy egyedi díszvá-
za elkészítésére. Az így megszüle-
tett hollóházi díszváza egyik olda-
lán gróf Batthyány Lajos, az első 
felelős magyar kormány miniszter-
elnökének portréja látható, a má-
sik oldalán a gróf jelmondata áll: 
„Minden hazám javára, ami cse-
kély erőmből kitelik.” A fogada-
lomnak is beillő gondolat mind-
nyájunk életére érvényes tanulsá-
gul szolgál. A művész kerületünk 
régi lakója, s amit elmond ebben 
az írásban magára nézvést, igazol-
ja Batthyány Lajos szavait.

H ogy kezdődött a porcelán 
iránti vonzalma? – érdeklő-

döm, amikor az életéről és a mű-
vészetéről beszélgetünk otthoná-
ban. Az életművét, a barátsága-
it és a porcelánnal született élet-
re szóló kapcsolatát őrzik a fa-
lak, a képek, a polcok, a teáskész-
let, amiből teázunk, s megannyi 
apró, a porcelán szeretetére valló 
„tárgyi kapaszkodó”.

– A szilikátipari technikum-
ban tanítottam történelmet, itt 
zajlott a kerámia- és az üvegké-
szítés szakoktatása. Ebben az idő-
szakban doktoráltam az újkori 
művészetből a budapesti egyete-
men. Témám a kerámiaművészet 
volt. És jöttek a nyarak, a szak-
mai gyakorlatokkal. Mentem a 
diákjaimmal Hollóházára. Ma-
gával ragadott a hegyi falucska 
sértetlen szépségű népi építésze-
te és a manufaktúrára emlékezte-
tő porcelángyár a feldolgozatlan 
történelmi múltjával együtt. Elő-
ször Pesten, az Országos Levél-

tárban kutakodtam, eredmény-
telenül. Visszamentem Hollóhá-
zára, a faluvégre, idős emberek-
nél kopogtattam, fi rtattam a régi 
időket. „Tanár úr, mi úgy tudjuk, 
hogy itt egy huta volt.” Hollóhá-
za Károlyi-birtok volt, üveghu-
ták már 1770-től működtek ezen 
a vidéken, csak éppen senki nem 
tudta már, hogy hol. Írásos nyo-
mát sokáig nem találtam semmi-
nek. Végül Budapesten bukkan-
tam nyomára a családi levéltár-
nak. Hiánytalanul megtaláltam 
mindent.

„Nem adtam fel”„Nem adtam fel”
– Visszamentem Hollóházá-
ra, megkerestem a füzéri plébá-
nost. Arra gondoltam, a plébá-
niahivatal anyakönyvének tartal-
maznia kell, hogy a megszületett 
gyermek anyja, apja hol élt, mivel 
foglalkozott. Sokat elárulhat egy 
ilyen adat. Beállítottam a plébá-
noshoz, és elmondtam, mi járat-
ban vagyok. Látni szeretném az 
anyakönyveket, több évre visz-
szamenőleg. A tisztelendő úr sze-
me sarkából is sütött a gyanakvás. 
Minden oka megvolt rá. A legva-
dabb ötvenes években jártunk. 
Ávósnak nézett, de csak annyit 
mondott: „Latin nyelven íródtak 

a könyvek, kérem.” „Nem prob-
léma” – válaszoltam –, „a piaris-
tákhoz jártam, tanultam latinul.” 
Azonnal feloldódott, együtt for-
dítottuk le az adatokat. Így jutot-
tam el az 1832-es esztendei ke-
resztlevél bejegyzéséhez. Az apa 
foglalkozásánál ennyi állt: „kő-
edény gyárnok, gyári munkás”. 
Edényt pedig másutt nem lehe-
tett gyártani a környéken, mint 
a kerámiaműhelyben, a későb-
bi gyárban. Romantikus ipar-
történeti kutatásokba kezdtem. 
Felkerestem a régi házakat, la-
kosokat, régi kerámiákat gyűj-
tögettem össze tőlük, keresve a 
kerámiajegyeket, amelyek alap-
ján megállapíthattam a gyártási 
évet. Az edények sem a színüket, 
sem a formáikat nem veszítették 
el, s egyúttal kiváló korrajzként 
szolgáltak, mintegy tárgyi bizo-
nyítékul az adott korszakról. Ez 
a gyűjtemény adja alapját a mai 
gyári múzeumnak. 1961-ben 
megjelent – immár az új alapítá-
si évvel – Hollóházáról a köny-
vem, amely az első magyar egysé-
ges mű volt e témakörben.

„Herendre már hívtak”„Herendre már hívtak”
– A Herendi Porcelángyár hívott 
meg: foglalkozzam a gyárral és 

történetével. A megyei közgyű-
lési jegyzőkönyvekben lapozgat-
va bukkantam rá egy fi skális be-
jegyzésre, a hajdani írnok nyilván 
nem tudott tökéletesen latinul, 
így német nyelven írta be, gót be-
tűkkel: V. Stingl Geschirrmacher 
in Herend. Azaz: edénygyárnok, 
1826. Herend a régi lexikon sze-
rint 1839-es alapítási évvel sze-
repelt. Ma már tudjuk, a pon-
tos dátum az általam megtalált: 
1826. Herend és Hollóháza is az 
új alapítási évszámmal került be 
az európai gyárak, manufaktú-
rák patinás sorába. Aztán még tíz 
évbe telt, mire a Herendről szó-
ló munkám megjelent. Ezt kö-
vette a pécsi Zsolnai gyárról szó-
ló művem.

– Mikor szánta rá magát önál-
ló alkotások készítésére?

– Egy ideje félkarú óriásnak 
éreztem magam. Amit elmélet-
ben, a könyveimben leírtam, 
arra késztetett, hogy bebizonyít-
sam a gyakorlatban. Az első hol-
lóházi étkészlettel, amit megal-
kottam, megnyertem 
a Hódmezővásárhelyi 
Biennálé második dí-
ját. Díszvázát tervez-
tem a Gundel étterem-
nek és a bécsi magyar 
nagykövetségnek Ez-
zel indult meg az önál-
ló alkotások sora. Re-
gényes barátságot kö-
töttem Vasarelyvel, aki 
hozzájárult, hogy fel-
használhattam jelleg-
zetes op-art dekoráci-
óit különféle dísztár-
gyakon. Hasonlóan jó 
munkakapcsolat és ba-
rátság épült ki Szász 
Endrével. Először a he-
rendi gyár új terveihez 
szerettem volna meg-
nyerni a művészetét. A 
New York kávéházban 
találkoztunk. „Mutass 

egy herendi tárgyat!” – mondta. 
Mutattam, ennek a kontúrrajzá-
ba a formával együtt élő dekort 
rajzolt. Másnap irány Herend. 
Büszkén mutattam be az igaz-
gatónak: ő a mi emberünk. Fo-
gadás, udvarias társalgás, re-
mek étkek, fi nom italok. A vé-
gén megköszönték, hogy lefárad-
tunk, de Szász stílusa a legkevés-
bé sem szolgálja a herendi porce-
lán nemes hagyományait. „Te, itt 
megbuktunk” – mondta hazafe-
lé menet. Nem így Hollóházán, 
ahol elfogadták, s hosszú éveken 
át meghatározta a hollóházi por-
celán karakterét, munkái közis-
merté váltak világszerte.

Három hal karjábanHárom hal karjában
Jött a rendszerváltozás, a tröszt 
megszűnt. Hollóházával megma-
radt a jó kapcsolat.

– Egyházi témáiban a liturgi-
ai gondolat újszerű megfogalma-
zására, kifejezésére törekedtem. 
Ilyen volt a Gellért-hegyi Szikla-
templom belső terének, enteriőr-

jének létrehozása. A barlang üre-
geit, a tér adta lehetőségeit hasz-
náltam fel a jelképes díszítőelem, 
a hármas hal motívum kihang-
súlyozására. Az összefonódó hár-
mas haltest egyetlen közös fej-
ben találkozik, utalva a szenthá-
romságra és az őskeresztény mo-
tívumra, a halra. Mindez Zsolnai 
csodálatos zöld eozin anyagából. 
A halmotívum további templo-
mokba is eljutott, Ausztráliától 
egészen idáig, az Apor Vilmos 
téri Felső-Krisztinavárosi temp-
lomig. A békásmegyeri katolikus 
templomot egyetlen, a magas-
ban függő, hatalmas, fehér por-
celán kereszt őrzi, korpusz nélkü-
li töviskoszorús fonattal. A por-
celán sérülékeny, oltalomra szo-
ruló anyag. Ám hiába lengi kö-
rül a mulandóság, a békási temp-
lomban felfüggesztett, több por-
celánlapból összeillesztett kereszt 
örökre hirdeti a mindenható tö-
retlen állandóságát törékeny mi-
voltában.

Járay Mari

Sikota Győző

A Gellért-hegyi Sziklatemplom belső tere
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Jó hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

A professzor és munkatársai akupunktúrával,
akupresszúrás gyógymasszázzsal, köpöly- és

moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati, idegrendszeri, légzôszervi betegségek,

nôgyógyászati panaszok, hangulatzavarok, gyermekbetegségek,
immunrendszeri problémák, mozgásszervi problémák,

reumatológiai betegségek, fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

A cukorbetegség karbantartható
A Magyarországon népbetegség-
nek számító cukorbetegségről és 
a leggyakoribb szövődmények-
ről tartott előadást dr. Szolnoki La-
jos háziorvos a Hegyvidéki Egész-
ségklub legutóbbi összejövetelén. 
A tünetegyüttes mellett az okokat 
is feltáró beszámolóból kiderült, 
hogy a megfelelően kezelt cukor-
beteg teljes életet élhet.

A cukorbetegség története szinte 
egyidős az emberiséggel, a beteg-
séget megemlítő első írásos em-
lékek Kr. e. 1550-ből származ-
nak. Az első forradalmi áttörés 
Paul Langerhans nevéhez fűző-
dik, aki 1869-ben felfedezte az 
inzulin termeléséért felelős béta 
sejteket. Magát az inzulint első-
ként Banting és McLeod állítot-
ta elő, amiért Nobel-díjat kaptak.

I. típusú diabétesznek nevezik 
az inzulinhiányos cukorbetegsé-
get. Oka legtöbbször valamilyen 
vírusos fertőzést követő gyulla-
dás, amelynek hatására megszű-
nik az inzulintermelés a köldök 
magasságában övszerűen elhe-
lyezkedő hasnyálmirigyben. So-
kan nem is veszik észre a has-
nyálmirigy-gyulladást, amely-
nek első észlelhető jele a nyomás-
érzékenység. Diabéteszt okoz-
hat a coxsackie vírus, az echo ví-
rus és akár a rubeola is. A víru-
sok mellett a genetikus hajlam, 
kémiai okok, a szabad gyökök és 
gyermekkorban a túlzott fehérje-
tartalmú tápszerek bevitele is elő-
idézhetik a cukorbetegség első tí-
pusát.

A II. típusú cukorbetegség in-
zulinrezisztenciával jár együtt, 
ilyenkor a szervezet nem tud-
ja felvenni a bevitt cukrot. Lé-
tezik egy harmadik típus is, ez a 
gesztációs diabétesz, amely ter-

hesség alatt tüneteket produkál, 
de a betegség nem fejlődik ki.

Az elhízás, a helytelen táp-
lálkozás, a mozgásszegény élet-
mód kiválthatja a cukorbetegsé-
get; különösen veszélyeztetettek 
a 2500 gramm alatt született cse-
csemők és a 4000 grammnál na-
gyobb gyermeket szülő nők. Fér-
fi aknál 94, nőknél 80 centimé-
ter haskörfogat felett beszélünk 
kiemelt kockázatról, a vérnyo-
mást mindkét nemnél 130/85 

Hgmm alatt kell tartani. Diabé-
teszes az a beteg, akinek tartósan 
6,7 mmol/liter felett van a vércu-
korszintje, illetve 75 gramm glü-
kóz elfogyasztása után két órá-
val ugyanez az adat 11 mmol/li-
ter fölötti.

Étkezéskor a vércukorszint 
megemelkedik, ennek hatására 
a hasnyálmirigy inzulint termel, 
ami lehetővé teszi, hogy a glü-

kóz beépüljön a sejtekbe. Maga 
a cukorbetegség tulajdonképpen 
az inzulintermelés, illetve az in-
zulin célba juttatásának zavara. 
A diabéteszes betegnek számos 
szövődménnyel kell számolnia. 
Ilyen a mézízű húgyér (diabetes 
mellitus) kialakulása, aminek az 
az oka, hogy a cukrot a szervezet 
a vizelettel akarja kiüríteni. Mi-
vel a cukor vizet vesz fel, szomjú-
ságérzet alakul ki, emellett érzés-, 
illetve a szemlencse vizenyője mi-

att látászavarral, valamint a vesé-
ben és a lábon fellépő érbetegsé-
gekkel is számolni kell. A tüne-
tek a cukorszint helyreállításával 
megszűnnek.

A II. típusú cukorbetegség ko-
rai jele a fáradékonyság, a szom-
júság, a látásromlás, a lassú seb-
gyógyulás és a gyakori vizelé-
si inger. Ezek mellett kialakul-
hat gombásodás, érzészavar a lá-

bon, valamint húgyúti fertőzés. 
Mivel a tüneteket nem a magas 
vércukorszint, hanem a cukor ál-
tal módosított fehérjék okozzák, 
gyógyításuk is körülményesebb.

A fi nomított élelmiszerek úgy-
nevezett inzulinhintát okoznak. 
A vércukorszint ingadozását bő-
séges, fehérjedús reggelivel, ros-
tokban gazdag, sokmagos barna 
kenyérrel és napi többszöri kis-
étkezéssel lehet ellensúlyozni. Ja-
vítja az anyagcserét a rendszeres 

testmozgás, és a napi 
rendszeres séta is so-
kat segíthet a cukorbe-
tegség megelőzésében. 
Jelentős szerepe van a 
vércukorszint szabá-
lyozásában a cinknek, 
amelyet egyebek közt 
tojás fogyasztásával pó-
tolhatunk. A kiegyen-
súlyozott krómbevitel-
lel az inzulinérzékeny-
séget lehet csökkente-
ni, míg a vanádium a 
cukorbetegség gyógy-
szerigényét mérsékli.

A cukorbetegek 
rosszulléte kómához 
vezethet. Inzulinhi-
ány miatt erős izzadás-
sal járó hiperglikémiás 
kóma alakul ki, ilyen-
kor inzulint és vizet 
kell adni a betegnek. 
Ha nem tudjuk bizto-
san a rosszullét okát, 
vagy nem találunk a 

betegnél inzulint, mindenképpen 
juttassunk cukoroldatot a szerve-
zetébe.

Ha a hasnyálmirigy már nem 
termel megfelelő mennyiségű in-
zulint, külső pótlásra van szük-
ség. A II. típusú cukorbetegsé-
get diétával, az inzulintermelést 
serkentő gyógyszerekkel és sok 
mozgással lehet kezelni.

(MM)
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Az emlőrák fiatal nőknél
Az utóbbi években fokozatosan 
nő az emlőrákos megbetegedé-
sek száma, ezért időszerű, hogy 
egészségügyi oldalunkon is fog-
lalkozzunk ezzel. Felvilágosító cik-
künk első része a fi atal nőkhöz 
szól.

Az emlők mirigyeket tartalmaz-
nak, amelyek feladata a tejkivá-
lasztás. A mirigyek által kiválasz-
tott váladék a kivezető csatornák-
ba kerül, amelyek az emlőbimbó 
felé haladnak. A bimbón általá-
ban öt-hat kivezető csatorna nyí-
lik. Ha nincs szülés, szoptatás, 
akkor is termelődik váladék, de 
ez útközben felszívódik, és csak 
ritkán ürül egy kevés. A mirigyek 
nagysága a ciklustól függ, a kö-
zépidőtől kezdve megduzzadnak, 
feszülnek, fájdalmassá válhat-
nak. A menstruáció során a duz-
zadás megszűnik, fokozatosan 
visszaáll az eredeti állapot.

Az emlő nagysága, a mirigyál-
lomány mennyisége nem mindig 
szimmetrikus. Nem ritka az sem, 
hogy testsúlyváltozáskor a két 
emlő nem egyformán nagyob-
bodik, vagy csökken. A fájdalom 
fi atalkorban nagyon gyakori, a 
legtöbb esetben ennek oka hor-
monális. Csak két olyan eltérés 
van, amelynek fájdalom a tüne-
te: a gyulladás és a sérülés. Ezek-
nek viszont egyéb tünete is van. 
Ha ilyen nem áll fenn, akkor hor-
monális okra kell gondolni.

Minden ismétlődő vagy tar-
tós fájdalom esetén forduljunk 
orvoshoz, aki megtapintja a mel-
leket, majd radiológus orvoshoz 
küld. A radiológus a fi atal nők-
nek általában ultrahangvizsgála-
tot végez. Ha nem talál kóros el-
térést, vagy csak tömöttebb, mi-
rigyesebb, csomós melleket (en-
nek mastopathia az ismert neve), 

megbeszéli a lehetséges kezelést. 
Ha a fájdalom erősebb, több eny-
hítő kezelési lehetőség van, példá-
ul: E-vitamin kúraszerű szedése, 
Mastodinon cseppek stb.

Tapintható csomó, vagy egyéb, 
eddig nem tapasztalt elváltozás 
(bőr megváltozása, bimbóból vá-
ladékozás, hónaljban lévő csomó 
stb.) esetén egyértelműen orvos-
hoz kell fordulni, aki továbbküld 
radiológus orvoshoz. Fiatalkor-
ban (14–35 év) a tapintható cso-
mók leggyakrabban úgynevezett 
fi broadenomák, amelyek mirigy-
sejtekből és kötőszövetből álló, 
jóindulatú daganatok. Hasonló-
an jóindulatúak a cysták, ame-
lyek savószerű folyadékot tar-
talmazó tömlők. Ezen eltérések 
gyakorlatilag nem alakulnak át 
rosszindulatú daganattá.

Tekintve, hogy ebben az élet-
korban technikai okból nincs 
rendszeres szűrővizsgálat, a nők-
nek saját maguknak kell fi gyel-
ni mellük állapotára. Erre a leg-
alkalmasabb a tapintásos önvizs-
gálat, amit szerencsére már so-
kan ismernek és végeznek. A fi a-
talon kialakuló emlőrák ma már 
ugyanúgy kezelhető, gyógyítha-
tó, mint a klimax utáni emlőrák. 
Igen fontos, hogy minél hama-
rabb pontosan diagnosztizálják, 
majd kezeljék a betegséget. Ezt az 
orvosok csak akkor tudják meg-
tenni, ha a fi atal nő azonnal je-
lentkezik, amennyiben panasza 
van. A gyógyulás után a kiújulás 
kockázata magasabb, mint idő-
sebb korban, ezért komolyan kell 
venni a kontrollvizsgálatokat.

A cél az, hogy – főleg fi atal 
életkorban – csökkentsük a meg-
betegedések számát, és a betegség 
után mérsékeljük a kiújulás koc-
kázatát. (Folytatjuk)

Dr. Demeter Jolán
a Szent János Kórház 

Emlőszűrő Centrumának
vezető főorvosa

A megfelelően kezelt cukorbeteg teljes életet élhet
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Sacher csak egy van
A történet minden kétséget kizá-
róan Metternich herceg nevéhez 
fűződik. Egy alkalommal a kan-
cellár elfeledkezett egy amúgy 
sem ínyére való vacsorameghívás-
ról. Sem a meghívottakat, sem a 
tortúrát nem szenvedhette, de ha 
egyszer vendéget fogadott, a va-
csora legyen elsőrangú, ennyivel 
tartozott háza jó hírének – úgy 
vélte.

– Ki szolgál a konyhában? – 
tette fel a kérdést a titkárának.

– Egy fi atal kukta. Szakácsnak 
is beillik, olyan jól főz – hangzott 
a válasz.

– Küldje be!
Franc Sachert, a mindössze 16 

éves, fi ligrán ifj út küldte be a tit-
kár. A szakácssegéd Karlsbadban 
időző mesterét helyettesítve va-
lójában semmiféle recept szerint 
nem főzött, szabadjára engedte 
képzeletét. Mégis, Metternichnek 
arra a kérdésére, ki tud-e állítani 
egy vacsorát öt személy részére, 
egy pillanatig sem habozott.

– Kiállítok, hogyne! – És ma-
gabiztosan nekilátott a menüsor-
nak. A spárgamártással elkísért 
borjúsültet koronázta meg az 
azóta is minden idők leghíresebb 
tortáinak egyikével, a róla elne-
vezett Sacher tortával. Legalábbis 
így meséli Ernst Hagen a Sacher 
szálló című könyvében.
�

Halász Zoltán Mesélő szakács-
könyve szerint kicsit másképp 
történt. Szerinte a fi atal Sacher 
szabadnapjainak egyikén elvo-
nult a hatalmas konyha egyik sar-
kába, és nagy titokban dolgozott 
valamin. Amint elkészült, felöl-
tötte ünneplőjét, és bekopogta-
tott Metternich kancellárhoz, aki 
azonmód, hálóköntösben, bojtos 
sapkában fogadta. Sacher, aki a 
kezében egy jókora tortával lé-
pett a kancellár elé, elfogódottan 
így szólt:

– Ezt a tortát kreáltam, kérem, 
kóstolja meg kegyelmességed!

Metternich intett, tegye le a 
tortát, és szeljen belőle. Kezébe 
vette a tányérkát a tortaszelettel, 
és enni kezdett. Az első falatot a 
szájában tartotta, ahogyan a bort 
is illik kóstoláskor. Elgondolkod-

va várt, míg a fi nom, bonyolult 
ízek hatni kezdtek, aztán moso-
lyogva, elismerően bólintott:

– Nagyon jó, igazán fi nom! – 
És kért még egyet. Annyira íz-
lett neki, hogy Sachernek ott 
kellet hagynia az egész tálat.

Később új tortát rendeltek 
tőle. Nem bánta, sőt boldog 
volt. Másnap a hercegi koroná-
val ékes étlapon ez állt a desszert-
nél: „Torta Sacher módra”.

Bárhogy is történt, a Sacher 
torta rég túlélte a kancellárt, sőt 
Ferenc Józsefet, a Habsburg-há-
zat, de még az Osztrák–Magyar 
Monarchiát is. A csokoládés pis-
kóta kajszibarack lekvárral és cso-
koládémázzal bevonva, tejszín-
habbal tálalva szilárdan, mind a 
mai napig tartja jó hírét.
 �

Franz Sacher bécsi cukrász 1832-
ben alkotta meg a süteményt 
Metternich herceg számára. Ta-
lálmánya ma is a legízletesebb 
bécsi specialitások egyike. Mivel 
a tehetséges ifj út ezek után gyak-
ran elhívták, hogy süssön-főz-
zön – elsősorban persze Sacher 
tortát – más uraságok konyhá-
ján nem kis pénzért, hamarosan 
meggazdagodott. Önállóságra 
vágyott, ám odáig még nem ju-
tott el, hogy saját éttermet nyit-
hasson. Előbb az Esterházy csa-
lád grófi  és hercegi ágának szol-
gálatában csiszolta tovább tudá-
sát, majd megnősült, továbbállt, 
és a pozsonyi Úri Kaszinó fősza-
kácsa, később a pesti Kaszinó 
bérlője lett.

Nemsokára ő igazgatta a 
Dunagőzhajózási Társaság összes 
éttermét. Az 1848–49-es ma-
gyar szabadságharcot Pesten érte 
meg. Visszatérve Bécsbe végre rá-
talált egy helyiségre a Kärntner 
Strasse táján, a Weihburggassén: 
egy üres cipészműhelyre. Meg 
is nyitotta „Franz Sacher nya-
lánkságai” nevű üzletét, amely 
mindmáig A fehér kéményseprő-
höz címzett étteremként műkö-
dik. Szabad asztal ott szinte soha 
nincs. A meleg pástétom, a máj-
galuskaleves, a frissen sült kol-
bász, a pörkölt, a kávé és minde-
nekelőtt a Sacher torta vég nélkül 

ult
o-

–
-

-
rt-

SACHER TORTA (A MAJDNEM EREDETI RECEPT)
Előkészítünk egy 22-24 centi átmérőjű sütőformát. Tizennégy deka puha vajat 
11 deka porcukorral és a fél vaníliarúd kikapart belsejével krémes állagúra kev-
erünk egy mélyebb tálban. Egyenként, lassan hozzáadjuk 6 tojássárgáját, és az 
egészet habos masszává verjük. Tizenhárom deka étcsokoládét vízfürdőben 
– gőz fölött – megolvasztunk, és hozzákeverjük a masszához. A 6 tojásfehérjét 
felverjük keményre, közben apránként hozzáadunk 11 deka kristálycukrot. A 
tojásfehérjét a massza tetejére helyezzük, ráhintünk 14 deka átszitált lisztet, és 
az egészet óvatosan elkeverjük.

Az előkészített sütőforma alját kibéleljük sütőpapírral, az oldalát kikenjük 
kiskanálnyi vajjal, és meghintjük liszttel. A masszát beleöntjük a formába, és 
elegyengetjük. Előmelegített sütőben 170 Celsius-fokon 55-60 percig sütjük 
úgy, hogy az első 10-15 percben a sütő ajtaját egy ujjnyira nyitva hagyjuk.

A tortaformát fejjel lefelé egy tortarácsra fektetjük, és 20 percig hűlni 
hagyjuk, majd eltávolítjuk a papírt, és a tésztát a formában hagyjuk teljesen 
kihűlni. A tortát kivesszük a formából, félbevágjuk, mindkét felét megkenjük 
20 deka meglangyosított lekvár kb. felével, majd újra összerakjuk. Körben az 
oldalát is megkenjük a maradék lekvárral.

A mázhoz 20 deka kristálycukorral és 1,25 deci vízzel szirupot forralunk 5-6 
percig, majd hagyjuk kihűlni. Tizenöt deka étcsokoládét megmelegítünk, a 
cukros sziruphoz adjuk, és simára keverjük. A langyos masszát a tortára öntjük, 
és amilyen gyorsan csak lehet, egyenletesen elosztjuk a torta egész felületén. 
Pár órát hűlni hagyjuk, amíg az egész meg nem szárad, majd szeletekre vágva, 
friss tejszínhabbal tálaljuk.

áll a türelmesen sorban állók ét-
vágyának enyhítésére.

A ma már fogalomnak is be-
illő bécsi Sacher Szálló létrejötte 
azonban nem Franz megvalósult 
álma, hanem három fi a közül az 
egyik, Eduard érdeme, aki ha-
zánkban látta meg a napvilágot 
1843-ban, és apja mellett tanulta 
el a mesterséget. Testvéreivel el-
lentétben kiváló üzleti érzékkel 
rendelkezett. Több kisebb pró-
bálkozás után a Todesco-palota 
üzleteknek szánt földszinti helyi-
ségeiben nyitotta meg éttermét 
(ma úgy mondanánk: falatozó-
ját), követve az atyai fi nomságok 
kínálatát.

Azonban apja a Sacher torta 
titkát megtartotta. A pincérek 

hordták át a Weihburggasséból 
a Kärntner Strasséra a pompás 
nyalánkságot, s a menet látványa 
volt a legjobb vendégtoborzó. 
Persze Eduard jól ismerte a titkos 
receptet, eleget állt a tűzhelynél 
apjával, de nem versengtek életre-
halálra egymással. Ő volt az első 
örökös, és virágzott mindkét üz-
let. Ma már nem működik sem a 
később megnyitott, Konstantin-
dombon épült kávéház, sem az 
elegáns Sacher-kert.

Járay Mari

� Az érdeklődők szeptember 14-
ig tematikus-időszakos kiállítást 
láthatnak a süteményről a Magyar 
Kereskedelmi és Vendéglátóipari 
Múzeumban.

Legfontosabb 
vitaminforrásaink

Az előző alkalomhoz hasonlóan 
ezúttal is pénztárcánk vastagságát 
szem előtt tartva „csemegéztünk” 
a piacon, boltokban. Bőven talál-
tunk is további olyan vitaminbom-
bákat, amelyeket megengedhe-
tünk magunknak.

A sütőtök – a hozzá hasonló, na-
rancsszínű, ehető növényekkel 
együtt – karotinokban, ezen be-
lül béta-karotinokban rendkí-
vül gazdag, amelyek az úgyneve-
zett szabad oxigéngyökök és per-
oxidok hatástalanításában tölte-
nek be fontos szerepet. Ugyanezt 

a védő hatást erősíti a viszonylag 
magas C- és E-vitamin-tartalma.

A tök húsa és magja a rák meg-
előzősében egyaránt „nagy ígé-
ret”. Különösen a béltraktusok-
ban fejti ki jó hatását. Felmérések 
szerint azoknak a dohányosok-
nak, akik sok sütőtököt, sárgaré-
pát és eff élét fogyasztanak, jóval 
kisebb az esélyük a tüdő-, nye-
lőcső-, gyomor-, húgyhólyag-, 

gége- és prosztatarák kialakulá-
sára. A tök könnyen felszívódó, 
nedvdús, jóízű, így kiválóan al-
kalmazható különféle diétáknál.

A póré- vagy spanyolhagyma 
a vöröshagyma és a fokhagyma 
„unokatestvére”. Az év szinte bár-
melyik hónapjában megtalálható 
rövid, tömött szárú, vagy hosszú, 
karcsúbb változata. A póré tö-
mérdek C-, de számottevő B1-vi-
tamint is magában rejt, s magas 
vastartalma miatt melegen aján-
lott salátákban hidegkonyhai ké-
szítmények vagy egyszerű hideg 
vacsora mellé is. Alacsony a szén-
hidrát- és zsírtartalma, ugyanak-
kor gazdag foszforban, kálium-
ban és kalciumban. Rokonaival 
szemben nincs olyan átható, kel-
lemetlen illata, nem csípős, nem 
okoz gyomorégést, és helyettesít-
heti a vöröshagymát, sőt az íze 
vetekedik is vele.

Vásárláskor tapintással győződ-
jünk meg arról, hogy a belseje ép. 
Mindig a feszes, tömött, friss szá-
lakat válasszuk. Két-három hétig 
is eláll a hűtőszekrényben. Ha a 
fagyasztása mellett döntünk, ak-
kor először tisztítsuk meg, vágjuk 
fel a kívánt méretre, majd forráz-

zuk le. Pár perc elteltével csöpög-
tessük le, és kisebb zacskókban tá-
roljuk a mélyhűtőben. Újbóli fel-
használáskor érdemes félfagyos ál-
lapotban foglalatoskodni vele, így 
kevesebb vizet veszít.

A petrezselyem frissen és szárí-
tott állapotban egyaránt jó hasz-
nálható. A zöldjét nem ajánla-
tos az étellel együtt főzni, mert 
aromája elillan, és csökken a vi-
tamintartalma. Vágjuk apró-
ra, és tálaláskor adjuk az ételhez. 
Ugyanakkor a sülteknél, pecse-
nyéknél érdemes együtt sütnünk 
a húsokkal, mert a pirítás, sütés 
felerősíti az ízét. A levesektől a to-
jásételeken át a burgonyák, salá-
ták, szendvicsek fűszerezéséhez, 

díszítéséhez és fűszerkeverékek 
összeállításához használhatjuk, 
határt csak a fantáziánk szabhat.

Zöldje illóolajat, karotint, C- 
és E-vitamint, valamint ásvá-
nyi sókat, sőt nagy mennyiség-
ben rákmegelőző hatású anya-
gokat tartalmaz. Pótolja a töb-
bi zöldség hiányát, még akkor is, 
ha a gyökere hajtatásából szárma-
zik a zöldje. Gyökerének amúgy 
legalább akkora a tápértéke és a 
gyógyhatása, mint a zöldjének: 
közepes mennyiségű kalciumtar-
talma mellett a benne található 
glukozinolát a tumorok némelyi-
kének kialakulását gátolja.

A kelkáposztáról se feledkez-
zünk meg! A keresztesvirágúak-
kal és a „sötétzöld” zöldségekkel 
egyformán rokonítható, értékes 
növény különösen sok karotint, 
főleg béta-karotint tartalmaz, 
ami a kora tavaszi időkben hatal-
mas erény, nem beszélve méltá-
nyos áráról. Sikeres antioxidáns, 
amely – sok mással együtt – az 
úgynevezett szuperoxidokat ha-
tástalanítja.

A benne található tetemes 
mennyiségű klorofi l és C-vita-
min megakadályozza az egyik 
legerősebb rákkeltő anyag kép-
ződését. Úgy tartják, akik rend-
szeres fogyasztói a keresztesvirá-
gú zöldségeknek, nagy eséllyel el-
kerülhetik a szájüreg-, nyelőcső-, 
gyomor-, bél-, tüdő- és hólyagrá-
kot.

A-, B-, K-vitamin-
ban is gazdag, és kö-
zepes mennyiségű kal-
ciumot tartalmaz. Bő-
ségesen található még 
benne kálium, folsav 
és rostanyag. Hasznos 
táplálék fogyókúrá-
zóknak, mivel nehezen 
emészthető, feldolgo-
zása sok energiát elvon 
a szervezettől. A tömör, 
közepes nagyságú, sö-
tétzöld fejek sokáig el-
tarthatók. Fagytűrő, 
átteleltethető, csaknem 
mindig kapható.

(Járay)

HA MÉG NEM TUDNÁ…
  A póréhagyma alacsony szén-

hidrát- és zsírtartalma miatt rendkí-
vül hasznos a cukorbajosok, hízéko-
nyak, idősebbek kímélő diétájában. 
Erőteljes rostjai könnyebben emészt-
hetők, ha felhasználás előtt néhány 
óra hosszat hideg vízben áztatjuk.

A póréhagyma megszárítva és 
porrá zúzva remek ízesítő- vagy fű-
szerként használható. Ünnepi étele-
inken, hidegtálainkon díszítő elem-
ként is szemrevaló.

  A petrezselyem a zöldfűsze-
rekben szűkös időkben akár két hé-
tig is eláll a hűtőszekrényben, ha 
vízben tartjuk, egy csészében vagy 
üvegben. Ugyanez a helyzet, ha alu-
fóliába csavarva tároljuk.

  Ha a kelkáposzta első vizét 
elöntjük, és a másodikba kömény-
magot, fokhagymát és sót teszünk, 
nemcsak kiváló ízesítőtársak lesznek, 
hanem elmúlnak az emésztési prob-
lémáink is.

SACHER MUFFIN
A Sacher muffi  n a jeles bécsi édesség XX. századi változata. Kapcsoljuk be a sütőt 175 Cel-

sius-fokra (gáz: 4-es fokozat), és a muffi  ntepsi apró fészkeit béleljük ki egy-egy muffi  n- 
vagy mignonpapírral. Darabokra tört 10 deka csokoládét 5 deka vajjal gőz felett meg-
olvasztunk, aztán félretesszük, és várunk, amíg kihűl.

Közben robotgéppel habosra keverünk két tojást 15 deka cukorral, majd fakanál-
lal hozzádolgozunk 5 deka vajat, a megolvasztott csokoládét és 10 deka baracklek-
várt. Elvegyítünk 15 deka lisztet 1 kiskanál sütőporral, azután hozzákeverjük a masz-

szához. A csokoládés tésztát egyenletesen elosztjuk a muffi  ntepsi mélyedéseiben, és 
az előmelegített sütőben 25 perc alatt megsütjük. Kiemeljük a sütőből, s hagyjuk kihűl-

ni a muffi  nokat, végül megkenjük kb. 5-6 dekányi baracklekvárral.
A sütemény tetejéről ezúttal sem maradhat el a csokoládémáz! A mázhoz gőz felett meg-

olvasztunk darabokra tört 10 deka étcsokoládét 2 deka vajjal, s amikor langyosra hűlt, megkenjük vele a muffi  nok tetejét. Öt 
deka fehércsokoládét 1 evőkanál tejszínnel gőz felett megolvasztunk, és vékony csíkokat csurgatunk belőle a sütemények tete-
jére. A kész muffi  nokat rövid időre hűtőbe tesszük, hogy a csokoládémáz megdermedjen rajtuk. A receptben megadott meny-
nyiségből mintegy tizenkét muffi  n süthető.

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.
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Parkerdőfejlesztés uniós támogatással
Négyszázhatvanmillió forint euró-
pai uniós támogatást nyert termé-
szetvédelmi fejlesztésre a főváros 
környéki erdőket kezelő Pilisi Park-
erdő Zrt. A projekt a Hegyvidéket 
is érinti: a földtani értéket jelen-
tő, felhagyott Tündér-hegyi kőfej-
tők állagmegóvását végzik el, va-
lamint kitakarítják a János-hegyi 
Béka-tavat.

Természetes erdőállományok re-
habilitációja, idegenhonos fajok 
agresszív terjedésének visszaszo-
rítása, vizes élőhelyek rekonst-
rukciója, földtani értékek védel-
me – ezek a legfontosabb elemei a 
Pilisi Parkerdő Zrt. most induló 
természetvédelmi projektjének. 
Az idén negyvenéves fennállását 
ünneplő társaság eddig soha nem 
látott mértékű, 570 millió forin-
tos természetvédelmi fejlesztési 
programja az Európai Unió és a 

magyar állam 460 millió forintos 
támogatásával valósul meg.

Forráshiány miatt eddig csak 
apró lépésenként haladhatott a 
Pilisi Parkerdő Zrt. gondozásá-
ban lévő, az ország leglátogatot-
tabb egybefüggő erdőállományá-
nak természetvédelmi fejlesztése, 
az uniós és állami támogatásnak 
köszönhetően azonban e téren új 
fejezet kezdődhetett. Magyaror-
szágon korábban nem volt pél-
da arra, hogy az állami erdőkben 

szükségszerűen és kötelező jelleg-
gel zajló erdészeti és természetvé-
delmi munkálatokat, a természe-
ti értékek megőrzését célzó jelen-
tősebb projektek megvalósulását 
európai uniós pályázati lehető-
ség segítette volna – a Közép-ma-
gyarországi Operatív Program 
keretében tavaly meghirdetett 
„Élőhelyek és élettelen természe-
ti értékek megőrzését, helyreál-
lítását szolgáló beruházások” cí-
met viselő pályázati konstrukció 

azonban végre ilyen célra is forrá-
sokat biztosított.

A „Parkerdő természetesen” 
nevet viselő program célja a Pili-
si Parkerdő Zrt. kezelésében lévő 
védett területek természeti ál-
lapotának megóvása, javítása. 
Lomniczi Gergelytől, a társaság 
kommunikációs vezetőjétől meg-
tudtuk: a megvalósítás másfél éve 
alatt 32 községhatárban, összesen 
mintegy 400 helyszínen, akáco-
sok és fenyvesek helyén őshonos 

erdőt, elsősorban töl-
gyet ültetnek, s vissza-
szorítják az agresszívan 
terjedő bálványfát. To-
vább erősítik az egyes 
kiemelten védett növé-
nyek – hegyi tarsóka, 
pilisi len, magyarföldi 
husáng – élőhelyeinek 
védelmét, valamint er-
dei vizes élőhelyek re-
konstrukcióját végzik 
el. Ennek keretében a 
János-hegyi Béka-tavat 
is rendbe teszik, a Libe-
gő felső végállomása és 
a gyermekvasút megál-
lója közötti turistaútvo-
nal mentén található, 
kicsi, forrás által táp-
lált tóból eltávolítják az 
iszapot és a szemetet.

A program részeként 
egykori kőbányák földtani értékei-
nek megmentéséről is gondoskod-
nak. A kerületben a Tündér-hegyi 
szikla alatti, illetve a Tündérhegyi 
út feletti kőfejtők állagmegóvá-
sát végzik el: megszüntetik az om-
lásveszélyt, a kirándulók bizton-
sága érdekében új védőkorlátokat 
emelnek, az eróziós károkat oko-
zó terepkerékpárosok mozgásának 
akadályozására pedig természetes 
anyagokból gátakat építenek.

z.

A szelektív hulladékgyűjtés jelenlegi helyzete
A Hegyvidék hasábjain 2007 au-
gusztusában terjedelmes írás je-
lent meg a szelektív hulladékgyűj-
tés fontosságáról, a begyűjtött 
szemét mennyiségéről és a külön-
féle tényekről, tévhitekről. Azóta 
eltelt másfél év, ami lehetőséget 
ad az időközben történt változá-
sok, azaz remélhetőleg a fejlődés 
megítélésére.

A színes konténerekből álló szi-
getek mindennapi életünk részé-
vé váltak, megszoktuk őket, a vá-
roskép elemei lettek. Már nem 
kapjuk fel a fejünket, ha elautó-
zunk egy-egy színes sziget mellett 
– sajnos még akkor sem, ha a túl-
csorduló szemét a kukák mellett 
magasodó halomba gyűlik.

De vajon a használatuk is eny-
nyire a vérünkké vált? Tart még a 
lelkesedés, és szétválogatva gyűjt-
jük az üveget, fémet, papírt, mű-
anyagot? Mit mutatnak a szelek-
tív hulladékgyűjtési szokásaink-
ról készült 2007-es és 2008-as 
statisztikai adatok?

Sok van, de lehetne több isSok van, de lehetne több is
Két éve, 2007-ben a főváros ösz-
szesen 603 hulladékgyűjtő szi-
gete közül mindössze kilencnek 
adott otthont a XII. kerület. Meg 
is állapítottuk akkor, hogy mind 
a lakosság számának arányában, 
mind pedig területileg nézve erő-
sen alulreprezentált a Hegyvidék 
a fővárosi szigetek térképén. Ak-
kor a Fővárosi Közterület-fenn-
tartó (FKF) Zrt., a hulladékgyűj-
tésért felelős vállalkozás továb-
bi száz sziget felállítását tervez-
te, amelyekből kettőt-hármat he-
lyeztek volna hozzánk.

A cég honlapján a XII. kerü-
let térképén az akkor tett ígére-
teknek megfelelően tizenkét szi-

get jele található meg. De a hely-
zet a valóságban szerencsére ked-
vezőbb: huszonhárom sziget vár-
ja a környezet védelmét fontos-
nak tartó és azért tenni is akaró 
szomszédjaink által összegyűjtött 
hulladékot. A főváros összesen 
900 szigetéből így ma már nem 
1,5, hanem 2,5% található lakó-
környezetünkben.

A fejlődés várakozáson felüli, 
és kezd közelíteni a tényleges igé-
nyekhez. Bár ha egyenlően osz-
tanánk el a szigetek számát, kö-
zel negyvenegynek kellene jutnia 
hozzánk…

Gyzött a manyagGyzött a manyag
A korábban feldolgozott 2006. 
évi adatokhoz képest most már 
rendelkezésre állnak az FKF Zrt. 
2007-es és 2008-as számai is. 

Sajnos továbbra sincsenek kerü-
leti bontású adatok, hiszen a szi-
geteket ürítő járművek nem a ke-
rülethatárokat, hanem a logiszti-
kai ésszerűséget veszik fi gyelem-
be a begyűjtő körutak tervezésé-
nél. Lássuk mégis a változást!

A 2007. évi gyengébb növe-
kedés (8%) után 2008-ban sok-
kal több hulladék került a szelek-
tív hulladékgyűjtő konténerekbe, 
így két év alatt az összes szigeten 
begyűjtött hulladék mennyisége 
27,5%-kal emelkedett, és meg-
haladta a 20 600 tonnát. Ebből 
a legnagyobb hányadot továbbra 
is a papír teszi ki, amely bár egy 
százaléknyit veszített súlyából, 
így is 52%-ot képvisel.

Ami a papír szempontjából 
veszteség, az a többi hulladék-
nál (üveg, fém és műanyag) in-

kább nyereség, azaz az ezekből 
begyűjtött mennyiség nőtt jelen-
tősebben. Gyakorlatilag nem vál-
tozott a konténerekbe dobált fe-
hér és színes üveg aránya. Mind-
két esetben 25% körüli emelke-
dés tapasztalható, miközben a be-
gyűjtött mennyiségek szinte azo-
nos mértéket mutatnak (színes 
üveg: 2869 tonna, fehér üveg: 
2988 tonna). Szépen növekedett 
a szelektíven gyűjtött fémhulla-
dék mennyisége is, 315 tonnáról 
2008-ra 426 tonnára emelkedett, 
és bár jól mutat a 35%-os emelke-
dési adat, nem szabad elfelejteni, 
hogy ennek a hulladéknak a ré-
szesedése az összesből még min-
dig a legcsekélyebb, 2% körüli.

Ha beszéltünk „vesztesről”, 
akkor ildomos győztest is hir-
detni: a műanyag szemét állhat 

a képzeletbeli dobogó csúcsára. 
A begyűjtött műanyag hulladék 
mennyisége 3627 tonna, ezzel a 
második legnagyobb volumenű 
hulladékfajta. A 2006-os adatok-
hoz viszonyított változás pedig 
40% feletti növekedést mutat.

Még mindig jól válogatunkMég mindig jól válogatunk
A másfél évvel ezelőtti dicséret 
ma is megilleti a szigetek látoga-
tóit, ugyanis az európai összeha-
sonlításban is rendkívül kedvező 
válogatástisztasági adat az elmúlt 
években tovább javult. Az FKF 
Zrt. szakemberei szerint a konté-
nerekbe nem való hulladék mér-
téke mindössze 4-4,5%.

Továbbra is hallani olyan hí-
reket, amelyek szerint a szelek-
tív gyűjtés a járulékos költségek 
és a hullámzó alapanyagárak mi-
att nem rentábilis, ezért a fejlett 
országok leállítják, vagy már le is 
állították az ilyen gyűjtőrendsze-
reiket. Mégis: úgy tűnik, hogy a 
szkeptikusoknak és a lustaságu-
kat, nemtörődömségüket tudo-
mányos és gazdasági érveléssel 
igazolóknak továbbra sincs iga-
zuk. Ha a rendszer valóban csak 
veszteségeket termelne, bizonyo-
san nem terveznék a szigetek szá-
mának további növelését. Az év 
végére – a tavalyi mértékhez ha-

sonlóan – 1100-ra növekedhet a 
szelektív szigetek száma. Arra vo-
natkozó adatok sajnos még nin-
csenek, hogy ebből mennyi jut-
hat a Hegyvidékre.

Végezetül, mivel lapunk is 
fontosnak tartja a szelektív gyűj-
tés népszerűsítését, közreadjuk az 
FKF Zrt. munkatársainak kéré-
sét: kis odafi gyeléssel javítani le-
hetne egy konténer telítettségén, 
ha a műanyag palackokat ösz-
szenyomva tennénk bele. Ha az 
egyre népszerűbb prések és zsu-
gorítók hiányában csak összeta-
posnánk a palackokat, máris há-
romszor annyi férne a sárga kon-
ténerbe, mint egyébként. Ugyan-
így, ha a kartondobozokat lapos-
ra hajtogatva vagy darabokra tép-
ve dobnánk a kék gyűjtőbe, csök-
kenteni lehetne a szigetek körüli 
rendetlenséget.

A szigetek használatának kul-
turáltabbá és hatékonyabbá té-
tele mindannyiunk közös érde-
ke. Remélhetőleg a 2009-es ada-
tok olvasásánál újra elégedet-
ten állapíthatjuk majd meg: nem 
igényelt sok fáradtságot, mégis 
újabb nagy lépést tettünk közös 
ügyünk, a környezet védelme ér-
dekében.

(Barta)

A SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS EREDMÉNYEI
A 2006–2008-AS IDŐSZAKBAN (TONNÁBAN)

2006 2007 2008
Papír 8591 9145  10 690
Műanyag 2589 3052  3627
Színes üveg 2323 2501  2896
Fehér üveg 2373 2542  2988
Fémdoboz  315  315  426
Összesen  16 192  17 603  20 627

 (Forrás: FKF Zrt.)

Tudja Ön, hogy 3 hónap alatt 
meg tud tanulni
angolul vagy németül?…

MI TUDJUK!!!
Egyéni oktatás
a XXI. század technikájával.
Felejtse el a házi feladatot, 
otthon tanulást!
Jöjjön el hozzánk
egy ingyenes próbaórára!

Miller Zoltán isMiller Zoltán is
a nyelviskolánkata nyelviskolánkat

választotta!választotta!
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Miller Zoltán
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Tel.: 06/1-786-6764,Tel.: 06/1-786-6764,
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Virágzó levélkaktuszok
Bár a kaktuszokhoz általában a 
forróság és a nyár képzete társul, 
sokuk a mi éghajlatunkon is – 
persze többnyire a szobában – jól 
érzi magát. Ráadásul nem is kell 
minden faj esetében nyárig várni 
a meglepően szép virágok meg-
jelenésére.

A kívülállók számára a kaktu-
szok meghatározása nem könnyű 
feladat. Legjellegzetesebb tulaj-
donságaik nagyon hasonlóak 
egymáshoz, a pontos meghatáro-
záshoz pedig részletes ismeretek-
re van szükség.

A soknev növényA soknev növény
Tovább nehezíti a helyzetet, hogy 
vannak olyan növények – például 
a levélkaktusz is ilyen – amelyek-

nek tucatnyi, vagy akár még több, 
úgymond „tudományos” elneve-
zése van. Lehet tehát ugyanarról 
a növényről Phyllocactus (jelenté-
se: levélkaktusz), Epiphyllus (levé-
len virágzó), Cereus vagy Cactus 
nemzetségnéven is hallani, és ak-
kor a fajnevek útvesztőjéről még 
szó sem esett.

A kertbarátok számára azon-
ban a nevezéktannál sokkal ér-
dekesebb maga a Közép-Ameri-
kából származó növény. Rögtön 
a lakóhelye különleges lehet, 
hiszen nem egy kietlen kősiva-
tagban kell keresni, a napégette 
sziklák között, hanem hegységek 
akár több ezer méter magasságú 
lejtőire felkúszó nyílt erdeiben.

A kaktuszmag is a fákhoz kö-
tődik, hiszen epifi ton életmódot 
folytat, azaz nem a talajon gyö-
kerezik, hanem a fák ágvillái-
ban. Hajtásai megközelíthetik a 

kétméteres hosszúsá-
got – magasságról nem 
beszélhetünk, mivel a 
megnyúlt szárak in-
kább lehajlóak. Hajtá-
sai laposak, lemezsze-
rűek – innen ered a nö-
vény neve –, a közis-
mert karácsonyi kak-
tusz hajtására emlékez-
tetőek, merevek, szélü-
kön karéjos mintáza-
túak. Mivel nincsenek 
valódi levelei a növény-
nek, a zöld szár vette 

át azok fő feladatát, a napener-
gia megkötését és a növény fejlő-
déséhez szükséges anyagok előál-
lítását. A tövisekké alakult leve-
lek a hajtások tövében található 
areolákba csoportosulnak.

Hófehértl mély bordóigHófehértl mély bordóig
Virágai – és itt jutunk el a lényeg-
hez – hatalmasak. A találó angol 
elnevezés szerint orchideakak-
tusznak hívják, különleges, nagy 
virágai miatt. Az akár 12 centi-
méter átmérőjű virágot számta-
lan keskeny, kihegyesedő végű 
szirom alkotja, amelyek gyűrű-
jében helyezkednek el a légies 
porzószálak és a szintén vékony 
és kihajló bibe.

A virágot, sok rokonához ha-
sonlóan, éjszakai állatok – főleg 
denevérek – porozzák meg, de 
szerencsére nem hervad el reg-
gelre. Egy-egy idősebb tövön tu-
catnyi is kinyílhat nyár elején. 
És ami talán kicsit csalóka lehet, 
sokszor azok a példányok is vi-
rágba borulnak, amelyekről mél-
tatlanul megfeledkeztünk az el-
múlt hónapokban, és a hűvös lép-
csőházban, gyakorlatilag öntözés 
nélkül teleltek át.

Egy fontos kérdés még tisztá-
zásra sorul a virággal 
kapcsolatban: a szín. 
Az alapfaj – már ha le-
het egyáltalán ilyen-
ről beszélni – esetében 
a szirmok fehérek, szé-
lükön sárgás kontúr-
ral. A növény azonban 
rengeteg hibrid és ne-
mesített változat alap-
jául is szolgált az el-
múlt százötven évben, 
amióta a kertészek lá-
tókörébe került. Válto-
zatai (amelyek más fa-
jok génkészletéből is örököltek, 
így inkább X Epicactus néven szo-
kás emlegetni őket) a hófehértől 
a halványlilán és a napsárgán át 
egészen a mély bordóig terjedő 
árnyalatokban pompáznak. Ná-
lunk a leggyakoribbak a „vad” és 
piros virágúak.

A levélkaktusz nem tartozik az 
igényes szobanövények közé. Té-

len megelégszik 10-12 Celsius-fo-
kos, világos hellyel és ritka locso-
lással. Tavasszal aztán egyre sű-
rűbb öntözést igényel, kétheten-
te tápoldattal is serkenthetjük fej-
lődését. Virágai nyár elején jelen-
nek meg. Elvirágzás után mész-
mentes, jó vízelvezető képességű, 
tápanyagban gazdag lombföldbe 
ültessük át. Az elvirágzott, idő-
sebb szárak visszavágásával a nö-
vényt intenzív növekedésre sar-
kallhatjuk.

Ritka vendégRitka vendég
Akár a kertben is töltheti a nya-
rat. Egyaránt jól érzi magát na-
pos és félárnyékos helyeken, de 
a rendszeres öntözést biztosíta-
ni kell számára. Az első éjszakai 
lehűlések elől (általában október-
ben) kell a telelőhelyre behozni.

A kertészeti árudákban és a 
virágboltokban viszonylag rit-
ka vendég, mert virágzási ide-
je rövid, egyébként pedig nem 
túl mutatós növény. Leginkább 
gyűjtőktől tudjuk beszerezni ki-
állításokon, ők gyakran több 
színváltozatot is kínálnak.

Szaporítása viszonylag egy-
szerű, a levágott szártagok laza 
talajba dugványozhatók. A gyö-

kerek megjelenéséig – ami akár 
több hónapot is igénybe vehet – a 
dugványok környezetében magas 
páratartalmat kell biztosítani. 
Legjobb üvegbúrával letakarni a 
hajtásokat. A fi atal növények jó 
növekedési erélye miatt akár már 
a gyökeresedést követő második 
évben kinyílhatnak első virágai.

Barta István

Sokféle színben pompáznak

Hibrid virág

A levélkaktusz virágai igen nagy méretűek

Kisvasúttal a budai hegyekben
Az egyre enyhülő tavaszi na-
pok eljövetelével sokunkban éb-
red kedv egy kellemes gyaloglás-
hoz, sétához, netán komolyabb 
túrához. Nagyon okos lehetett az 
a valaki, aki kitalálta az erdei kis-
vasutakat, különösképpen pedig 
az, aki a Hűvösvölgy és Széche-
nyi-hegy között közlekedő gyer-
mekvasutat létrehozta.

A pöfögő-sípoló „gyermekboldo-
gító” legtöbb állomását és meg-
állóhelyét a környék kedvelt ki-
rándulóhelyei közelében létesítet-
ték. Így nemcsak a hangulatos, 
kis szerelvényeken utazhatunk, 
hanem élvezhetjük annak a kör-
nyéknek a szépségét, amelyen a 
vonatocska végighalad.

A 11,2 kilométer hosszú, úgy-
nevezett keskeny nyomközű vas-
útnak hét állomása és két táb-
lás megállóhelye van, 235 méter 
szintkülönbségű, egyvágányú vo-
nalon halad, amit a szerelvények 
20 km/h-val, 40-45 perc alatt 
tesznek meg. S bizony, már több 
mint hatvan éve „robog” a gyer-
mekvasút! Az első, 3 kilométeres 
szakaszt 1948 júliusában nyitot-
ták meg, akkor még Úttörővas-
útként, majd 1949 júniusában a 
Ságvári-liget, ma Szépjuhászné, 
míg 1950 augusztusában Hűvös-
völgy állomásig adták át.
�

A gyermekvasút egyik sajátossá-
ga, hogy a szolgálati beosztások 

nagy részét többnyire 10-14 éves 
gyerekek látják el egy tanfolyam 
elvégzése után, amelyet minden 
évben elindítanak az új jelent-
kezőknek. A felnőttek be-bese-
gítenek, felügyelnek a srácok-
ra. Az állomásfőnökök, a moz-
dony- és vonatvezetők és a mű-
szakiak természetesen felnőttek, 
ám a jegykezelő, pénztáros mun-
kakört gyerekek látják el. Vannak 
továbbá a rendelkezők, naplózók 
és váltókezelők, akik a jelzők, vál-
tók, sorompók kezelését, a szom-
széd állomással való kapcsolat-
tartást, az utastájékoztató beren-
dezések működtetését, az esemé-
nyek naplózását végzik.

A kezdet kezdetén csak jeles 
vagy jó rendű tanulókat vettek 
fel. A vasút fennállása óta mindig 

többszörös (az 1970-es években 
előfordult, hogy tízszeres volt) a 
túljelentkezés. Az Úttörővasút-
ra bekerülni felért egy sikeres fel-
vételi vizsgával. Noha a gyerekek 
ingyenes, játékos foglalkoztatása 
a megnyitás előtt vitát váltott ki, 
az elmúlt évtizedek bizonyítot-
ták, hogy a gyermekvasutas kö-
zösség és a játékos formában tel-
jesített szolgálat hasznos.

Hivatalosan a vasút célja a vas-
utas-utánpótlás kinevelése. Ezt 
bizonyítja, hogy a mai MÁV kö-
telékében szép számmal tevé-
kenykednek korábbi úttörő-, 
azaz gyermekvasutasok. Éppen 
ezért évente megrendezik azt a 
nosztalgianapot, amelyen a tíz 
évnél régebben elballagottak áll-
nak szolgálatba, öltik fel a kisvo-

nat egyenruháját, s veszik „ko-
molyan” a hajdani feladatokat.
�

Az idén január 31-én immár a 
negyvenharmadik gyermek-
vasutas-tanfolyam kezdődött a 
Hűvösvölgyben. A bemutatko-
zó foglalkozások után a résztve-
vők végigutaztak a vasút vonalán, 
majd fogaskerekűvel mentek visz-
sza a városba. Száztizenegy fi atal 
jelentkezett, messze többen, mint 
az megszokott. Az őket szállító 
személyvonatot éppen ezért há-
rom kocsisra kellett bővíteni.

A múlt év októberében indí-
tott gyermekvasutas-tanfolyam 
helyismeret tantárgyának lezáró 
vizsgáit lényegében a gyermek-
vasúton rendezték meg, és egy 
játékos akadályversennyel, úgy-
nevezett próbázással fejezték be. 
Az útvonalat a Szépjuhászné ál-
lomástól a Kis-Hárs-hegyen át a 

hűvösvölgyi Gyermek-
vasutas Otthonépüle-
tig jelölték ki.

A próbázás egyes el-
lenőrzőpontjait a gyer-
mekvasút állomásaihoz 
rendelték. Minden ál-
lomáson tanfolyamos 
oktatók vagy ifi vezetők 
várták a gyerekeket. Az 
adott állomáshoz, tö-
megközlekedési kap-
csolataihoz, valamint a 
közeli nevezetességek-
hez fűződő kérdése-
ket tettek fel. Például: 
ki volt a szép juhászné, 
akiről vendéglőt nevez-
tek el, majd a kisvas-
út egyik állomását is? 
Nos, Hunyadi Mátyást 
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A Föld Órája
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! A Föld Órája egy nagyszabású, nemzetközi kör-
nyezetvédelmi akció. A kezdeményezés elindítói arra kérik a résztvevőket, hogy 
kapcsolják ki a nem létfontosságú elektromos berendezéseiket egy óra időtar-
tamra.

A mozgalom 2007-ben indult, amikor Sydney városának elöljárói döntést 
hoztak a helyi díszkivilágítás egyórás korlátozásáról, és felkérték állampolgára-
ikat, hogy hasonlóan cselekedjenek saját elektromos berendezéseikkel. A tava-
lyi évben több mint 35 ország és 50 millió ember vett részt az akcióban.

A világszintű összefogás elsődleges jelentősége annak a tudatosítása, hogy 
nem szabad pazarlóan bánnunk erőforrásainkkal és – az átgondolatlan energia-
felhasználás révén – feleslegesen szennyeznünk amúgy is túlterhelt környeze-
tünket.

Ebben az évben a hegyvidéki önkormányzat is csatlakozik a mozga-
lomhoz! Célunk, hogy kerületünk is felhívja a fi gyelmet bolygónk sebezhető-
ségére és a klímaváltozás elleni összehangolt cselekvés szükségességére. Miu-
tán önkormányzatunk alapvető értéknek tekinti a természet védelmét és a kör-
nyezettudatosságot, kérünk minden kerületi intézményi és háztartási ener-
giafogyasztót, hogy támogassák a helyi idő szerint március 28-án 20.30 
és 21.30 között megrendezésre kerülő Föld Órája akciót a díszkivilágítá-
sok, a lámpák, nélkülözhető elektronikus berendezések kikapcsolásával!

Kovács Lajos alpolgármester

Környezetvédelmi akciók
a kerületben

Ismét kerülettakarításra hívja a 
hegyvidéki polgárokat az önkor-
mányzat. Az április 25-i akció 
célja, hogy a kerület lakói az ön-
kormányzat munkatársaival kö-
zösen tisztítsák meg közvetlen la-
kókörnyezetüket, illetve a Hegy-
vidék legszennyezettebb része-
it. Különös fi gyelmet fordítanak 
majd a parkokra, a fontosabb cso-
mópontokra, illetve az elhagya-
tottabb erdőrészekre, ahol időről 
időre újabb szeméthalmok gyűl-
nek össze.

A helyszíneket a lakosság ja-
vaslatai alapján jelölik ki; az 
idén biztosan megtisztítják a 
Kissvábhegyet és közvetlen kör-
nyékét. A takarítók a Lóitató 
térről indulnak, az önkormány-
zat ingyen biztosít kesztyűket és 
szemétgyűjtő zsákokat, míg a 
megtisztítandó területekre kon-
ténereket helyez ki. Ingyene-
sen kizárólag a közterületen ösz-
szegyűjtött hulladékot szállít-
ják el, azokat a zsákokat nem, 
amelyekben zöldhulladékot, le-
nyírt füvet, vagy faágakat, galy-
lyakat találnak. A kerti hulladé-

kot a Fővárosi Közterület-fenn-
tartó (FKF) Zrt.-től vásárolt és a 
lakók között szétosztott zsákok 
segítségével gyűjtik be az ősz-
szel. Május 9-én a Böszörményi 
úton, illetve a Fodor és a Pagony 
utca találkozásánál kijelölt gyűj-
tőpontokon adhatja le a lakosság 
a használt akkumulátorokat, va-
lamint az elektronikai és papír-
hulladékot. Minden akkumulá-
torért öt darab FKF-es zöldhul-
ladék-gyűjtő zsákot ad az önkor-
mányzat.

Május utolsó napjaiban ren-
dezik meg a hagyományos 
muskátliosztást. A virágokat ez-
úttal nyolc helyszínen vehetik át 
a kerület polgárai, mindenki tíz 
tő futómuskátlit vihet haza. A ta-
valyi évhez hasonlóan a kerüle-
ti képviselők osztják szét a negy-
venezer palántát. Jut belőlük a 
kerületi közintézményeknek, de 
a Böszörményi út, a Jagelló út, 
az Apor Vilmos tér, valamint első 
alkalommal a Csörsz utca lám-
paoszlopaira is elhelyeznek növé-
nyeket.

(mm.)

érte a szerencse, hogy a hegyek le-
gelőin megismerhette a környék 
híres szépasszonyát, a juhász fe-
leségét. Hogy mi történt köztük, 
s mi nem, arról már nem szól a 
fáma, de a hölgy emlékét ma is 
őrzi az apró állomás, és a hajdani 
vendéglőt egy régi, 1906-os tér-
kép, amely a közelmúltban ke-
rült elő.

A hűvösvölgyi végállomásra 
érkezés után összesítették a gye-
rekek eredményeit, majd össze-
hasonlították a beadott házi dol-
gozatokkal. Mindezekből együtt 
született meg a helyismeret tan-
tárgyból megajánlott vizsgajegy.
�

A gyermekvasút vonala köny-
nyen megközelíthető tömegköz-
lekedési eszközökkel. Ezért épült 
például a Széchenyi-hegy állo-
más a fogaskerekű azonos nevű 
végállomásának közelében, a 
Szépjuhászné állomás a Budake-
szi út mellett mesterségesen ki-

alakított liget szélére, a Hűvös-
völgy állomás az 56-os villamos 
végállomásától nem messze.

S milyen környéket is baran-
golunk be a gyermekvasúttal? 
A Hűvösvölgyből indulva egy-
re frissebb levegőjű és egyre er-
dősebb utakon járunk. A vasút 
érinti a Hárs-, majd a János-he-
gyet, ahová a szintén népszerű Li-
begő is felvezet. Virágvölgyi állo-
mása után Csillebérchez érkezik, 
a volt úttörővároshoz, ahonnan 
már szinte csak egy ugrás (illet-
ve egy állomás) a Normafa, a ke-
rület és Buda egyik legkedveltebb 
kirándulóhelye.

A legutolsó és egyben legma-
gasabb állomás a Széchenyi-hegy. 
Itt egy időre megpihen a kisvas-
út, mi viszont továbbsétálha-
tunk a Széchenyi-emlékműhez és 
a kilátóhoz, miközben nagyokat 
szippanthatunk a hegyi levegő-
ből. Érdemes kipróbálni!

Balogh IldikóFO
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciá-
val, hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-
0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cir-
kók, gázbojlerek, konvektorok javítása, vil-
lanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása 
azonnal. 359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! Kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csa-
tornák korszerű gépi tisztítása azonnal, fal-
bontás nélkül, garanciával. Csatornák, lefo-
lyórendszerek javítása, cseréje. 228-6193, 
06/30-921-0948.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
426-5000, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmunkák, 
kaputelefon, kapumotor, kőműves munkák. 
06/30-900-4238, www.durnipal.hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása 
garanciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-
2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! In-
gyenes dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu.

MESTER minőségben mindennemű vil-
lanyszerelést, mérőhely EPH-érintésvédelem, 
villanybojler, hőtárolós kályha, takarékos üze-
mű búbos kemence építését vállalom. T.: 
06/20-530-0344, http://cserepkalyha-
kandallo.webs.com.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, ingyenes takarítással parketta-
lerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést 
vállal kisiparos garanciával, azonnalra is. 202-
2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, burkolást, szoba-
festést, mázolást vállalok, kisebbet is, anyag-
beszerzéssel, szállítással is, elérhető áron! 
Cégünk alanyi áfamentességet élvez. 06/20-
941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC Di-
rect, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javítása, 
szétosztások, erősítések, átvezetések. 383-
5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-
4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 213-2033, 06/30-964-8876.

CSEMPÉZÉS, javítás, felújítás, kőműves-
munkák készítése szakmunkással. Tel.: 06/30-
328-2871, 200-8897.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, 
-karbantartás beszereléssel: UPC Direct kábel-
tévé-leosztások garanciával. Átállás digitális 
vételre. 201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS-mázolás-tapétázás-takarítás, kü-
lön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen 
garanciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.)

06/20-471-8871.
IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-

torok, beépített szekrények, irodabútorok mé-
retre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. Tel.: 376-8485 vagy 
06/30-368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, termőföld. 06/20-464-6233.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, irodafelújítás minden szakmá-
ban, magyar, megbízható szakemberekkel, 
ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat és 
társasházi elektromos karbantartást is vállalok. 
246-9953, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZ-, VÍZ-, FŰTÉSSZERELÉS

Gázkészülékek javítása, cseréje,
Gázvezetékek tervezése, gázmű engedélyezése,

Fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása,
Vízvezeték-szerelés

NAGY LÁSZLÓ – ÉPÜLETGÉPÉSZ, TECHNIKUS
Mobil: 06/30-944-6513 • Web: www.dr-gaz.hu

E-mail: nagy33laszlo@t-online.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

KERTGONDOZÁST, gyümölcsfa-, szőlő-
metszést vállalok vidéken is. Tel.: 06/30-682-
4431.

ADÓBEVALLÁS-KÉSZÍTÉS! Március 
1-jétől visszakapja adóját, ha most jelentke-
zik. Tel.: 202-1165, 06/20-823-0207. Bö-
szörményi út.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom ga-
ranciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-3604, 
06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-
200-9905.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőjaví-
tást, bádogozást, lapostető-szigetelést és laka-
tosmunkát garanciával vállalunk. T.: 06/30-
319-1124.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülé-
kek teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák 
kiépítése; villany-, fűtésszerelés; gépi 
duguláselhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a 
hét minden napján. 321-8082, 06/20-334-
3437.

S.O.S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek 
teljes körű javítása, fűtésszezon előtti tisztítá-
sa, karbantartása, komplett fűtési rendszerek 
kiépítése tervezéssel, gázműeljárással, fűtési 
rendszerek vegyszeres tisztítása 0–24 óráig, 
mindennap, garanciával, ünnepnapokon is. 
291-2800, 321-8082, 06/30-269-0001.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztí-
tás! Gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-8082, 06/20-
334-3437.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigete-
lésének felújítása, javítása. Homlokzatok, 
tetők, pincefödémek utólagos hőszigetelése, 
kőműves-, bádogos-, tetőfedő munkák ga-
ranciával, referenciákkal. 204-6793, 06/20-
934-6993.

Á

KÖNYVELÉS,
ADÓTANÁCSADÁS,

ELEKTRONIKUS
BEVALLÁS,

szakszerűen, felelősségvállalással,
társaságok, egyéni vállalkozók,

társasházak részére, kedvező áron,
adószakértővel, mérlegképes könyvelőkkel,

könyvvizsgálói, ügyvédi háttérrel.
E-mail: mjbalanszkft@vnet.hu

XII., Kiss J. alt. u. 24/d, 201-90-61.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épület-
felújítást hőszigeteléssel vállal a 18 éve mű-
ködő VIA-ÉPSZAKKER Kft. II., Török-
vész út 16/b. 326-5312.

VILLANYSZERELÉSI munkák szakszerű, 
gyors szerelése. Bojlerek karbantartása, javítá-
sa, cseréje. Hőtárolós kályhák, lépcsőházi vilá-
gítás, antik csillárok javítása. Korszerű fűtés-
technológia (infrapanel) szerelése. 284-6143, 
06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb javításig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-
424-2618.

BÁRMI rossz, hívjon minket – lakásszer-
viz – 06/30-410-0007.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, 
alkatrész árusítás. 1126, Ugocsa utca 5. 213-
8927.

BUDAI Gyorsszerviz. Fég, Junkers, 
Vaillant gázkészülékek, víz-, gáz-, fűtéssze-
relés, fürdőszoba-felújítás burkolással is, 
csapok, csőtörések javítása, duguláselhárítás. 
Díjtalan kiszállás. 06/20-321-8707.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, el-
szállítással fakivágás, gallyazás, sövényvágás, 
motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, rend-
szeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, növényültetést, fű-
nyírást, fakivágást, sövényvágást vállalok szak-
értelemmel, lélekkel. Tel.: 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

TÁRSASHÁZAK, lakások, családi házak 
felújítása, külső hőszigetelés. Tetők, hom-
lokzatok, erkélyek, függőfolyosók, lépcső-
házak felújítása. Alpintechnikai munkák, 
veszélyelhárítás azonnal. ATRIUM Kft. 
06/20-935-7089.

KERTGONDOZÁS rendszeresen. T.: 
06/20-412-2238.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu.

LAPOS tetők és egyéb épületszigetelési 
munkák garanciával. Homlokzatfelújítás és 
más szakipari munkák kivitelezése alpin-
technikával. Tel.: 273-1857, 06/20-471-
1870.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! KISS dugulás-
elhárító NAGY dugulás elhárítását is vállal-
ja. (Ünnepnapokon is.) T.: 212-7035, 
06/20-939-2872.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

TAKARÍTÁS! Társasházak takarítását, ab-
laktisztítást vállalok. Tel.: 06/20-375-1258. 
www.ragyogo-takaritas.hu.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, ga-
rázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő-szere-
léssel, kéményseprő-ügyintézéssel. METAL-
VILL Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyárt-
va. Szegélyek, fedkövek, ablakpárkányok, lép-
csők, járdák készítése, felújítása, átcsiszolása. 
Kőműves munkák, javítások. Tel.: 06/30-387-
2894.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ-autószerviz, műszaki vizs-
gáztatás, autókozmetika az I. kerületben, Már-
vány u. 16. Tel.: 06/20-565-2105.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás ta-
valyi árakkal, minőségi kivitelben, garanci-
ával. Ingyenes felmérés: 06/30-272-3909.

BEFEKTETÉSI tanácsadó és ingatlaniroda 
keres, kínál, eladó, kiadó lakást, házat, telket 
Budapesten és vonzáskörzetében, valamint Er-
délyben, Marosvásárhelyen és környékén. Be-
fektetési lehetőségek, cégalapítás Romániában. 
06/30-960-4525.

HÁZÉPÍTÉS-lakásfelújítás-kertépítés!
Csempeburkolás, kőművesmunkák, szobafes-
tés, gipszkartonozás, hőszigetelés, parkettás 
munkák, villanyszerelés, vízszerelés. Terepren-
dezés, medenceépítés. Anyagbeszerzéssel, ha-
táridőre, garanciával. 06/30-960-4525.

KŐMŰVES-, burkolómunkákat, teljes körű 
lakásfelújítást, átépítéseket rövid határidőre, 
referenciákkal vállal építőipari cég. 06/30-
280-7257.

LAKÁSOK, üzlethelyiségek teljes körű át-
alakítását, felújítását vállaljuk. Festés, mázolás, 
gipszkartonozás, villany-, vízszerelés. Asztalos-
munkák, egyedi bútorok készítése reális áron. 
Érdeklődni: 06/20-553-4341.

VÍZSZERELÉS, fürdőszobák, WC-k javítá-
sa, víz-csatornaszerelés, anyagbeszerzéssel. 
Tel.: 06/30-447-3603.

TAPÉTÁZÁST, festést, mázolás, lakásfel-
újítást vállalok. Lakástakarítással is. Szép, 
pontos munka. Tel.: 06/30-447-3603.

FODRÁSZ házhoz megy, reális áron. Hív-
jon bizalommal! 06/30-465-9790.

TETŐSZIGETELÉS
Meglévő elöregedett, vagy tönkrement

lapos tetők szigetelésének felújítása
bitumenes és műanyaglemezes

szigeteléssel.
Tetőkert-, tetőterasz-szigetelés.

Szféra-Tect Kft. 1144 Bp., Füredi út 52.
Tel./fax: 220-2809, 222-8699.

KERTÉSZMÉRNÖK vállal metszést, gallya-
zást, fakivágást, lemosó permetezést, kertépí-
tést, növényültetést termelői háttérrel, öntöző-
rendszer telepítését. Tel.: 06/30-992-5858.

KÖZÖS képviseletet, társasházkezelést vál-
lalok korrekt, megbízható módon. 06/70-940-
3865, czakoszilvia@gmail.com.

KÉMÉNYBÉLELÉS, kéményépítés, köz-
ponti fűtés, vízvezeték-, gázvezeték-szerelés, 
javítás, ügyintézéssel. Ingyenes felmérés, 
garancia. Wiesler Tamás: 06/20-924-1194.

LAKÁS-üzlet építés-felújítás kulcsra készen. 
Kőműves-, festő-, burkolómunkák. Víz-, vil-
lanyszerelés. 06/30-211-9441.

REDŐNYÖK, szúnyoghálók, napellen-
zők, reluxák, szalagfüggönyök (tisztítás), ro-
letták javítása, készítése garanciával! 06/20-
354-0518, 06/30-211-9730, 06/70-381-0931.

KERTJÉT jó gazda módjára ápolom, gondo-
zom. 06/20-320-9319.

KERT-, TELEKRENDEZÉS! Metszés, per-
metezés, bozótirtás, fűnyírás, gyepesítés, tér-
kövezés, kerítés építése, javítása, egyéb kerté-
szeti és kőművesmunkák vállalása. Mobil: 
06/70-422-9445. Tel.: 786-5872. Fax: 785-
7344. E-mail: mu0000@freemail.hu.

TAKARÍTÁS! Irodák, intézmények, társas-
házak, üzemek rendszeres, ill. nagytakarítása. 
Ablaktisztítás, szőnyeg-, kárpittisztítás, egyéb 
takarítási feladatok elvégzése. Mobil: 06/70-
422-9445. Tel.: 786-5872. Fax: 785-7344. 
E-mail: mu0000@freemail.hu.

GYORSSZOLGÁLAT: 06/20-341-5522. 
Vízvezeték-, és fűtésszerelés, duguláselhárítás. 
Vízvezetékek felújítása, javítása. Csapok, WC-
tartályok cseréje stb. Kazánok, bojlerek, radiá-
torok cseréje, javítása.

KERT- és parképítés, öntözőrendszerek 
telepítése, térburkolatok építése, teljes körű 
kertfenntartás és zöldterület-kezelés. www.
aperta.hu, 06/70-945-9067, 06/70-945-
9016.

KERT-, öntözőrendszer építése, karban-
tartása. Ökotó, vízesés, sziklakert építése 
referenciával. 06/70-254-0142.

TAKARÍTÁST, kertgondozást vállalunk 
társasházak részére, budai referenciákkal. Tel.: 
06/30-919-1013. www.haztakaritas.hu.

MEGBÍZHATÓ,
tapasztalt, magyar fi atalember

vállal lakáskarbantartást – kiváló 
szakértelemmel,

teljeskörű takarítást és mindennemű 
bevásárlást.

Telefon: 06/30-849-6264.

KÖZÉPKORÚ férfi  1500 Ft-os órabérért 
mindennemű kerti, illetve ház körüli munkát 
vállal, nyílászárók festését, mázolását is. Tel.: 
06/30-346-1679.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 11 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. XII., Nagyenyed u. 
9. Tel.: 201-1821, 06/30-202-1892, 06/30-
229-3345 Aktuális ajánlataink: www.
immoteka.hu.

XII., KIKELET utcában 80 nm-es, nappali + 
2 hálós, napfényes, közvetlen kertkapcsolatos 
lakás garázzsal, tárolóval + tetőtéri, panorámás 
mini garzon eladó. I.ár: 45 M. 06/20-362-
2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást ke-
resek a kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

ISTENHEGYI úton 44 nm, I. emeleti, 1,5 
szobás, délkeleti tájolású, jó elosztású, cirkós 
lakás 19,5 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., ZEKE utcában I. emeleti, 88 nm-es, 
háromszobás, jó elosztású, Várra és Gellért-
hegyre panorámás lakás tárolókkal és 24 nm 
garázzsal, 45 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-
237-9030.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-
9030.

BUDAI Várban 76, 78 és 182 nm-es örökla-
kások eladók. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., MÁRVÁNY u., IV. emeleti (liftes), 61 
nm-es, két szoba-hallos, déli fekvésű, cirkós, 
vízórás, felújított lakás 22,5 M-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

KAKUKK úti, 38 nm-es, felújított lakás 
kocsibeállóval eladó. 06/20-414-2342.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, 
felújítandó ház sürgősen eladó. 06/30-944-
9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sor-
ház eladó. 06/30-944-9335.

STROMFELD Aurél út mellékutcájában 
140 nm-es, garázsos, teraszos polgári lakás el-
adó. 06/30-944-9335.

VÁRI, 160 nm-es lakástulajdon eladó. 
06/30-944-9335.

IPARMŰVÉSZETI Múzeummal szemben 
60 nm-es, 2 szobás, csendes lakás eladó. 
06/20-414-2342.

XIV., IKEÁNÁL másfél szobás, felújított 
panel eladó. 06/30-944-9335.

VILLÁNYI úti, felújítandó, 81 nm-es polgá-
ri lakás eladó. 06/20-414-2342.

IX., MESTER utcai, 5. emeleti, 34 nm-es, 
cirkós lakás eladó. 06/20-414-2342.

VÁRRA panorámás, Lánchíd utcai, 113 
nm-es, 5. emeleti, cirkós lakás eladó. 06/30-
944-9335.

KRISZTINA körúton 108 nm-es, polgári, 
felújítandó lakás 31 milliós irányáron eladó. 
06/20-414-2342.

GELLÉRT térnél felújított, 85 nm-es lakás 
32 millióért eladó. III. emeleti, lift nélküli. 
06/30-944-9335.

LŐRINCZ Péter ingatlaniroda keres-kí-
nál kiadó és eladó lakásokat, házakat, telke-
ket, irodákat a kerületben. 351-9578, 
06/70-383-5004. www.lorinczpeter.hu.

15 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Megbízástól szerződéskö-
tésig teljes körű, korrekt ügyintézés. Tele-
fon: 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
axelero.hu; www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó 
és kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlano-
kat pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. 
Tel.: 215-7336, 06/30-530-5338.

KIADÓ II., Lipótmezei úton nagyon szép, 
53 nm-es, 1,5 szobás, amerikai konyhás, kert-
kapcsolatos, bútorozatlan lakás, 75 E Ft/hó + 
rezsi. 06/30-200-5195.

KIADÓ XII., Tornalja úton 53 nm, 1,5 szo-
bás lakás, 75 E Ft/hó + rezsi. 06/30-200-5195.

KIADÓ XII., Stromfeld úton 50 nm, 1,5 
szoba-hallos, kertkapcsolatos lakás, 75 E Ft/hó 
+ rezsi. 06/30-200-5195.

KIADÓ XII., Tornalja úton 58 nm, 2 szobás 
lakás terasszal, 90 E Ft/hó + rezsi. 06/30-949-
2374.

KIADÓ II., Budenz úton 65 nm, 2 szobás, 
teljesen felújított földszinti lakás, 100 E Ft/hó 
+ rezsi. Igény szerint garázzsal. 06/30-200-
5195.

KIADÓ XI., Nagyszalonta utcában 100 
nm-es ikerházrész, nagy kertben, 120 E Ft + 
rezsi. 06/30-200-5195.

KIADÓ XII., Gaál József úton bruttó 125 
nm-es, belső kétszintes, üres lakás garázzsal, 
hosszú távra. I.á.: 200 E Ft/hó + rezsi. 06/30-
200-5195.

XII., DOLGOS utcában belső kétszintes 
(mélyföldszint + magasföldszint),  54 nm-es, 
fi atalos lakás 17,5 M Ft-ért eladó. 06/30-200-
5195.

XII., SZOBOSZLAI utcában II emeleti, 
bruttó 47 nm-es, 1,5 szoba-hallos, erkélyes, 
felújított, cirkós, napfényes, kedves lakás 
20,5 M Ft-os irányáron eladó. 06/30-200-
5195.

XII., HOLLÓSY S. utcai, III. emeleti, 61 
nm-es, 1,5 szoba-hallos (könnyen átalakítható 
2,5 szobássá) lakás 27,9 M Ft irányáron eladó. 
06/30-200-5195.

XII., MÁRTONHEGYI úton 76 nm, 3 szo-
bás + étkezős, I. emeleti lakás garázzsal, 33,9 
M Ft irányáron eladó. 06/30/-949-2374.

XII., ORBÁNHEGYI úton 1351 nm telek 
eladó. 06/30-200-5195.

XII., DOBSINAI úton 250 nm-es épület, 
1000 nm telken eladó. I.ár: 120 M Ft. 06/30-
949-2374.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai háza-
kat, lakásokat. 1994 óta működő Partingfon 
Bt. Dezső bácsi. T./f.: 214-5473, 06/30-973-
0113.

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-
1836, 217-1353, emma@vivatop.hu.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, www.banalp.hu.

NÉMETVÖLGYI úton 72 nm-es, 2,5 szo-
bás, felújított, panorámás lakás eladó. 06/30-
922-9053.

MÉSZÁROS utcában, felújított házban, 
113 nm-es, 3,5 szobás lakás eladó. 06/20-351-
3141.

XI., MADÁRHEGYEN, ikerház vagy tár-
sasház építésére 1000 nm-es telek eladó 48 000 
000 Ft irányáron. T.: 06/30-922-9053.

NÉMETVÖLGYI úton 103 nm-es, 3,5 szo-
ba-hallos, panorámás, felújítandó lakás eladó. 
06/30-922-9053.

XI., KAROLINA úton 35 nm-es, 1 szobás 
lakás eladó. T.: 06/30-922-9053.

KÜLFÖLDI turistáknak a MOM Parknál, 
családi házban apartman kiadó. Este: 201-
3252.

XI., SAS-hegyen eladó 69 nm, 1 + 2 fél szo-
bás, erkélyes, déli fekvésű lakás, garázzsal. 
Irányár: 29,9 millió. 06/20-368-1744.

XII., IRHÁS árokban 1800 nm délnyugati 
fekvésű, panorámás építési telek eladó. Ár: 80 
millió. 06/20-368-1744.

XI., SASAD felső részén eladó 390 nm, 2 
lakásos családi ház, lakásonként 130-130 nm, 
1570 nm kerttel. Irányár: 130 millió. 06/20-
368-1744, www.sasadingatlan.hu.

XI., SAS-hegyen, 10 éves házban, 170 nm, 
egyszintes, II. emeleti, panorámás, déli fekvésű 
lakás 2 garázzsal. Irányár: 84,9 millió. 06/20-
368-1744, www.sasadingatlan.hu.

BUDAI bérbeadó és eladó ingatlanokat ke-
resünk, elsősorban külföldi ügyfeleinknek. 
EUROHOMES Ingatlan. 06/30-667-6455.

XI., KOSZTOLÁNYI tér közelében épülő, 
24 lakásos társasházban 1,5–3,5 szobásig laká-
sok leköthetők 470 E Ft/nm-től. Átadás: 2009. 
szeptember. Garázs, tároló vásárolható. 06/20-
393-9689.

LAKÁS, ház, telek értékbecslését vállalom. 
06/20-393-9689.

INGATLANOK eladását vállaljuk a kerü-
letben, többéves tapasztalattal. 06/70-523-
1969 Schmidt Péter. www.budaihegyek.hu.

NEMZETKÖZI szervezet vezérigazgatója 
részére keresünk ápr. 1-jétől bérelhető luxus 
családi házakat (3-5 ezer euró) a II., II/a, XII. 
kerületekben. Várjuk megtisztelő hívását: 
Start Ingatlan, 316-9408, 06/20-950-6165.

XII., FODOR lejtőn 1983-ban épült, 350 
nm-es, háromlakásos, háromszintes családi 
ház, 240 nöl kertben, garázzsal. A lakások 
külön, külső lépcsőn is megközelíthetőek. 
Ára: 152 M Ft. Tel.: 06/30-960-8862, 316-
9408.

XII., RŐZSE utcában 1974-ben épült, III. 
emeleti (lift nincs), 72 nm-es, dunai panorá-
más lakás garázzsal, 35 M Ft-ért eladó. Tel.: 
06/20-932-5005, 316-9408.

II., RETEK utcában II. em.-i, 84 nm-es, há-
romszobás, felújított lakás gépkocsibeállóval, 
39,5 M Ft-ért eladó. Tel.: 06/20-932-5005, 
316-9408.

XII., KÉKGOLYÓ utcában II. emeleti, 90 
nm-es, 2,5 szoba-hallos, extrán felújított lakás 
eladó 59 M Ft-os irányáron. Tel.: 06/20-955-
5951.

XII., ISTENHEGYI úton 160 nm-es, sorhá-
zi lakás garázzsal eladó 67,5 M Ft irányáron. 
Tel.: 06/20-955-5951.

XII., MOM Parknál háromszintes, bruttó 
240, nettó 178 nm-es, nappali + 5 hálószobás 
családi ház garázzsal + beállóval eladó. A fszt.-
en 30 nm-es garzonlakás. Ingatlan ára: 125 M 
Ft. Tel.: 316-9408, 06/30-960-8862.

XII., VAS Gereben utcai, 72 nm-es, I. eme-
leti, 2 szobás, panorámás, garázsos lakás, ker-
tes társasházban, 31,9 M Ft-ért eladó. T.: 
06/20-973-0711.

IRHÁS árokban 150 nöl-es üdülőtelek mé-
lyen áron alul eladó. Irányár: 15,9 M Ft. Köz-
vetítők kíméljenek! 06/20-914-6711.

NAGYMÉRETŰ tetőtéri lakást keresek 
megvételre, lift nélküli is érdekel. 06/70-949-
4013.

SZÉKESFEHÉRVÁRI, panorámás, 230 
nm-es, 10 éves házamat budai/környéki ingat-
lanra cserélném. 06/20-553-7731.

SASADI úton, jó közlekedéssel, 27,5 M 
Ft irányáron 77 nm-es, 2 és fél szobás, pad-
lófűtéses (cirkó), közepes állapotú öröklakás 
pincetárolóval, téglaépítésű, hatlakásos, 
csendes, kertes társasházban beköltözhető-
en eladó. 06/20-939-1727.

SÜRGŐSEN eladó magánszemélytől XII., 
Városmajor utca elején, 51 nm-es, erkélyes, ala-
csony rezsijű, jó állapotú lakás. T.: 06/20-920-
4152.

NÉMETVÖLGYI úti, csendes, kertre néző, 
földszintes, 56 nm-es, szoba-hallos, 
cirkofűtéses lakás 14,8 millióért eladó. 06/20-
566-8717.

KIADÓ a XII. kerületben zöldövezeti, 58 
nm lakás, Moszkva tértől 5 percre, irodának, 
biztonsági berendezéssel. 06/20-333-1246.

XII., NÉMETVÖLGY, belsőépítész tervez-
te, 28 nm-es, földszinti, napos, utcai, előkertes 
stúdiólakás alapbútorokkal, 5 nm tárolóval el-
adó. Park szemben, kitűnő közlekedés, boltok 
közel. Ár: 13,5 M Ft. 375-7126, 06/20-537-
1457.

L-B INGATLANÜGYNÖKSÉG
19 éve az ingatlanforgalmazás piacán!

Keresünk-kínálunk, eladó-kiadó,
budai, belvárosi, Buda környéki

lakásokat, házakat, telkeket.
NEVÜNK A GARANCIA!

Laky Éva: 06/20-968-9465
Burján Zsuzsa: 06/30-939-6783

II. ker., Ezredes u. 7/a. Tel./fax: 3162052
l-bimmo@t-online.hu

XII. KER., Trencséni úti, 66 nm-es, 2,5 szo-
bás, cirkós, első emeleti, 2 erkélyes, csendes, 
panorámás lakás pincével, garázzsal eladó. Ár: 
37,9 millió. Tel.: 06/30-327-0795.

NÉMETVÖLGYI úti, 1,5 szobás (43 nm), 
félszuterén lakás 12,8 millióért eladó. T.: 466-
5986.

XII., MÁRVÁNY utcában szépen felújított, 
1,5 szobás lakás egyedi fűtéssel, azonnali köl-
tözéssel, 13,9 M-ért eladó. Irodának is kiváló. 
06/70-250-3153.

KAMARAERDŐNÉL, Sportmax-tól 3 
percre, eladnám vagy elcserélném 160 nm-
es, többgenerációs, bővíthető házamat, ér-
tékegyeztetéssel. Értéke: 52,9 millió. La-
kást, üzletet beszámítok. 226-4539, 06/20-
333-1477.

MOM Park közeli, 1,5 szobás, frissen felújí-
tott, kertkapcsolatos, korszerű lakásunkat na-
gyobbra cserélnénk értékegyeztetéssel. 06/70-
431-7874.

NÉMETVÖLGYI úton 70 nm alapterületű, 
2 szoba-összkomfortos lakás hosszú távra, igé-
nyesnek KIADÓ. Tel.: 06/30-643-0022.

KÉKGOLYÓ utca végén jó állapotú, 60 nm-
es, két szobás, cirkofűtéses, légkondicionálós, 
nem zajos, II. emeleti lakás eladó, vagy a kör-
nyéken 3 szobásra cserélendő. Irányár: 23 M. 
Érdeklődni: 06/30-336-5518.

30 NM-ES, belbudai öröklakást cserélnénk 
35 nm-es, másfél szobás, belbudai öröklakásra. 
Ráfi zetünk. 06/20-420-8547.
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JÓLELKŰ asszony magányos, idős asz-
szonynál albérletet keres, gondoznám is. 
Anyagilag segítem. Buda környékén. 06/20-
420-8547.

XII. KERÜLETBEN, Beethoven utcában el-
adó egy 38 nm-es, 1,5 szobás, kiváló állapotú 
lakás. Irányár: 17,5 M. Érdeklődni a 06/77-
766-712 telefonszámon.

SAS-hegyen (XI.) eladó egy 2. emeleti, 59 
nm-es, erkélyes, 2 szobás lakás. Lift nincs. 23,5 
M Ft. Érd.: 06/20-543-6718.

BP. XII., Győri úton eladó egy 80 nm-es, 
két és fél szoba-hallos, cirkofűtéses lakás. 
Irányár: 29 millió Ft. Telefon: 06/30-274-
3663.

SÜRGŐSEN eladó Istenhegyi úton 60 nm, 
2 szobás, nagy teraszos lakás, gk.-beállási lehe-
tőséggel. Ár: 25 millió. T.: 06/70-311-2336. 
Ingatlanközvetítők ne hívjanak!

TÁLLYA u. lakóparkba, felújított, sorházi, 
nagy lakás, garázzsal, hosszú távra kiadó – 
1000 euro/hó + rezsi. Közvetítők kíméljenek! 
06/30-250-5666.

TEHERMENTES öröklakás eladó XII., 
Szoboszlai utcában, 1 + 1 fél szoba + hall, kis 
rezsi, felújított, új cirkós, napos, erkélyes. I.ár: 
20,5 M. Tel.: 06/20-360-4545.

VENNÉK ingatlant tulajdonostól, kész-
pénzért. Telefon: 337-2366.

G A R Á Z S

TUSNÁDI u. garázs kiadó. Tel.: 06/70-219-
7590.

KIADÓ Németvölgyi út 18.-ban 
teremgarázshely, 20 000 Ft/hó + rezsi. 06/30-
200-5195.

XII., NÉMETVÖLGYI úton teremgarázs-
hely eladó. 06/30-200-5195.

SZABADSÁG-hegyen, Mátyás király út 
elején garázs hosszú távra kiadó. Tel.: 06/20-
458-0209.

XII., TORNALJA u. 8., garázs kiadó. Tel.: 
202-4712.

I., CSAP utcában, új építésű ház rámpás le-
járatú teremgarázsában kocsibeállók kedvező 
áron, tulajdonostól kiadók. Motorosoknak is. 
Érdeklődni: 06/30-645-0452.

GARÁZS kiadó hosszú távra április 
1-jétől, a Kiss J. altábornagy utcában (Bö-
szörményi útnál). Tel.: 06/20-459-8311.

GARÁZS kiadó, XII., György Aladár út–
Galgóczi u.-sarok. Tel.: 06/30-599-3166.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felké-
szítés a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, 
középiskolába felvételizők számára, egész 
évben, nyáron is. 394-5341, 06/20-571-
7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, egész évben, nyá-
ron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

MATEMATIKA-, fi zikaoktatás, felkészítés, 
minden szinten, referenciákkal. 250-2003, 
06/20-934-4456.

NÉMET – diplomás nyelvtanártól, háznál 
is. 214-2420, 06/20-244-6565.

PINGVIN NEMZETKÖZI ÓVODA előfel-
vétele! 214-4257, 06/20-546-6137.

NÉMETOKTATÁS, korrepetálás, felkészí-
tés nyelvvizsgákra – beszédcentrikus! 06/30-
914-7003.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 
06/30-343-8351.

NÉMETTANÍTÁS, korrepetálás, nyelv-
vizsgára, érettségire felkészítés. 06/30-226-
4165.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár, hosszú 
távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.

MATEK-, számtech-. (időseknek is) korre-
petálás a Hegyvidéken. Tel.: 319-8308.

KEZDŐ és haladó bridzstanfolyamok a bel-
városban. Indulás: 2009. március 30-val kez-
dődő héten. www.bridzsakademia.hu, bridzs@
bridzsakademia.hu, 209-5243, 06/30-900-
0400.

FESTŐ-klub mindenkinek! Rajzolj és fessél 
velünk stresszmentes, baráti légkörben, 
Véghseő Klára festőművész műtermében! Elér-
hetőségek: 06/20-823-0176, www.
veghseoklara.hu, veghseo.klara@gmail.com.

NÉMET nyelvtanári diplomával tanítást, 
korrepetálást vállalok. 06/20-345-7961.

REÁL tantárgyak (matek, fi zika, kémia) 
magántanítása gimnáziumi házaspártól, né-
met nyelven is. A kerületben és vonzáskörzeté-
ben háznál is. Tel.: 362-3900, 06/70-285-
2557.

MATEMATIKÁBÓL érettségire, felvételire, 
vizsgára felkészít, korrepetál tapasztalt, türel-
mes egyetemista. 06/30-862-8138.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénz-
érméket, régi képeslapokat és levélborítékokat 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-
4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porcelánt, 
festményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle régi 
újságot, játékot és hangszert, mindenféle ba-
bakocsit. 291-3101, 06/30-347-7713, Szellő 
János. Sze.Janos@vipmail.hu

DRÁGAKŐ (briliáns), arany ékszer, régi 
törtarany és ezüst evőeszközök, dísztárgyak 
vásárlása készpénzért, a legmagasabb áron. Te-
kintse meg a Google-ban, e-mail: lakatos@
mconet.hu. Keressen fel: II., Margit krt. 51–
53. Louis Galéria. Tel.: 316-3651.

A SPORTMAX 2-BEN lévő
BABARUHABÖRZÉRE
ÉS GYEREKEXPÓRA 

ÁRUSÍTÓASZTALOK
még korlátozott számban kaphatók.

info@babanap.hu,
www.babanap.hu.

06/70-368-1749, 266-4902.

SZOCIALISTA kitüntetéseket, forgalomból 
kivont papír- és fémpénzeket és relikviákat vá-
sárolok. Gyűjtő. Tel.: 201-7769.

R É G I S É G

RÉGISÉG felvásárlás a Déli pályaudvar-
nál. Készpénzért vásárolunk 19–20. századi 
festményeket, órákat, szőnyegeket (hibásat, 
kopottat is), porcelánokat, ékszereket, ezüst 
tárgyakat (hiányos evőeszközt is), szobro-
kat, könyveket stb. Üzlet: XII., Alkotás utca 
7/a. A kiszállás díjtalan. Tel.: 202-5584, 
06/20-415-1536.

VÁSÁROLOK régi könyveket, szőnyege-
ket, hibásan is, karórákat, hagyatékot, lomta-
lanítással is. Tel.: 06/30-413-5986.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült ál-
lapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétel, eladás, 
aukció. Térítésmentes értékbecslés. Tátra Ga-
léria. 1136 Bp., Tátra u. 4. Tel.: 239-4043.

KASTÉLYOK, KÚRIÁK, 
DIPLOMATALAKÁSOK
berendezéséhez keresek

mindennemű tárgyat,
antik szőnyeget, ezüstöt, bútort,

magyar és külföldi képeket, hagyatékot, 
azonnali fi zetéssel, díjtalan kiszállással. 
06/20-312-4135, 06/30-205-8853.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

LESZOKTATJUK a dohányzásról egy-
szeri, 26 perces biorezonanciás csúcsterápiá-
val, 7000 Ft-ért a III., Vörösvári úti sztk-
ban, Békásmegyeri sztk-ban, Újpesti nagy 
sztk-ban, Bejelentkezéssel: 06/70-271-9867.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs, saját fejlesz-
tésű módszer, hajdiagnosztika, testmasz-
százs, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, 
reiki. „Vivien talpai” orvos-természetgyógy-
ász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 316-
2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 
06/30-945-8477.

GYÓGYMASSZŐR. 06/20-515-3370.

PSZICHOLÓGIAI rendelés a Jókai Klub-
ban. Szorongás, pánik, depressziós pana-
szok, gyerekkori problémák kezelése terápi-
ás módszerekkel. Nevelési tanácsadás. 
06/70-257-9303, www.felismeres.hu.

„HOGYAN TUDNÁ CSALÁDI KONF-
LIKTUSAIT MEGOLDANI?” Hellinger 
családállítás négyszemközt és csoportos for-
mában. XII., Kiss János altábornagy u. 
30/b. B. Tüske Ágnes pedagógiai szakpszi-
chológus. Hívjon: 06/30-216-9104 számon. 
E-mail: tuske.agnes@chello.hu.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magán-
rendelés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrővizs-
gálata, kezelése. Általános és gyermekbőr-
gyógyászat, kozmetológia. XI., Bartók Béla út 
57. Bejelentkezés: 466-8328, dr Bánfalvi.

FOGYASZTÓ, alakformáló masszázs 
fájdalommentesen, 0–1000 Ft/kg. Depresz-
szió-, alvászavar-, fejfájáscsökkentés, ener-
giatöltés. 06/30-294-1945.

PSZICHOTERÁPIA, hipnoterápia, pár- 
és családterápia. www.czegenyi-pszicho-
logus.hu. 06/30-234-8506.

GYÓGYMASSZŐR vagyok. Nem fi atal 
férfi . Végzek: gyógymasszázst, frissítő masz-
százst, fogyókúrás masszázst, talpmasszázst. 
Hívjon: 06/20-320-9319.

INGYENES életmód-tanácsadás, frissítő, 
gyógy-talpmasszázs. Kérésre házhoz megyek. 
06/20-551-2135.

II. KERÜLETBEN, Máriaremetén egészség-
ügyi tevékenység céljából rendelőhelyiség ki-
adó. Tel.: 06/20-311-0736.

PÁRKAPCSOLATI problémái, visszatérő 
magánéleti válságai, súlyosabb alvásproblémái 
vannak? Egyedi pszichodiagnosztikai mód-
szerrel kideríthetők az okok és megoldások. 
E-mail: parkapcsolatok1@gmail.com. Tel.: 
06/30-750-0949.

INGYENES egészségügyi tanácsadás, al-
ternatív lehetőség, minden problémára van 
megoldás. Hívjon bizalommal! Időpont-
egyeztetés tel.: 06/30-905-1736.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-575-7435.

KÖZÉPKORÚ, megbízható vidéki asszony 
heti 2-3 alkalommal takarítási munkát keres. 
T.: 06/28-402-226, 06/70-405-4401.

PÓTNAGYMAMA-pótcsaládtagként 2 
gyermekes család (2, 4 év) változó időbeosztás-
sal gyermeknevelési, háztartási, takarítási fel-
adatokra keres független, megbízható, jó kedé-
lyű, nemdohányzó hölgyet, kevés némettudás 
előnyös. T.: 06/70-702-9001.

HÁZTARTÁSI teendők ellátásában gyakor-
lott középkorú nő bejárónői, házvezetőnői 
munkát vállal. Tel.: 06/20-779-9747.

LAKÁSOK takarítását, nagytakarítását vál-
lalom. Agilis, szép munka. Tel.: 06/30-655-
8074.

KÖZÉPKORÚ nő referencialevéllel gyer-
mekfelügyeletet és házvezetői munkát vállal. 
help.halasz@gmail.com, 06/20-912-9836.

HÁZTARTÁSVEZETÉST (főzés, mosás, 
vasalás), gyermekfelügyeletet, idősgondozást 
vállalok, hétvégén is. Többéves gyakorlattal, 
referenciával. 06/20-240-2230.

TAKARÍTÓNŐ magánszemélyeknél mun-
kát vállal. Leinformálható, 54 éves. Gsm: 
06/30-916-9313. Tel.: 356-6834. csmargrit@
gmail.com.

GYAKORLOTT, megbízható hölgy bejá-
rónői munkát keres. Igényes családok meg-
keresését várom. Állattartók és dohányosok 
kíméljenek! Tel.: 06/30-390-5024.

TÁ R S K E R E S Ő

KETTEN minden könnyebb! Jöjjön, és talál-
ja meg a társát! Kánya Kata Társközvetítő Iro-
da. 214-9441, www.kanyakata.hu.

RENDES, egészséges társat, jó barátot kere-
sek (lehet özvegyember is) rokonomnak, 35 éves 
hölgynek, Buda környékén. 06/20-420-8547.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

S Z A B A D I D Ő

NORVÉGIA – jubileumi körutazás július 
végén. Belépőkkel, fj ordátkelésekkel, hegyi 
vasúttal (centenárium 2009-ben), svédasztalos 
reggelikkel, 199 000 Ft. 6 vacsora 21 000 Ft. 
Skandinávia Társaság. 265-0518.

„NORVÉGIA – másképpen”, interaktív ké-
zikönyv, meglepetésekkel + fj ordvidéki köruta-
zás 179 000 Ft-tól. 264-8532. sarakohegyi@ 
t-online.hu.

ZÁRKIRÁLY® BT.
ZÁR, KILINCS, LAKAT, VASALAT

®

1027 Bp., Margit krt. 54. T./F.: 201-3928
1117 Bp., Fehérvári út 24. T./F.: 466-5654
Nyitva: H-P: 9–18  Sz: 9–14

+ SZOLGÁLTATÁSAINK:

KULCSMÁSOLÁS: lakás-, autó, speciális és mágneskulcs
ZÁRBETÉTEK ÁTKÓDOLÁSA
EGYFORMA ZÁRLATÚ, 

 
CSERÉJE

SZOMBATONKÉNT –10%!!!! ÚJ!!!

GÁZŐRZŐK
A biztonság házhoz jön FŐGÁZ

Gázszolgáltatások
biztonság • kényelem

megtakarítás

Biztonságosabb otthon – Biztonságosabb otthon – 
több nyugodt pillanattöbb nyugodt pillanat
A Gázőrzők gondoskodnak gázkészülékei 
biztonságosságáról!

Gázőrzők szolgáltatás:
• fix havi díjért
• évente egyszer, előre egyeztetett időpontban
• karbantartjuk gázkészülékeit!

Részletek az ügyfélszolgálati irodákban, 
valamint: www.fogaz.hu és 06/40-474-474.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

Döntőben a szellemi olimpikonok
Magabiztosan veszi az akadályo-
kat a Zugligeti Általános Iskola 
csapata a sportkérdéseket feldol-
gozó szellemi olimpián. A kerüle-
ti forduló megnyerése után kivá-
lóan szerepelt a budapesti válo-
gatón is, így bejutott a regionális 
döntőbe.

Régen várt sikert ért el a zuglige-
ti csapat, hiszen jó ideje nem volt 
példa arra, hogy hegyvidéki isko-
la a kerületi diákolimpiáról in-
dulva bejusson a regionális dön-
tőbe. Eredményük értékét nö-
veli, hogy a budapesti versenyen 
rajtuk kívül valamennyi iskola 
sporttagozatos volt.

A Zugligeti Általános Isko-
la rendszeresen indul a kerüle-
ti szellemi olimpián, eddig min-
dig dobogón végzett, azonban 
most először sikerült megnyer-
nie a versenyt. A jó eredmény 

eléréséhez a csapat valameny-
nyi tagja kemény munkát vég-
zett – mondta a csapat felkészí-
téséért felelős Annus László test-
nevelő. Hozzátette: a hegyvidéki 
versenyhez a szervező XII. kerü-
leti Szabadidősport Központtól 
előre megkapták az irodalom-
jegyzéket, a budapesti fordulóra 
azonban már maguknak kellett 
felkutatniuk a szakirodalmat. 

Pedig a feladatok ezúttal jóval 
nagyobb háttértudást igényel-
tek, hiszen felölelték az 1964-es, 
tokiói olimpia és a három évvel 
ezelőtti torinói téli játékok va-
lamennyi magyar vonatkozású 
eredményét, a magyar öttusázók 
olimpiai szereplését és a pekingi 
olimpia történéseit.

A gyerekek elosztották egymás 
között a témaköröket, és rend-
szeresen összeültek, hogy egy-
mást segítve megvitassák a legne-
hezebb részeket. A legtöbb gon-
dot nem is a tanulás, hanem az 

adatok, eredmények megszerzé-
se jelentette, hiszen nem jelent 
meg minden olimpiáról magyar 
nyelvű összeállítás, ezért jobbára 
az interneten gyűjtöttek anyagot 
– meséli a csapat jolly jokere, Far-
kas Márton, aki később sportúj-
ságíróként szeretne majd dolgoz-
ni.

A verseny hét fordulóból állt, a 
többi között képfelismerős és vil-

lámkérdésekkel, sport-
totóval, illetve szöve-
ges feladatokkal kel-
lett megbirkózniuk a 
résztvevőknek. A vég-
ső győzelem eléréséhez 
az olimpiai bajnok ví-
zilabdacsapat összeállí-
tását is ismerniük kel-
lett a csapatoknak. Mi-
vel a feladatsorban sze-
replő kérdések egymás-
ra épültek, a jó rajt már 
fél sikert jelentett. En-
nek megfelelően ala-
posan „bekezdett” a 
Csenki Bianka, Farkas 
Márton, Gergely Ta-
más, Kovács Dorottya 
összetételű zugligeti 
csapat, végig az élboly-
ban állt, sőt sokáig ve-
zetett is, a verseny vé-

gén pedig csak négy ponttal szo-
rult a még továbbjutást jelentő 
második helyre.

Az eddigi eredmények reményt 
keltőek. Annus László szerint van 
esély az országos döntőbe kerü-
lésre, annál is inkább, hiszen a 
versengő tizenkét csapatból az 
első négy jut tovább. Ehhez azon-
ban már nem elegendő a magyar 
vonatkozású eredmények ismere-
te, a regionális döntőben ugyanis 
mindent tudni kell a feladatként 
megadott olimpiákról.

(em.)

Kiválóan menetel a négyfős csapat

Éremesélyes
a BSE női röplabdacsapata

Bár a magyar női röplabdázás két-
ségtelenül megért már a mos-
taninál jóval sikeresebb idősza-
kokat is, úgy tűnik, ismét felszál-
ló ágra került. Biztató részsikerek 
születtek a közelmúltban, és a ha-
zai bajnokság színvonala is javult, 
ami – ahogy minden labdajáték-
ban – a nemzetközi eredményes-
ség egyik alapja lehet. Örvende-
tes, hogy a fejlődésben a város-
majori BSE női gárdája is komoly 
szerepet játszik.

– Együttesünk 1995 óta sem a 
bajnoki, sem a kupaküzdelmek-
ben nem végzett a harmadik-ne-
gyedik helynél lejjebb – összeg-
zi eredményeiket Nagy Jenő, 
az egykori kiváló játékos, majd 
edző, jelenleg szakosztály-igaz-
gató. – Közben két alkalommal 
is elsők tudtunk lenni, és a most 
zajló bajnokságban az alapsza-
kasz befejezését követően mi vár-
hatjuk a rájátszást az első helyen. 
Meggyőződésem, hogy az idén 
érmet szerzünk.
 � Milyen a jelenlegi játékosál-

lomány?
– Tizenhárom, a felnőtt csa-

patban is bevethető emberünk 
van, ami igen jónak mondható, 
hiszen minden poszton két-két 
játékos áll rendelkezésre. Ami az 
összetételt, a minőséget illeti, a 
kép meglehetősen vegyes, viszont 
a tudásbeli különbségeket a rend-
kívül egységes csapat jól kiegyen-
líti. Hátrány, hogy különféle el-
foglaltságok miatt csak kilen-
cen tudnak részt venni a napi két 
edzésen. A Szamos utcai termet 

kizárólag mi, röplabdások hasz-
nálhatjuk, tehát ebből a szem-
pontból egyedülállóan jó a hely-
zetünk. Szükségünk is van rá, 
mert a felnőtteken kívül junior-, 
serdülő- és gyerekcsapatot is fog-
lalkoztatunk, a legalsó korosz-
tályokban pedig két mini és egy 
előkészítő csoportunk működik.
� Menyi edzőt tudnak alkal-
mazni?

– Nyári Sándor vezetőedző 
2008 nyarán érkezett, mellet-
te a korábbi sikeres szakember, 
Kasziba István, valamint Neizer 
Zoltán és Schadek Ferencné fog-
lalkozik az egyes korosztályok-
kal. A költségvetésünket a BSE 
mellett a Fővárosi Csatornázási 
Művek és a budakalászi Cora áll-
ja, és van számos, kisebb összeget 
juttató támogatónk is. Persze ha 
több lenne, nem lenne baj…

– A nyolcvanas-kilencvenes 
években kitűnő röplabdás élet 
zajlott Szegeden, öröm volt ott 
dolgozni – mondja Nyári Sándor 
vezetőedző. – Amikor elvesztet-
tük a főszponzor támogatását, a 
sportág talajtalanná vált, ellehe-
tetlenült. Ma már nem is létezik 
szegedi férfi röplabda… Én csa-
ládi okok miatt korábban Buda-
pestre költöztem, és nagyon örü-
lök, hogy tavaly nyáron lehetősé-
get kaptam a BSE női csapatánál.
 � Elégedett az együttes eddigi 

teljesítményével?
– Alapvetően jó irányba hala-

dunk. A játékosok átlagéletko-
ra lehetőséget biztosít a többéves, 
tervezett csapatépítésre. Jelenleg 
három válogatottunk van: a fel-
adó poszton szereplő Gudmann 
Csilla, a kettes ütő Takács Zsófi a 
és a center Kovács Tímea. Ők és a 
többi tehetséges fi atalunk ideális 
csapatot alkotnak, ezért optimis-
tán várom a bajnoki folytatást.
� Amelynek május elejéig tartó 
sorozatát az első helyről kezdik.
– Ez mindenképpen örven-

detes! Más kérdés, hogy az erő-
sorrendet a többiek előtt utca-
hosszal vezető négy legjobb ha-
zai klub egyike, a Gödöllő nagy 
pénzek „bevetésével” igyekszik 

megváltoztatni. Három kubai já-
tékost igazolt, így bizonytalan, 
hogy a negyedik helyről indulva 
mennyire tudja majd felborítani 
a papírformát. Meggyőződésem, 
hogy a következő bajnoki szezon 
előtt alaposan át kell gondolni, 
jót tesz-e a bajnoki küzdelmek-
nek, ha a rájátszásra ennyire meg-
változhatnak az erőviszonyok…

Jocha Károly

A két sikerkovács – Nagy Jenő és Nyári Sándor

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS, 
ILLETVE KARDIOGÉPES 
EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar-
diogépeken, edzői segítséggel, tanács-
adással. Helyszín: T2 Fitneszterem, Jó-
kai iskola (Diana utca 4.), kis épület (be-
járat a Felhő utca felől). Időpont: vasár-
nap 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: 
váltócipő, sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnaponként 9.00–13.00. 
Helyszín: a Testnevelési Egyetem 

uszodája (Alkotás utca 44.). Belépés 
csak 4 éves kortól, XII. kerületi lakcím-
kártyával, legkésőbb 12.30-ig.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidő-

ben tartanak, iskolaszünetek-
ben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola (Mártonhegyi út 34.), 18.30–
19.30 Jókai Mór Általános Iskola (Diana 
utca 4.). • Szerda 18.30–19.30 Tamási 
Áron Általános Iskola (Már tonhegyi út 
34.). 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór Általános Iskola (Diana utca 4.). • 
Péntek 17.00–18.00  Arany János Általá-
nos Iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidő-

ben tartanak, iskolaszünetek-
ben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Ál-
talános Iskola (Mártonhegyi út 34.) és 
Jókai Mór Általános Iskola (Diana utca 
4.). • Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Álta-
lános Iskola (Zugligeti út 113.). • Szer-
da 17.30–18.30 Tamási Áron Általános 
Iskola (Mártonhegyi út 34.). • Péntek 
16.00–17.00 Arany János Általános Iskola 
(Meredek utca 1.).

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sport-
telep, XII., Költő utca 38.).

• Szombat 15.00–16.00. Előzetes 
bejelentkezés szükséges Fogarasi Orsolyá-
nál, a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.)

• Vasárnap: 9.00–10.00. Előzetes 
bejelentkezés szükséges Foga rasi Orsolyá-
nál, a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Érdeklődni lehet Sütő-Nagy István-
nál. Telefon: 202-7849 vagy 30-
934-6968.

Április 4.: Gerecse-hegység. Túravezető: 
Sütő-Nagy István. Találkozó: 7.00 Nyu-
gati pályaudvar, pénztárcsarnok. Indulás: 
7.20-kor Esztergomba. Útvonal: Tokod–
Nagy-Gete–Ódorog–Kálvária–Dorog, vas-
útállomás. Táv–szint: kb. 12 km, ±370 m. 
Érkezés: kb. 14.00-kor Dorogra. Költség: 
kb. 1000 Ft.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról 

Pál László ad felvilágosítást. Az 
adott hétvégére vonatkozóan 

csütörtöktől érdemes érdeklődni. Jelent-
kezés, további információ: 06-70-212-
5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.
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A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a résztve-
vők számára INGYENESEK, a költségeket 
a Budapest Hegyvidék XII. kerület Önkor-
mányzata viseli. A részletes programot keres-
sék a www.budapesthegyvidek.hu honlapon 
és a hirdetőkön. További információ: XII. 
kerületi Szabadidősport Központ, 1123 Bu-
dapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/fax: 319-
92-92, e-mail: sportcenter12@freemail.hu, 
Lődy Katalin sportszervező.
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Mattoltak a zugligeti lányok
Rekordszámú versenyző ült asz-
talhoz a Zugligeti Általános Isko-
lában megtartott egyéni sakkver-
senyen. A lányok között taroltak a 
zugligeti gyerekek, mind a négy 
korcsoportban az iskola diákjai áll-
hattak a dobogó legmagasabb fo-
kára. Jól szerepeltek a lauderes 
sakkozók is, akik négy győzelmet 
zsebeltek be.

Tapasztalt játékosok azt mond-
ják, aki egyszer megízleli a sakk 
szépségét, életre szóló barátságot 
köt a játékkal. Nincs ez másként 
a Hegyvidéken sem, hiszen évről 
évre nő az intézményekben szer-
vezett szakkörök és versenyek szá-
ma, egyre több iskolában választ-
ható tantárgy a sakk. A gyerekek 
pedig szívesen mérik össze tudá-

sukat, amit jelez, hogy a hegy-
vidéki diákolimpia keretében, 
a Zugligeti Általános Iskolában 
megrendezett sakkbajnokságra 
száznál is többen adták le nevezé-
süket. A legnagyobb létszámban a 
Zugligeti, a SOTE gyakorló- és a 
Lauder iskolából érkeztek, de szép 
számmal képviseltették magukat 
a Városmajori Gimnázium diák-
jai is. A versenyzők korcsoporton-
ként és nemenként versengtek a 
hegyvidék sakkbajnoka címért.

Tekintettel arra, hogy nem 
minden korosztályban gyűlt össze 
elegendő induló, a hagyományos 
svájci típusú lebonyolítás mellett 
ezúttal körmérkőzésekre is sor ke-
rült. A sakkozóknak tíz-tíz perc 
állt rendelkezésre a mattadáshoz, 
a szabályok betartására hivatásos 
bírák ügyeltek. A bajnokság záró 
akkordjaként a szervező zugligeti 
iskola vajas kenyérrel és meleg te-
ával vendégelte meg a játékosokat.

(mm.)

A GYŐZTESEK
Lányok. I. korcsoport: 1. Stotz Laura (Zugliget). II. korcsoport: 1. Fábián Csen-
ge (Zugliget). III. korcsoport: 1. Papp Alexandra (Zugliget). IV. korcsoport: 1. 
Obresovszky Nóra (Zugliget).
Vegyes (fi ú-lány). V. korcsoport: 1. Németh Attila (Lauder).
Fiúk. I. korcsoport: 1. Oszkó Máté (Lauder). II. korcsoport: 1. Laza Szabolcs (Lauder). 
III. korcsoport: 1. Bódi Tibor (Németvölgyi). IV. korcsoport: 1. Káplár Miklós (Város-
majori Gimnázium). VI. korcsoport: 1. Gottreich-Horváth Dávid (Lauder).

A hegyvidéki iskolákban egyre népszerűbb sportág a sakk
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Kikaptak a kosarasok
Nem sikerült közelebb kerülni a 
meg bennmaradást jelentő pozí-
cióhoz, miután az EnterNet-NTE 
Hegyvidék szerdán öt ponttal ki-
kapott a tabellán közvetlenül előt-
te álló Debrecentől. Bár a védeke-
zéssel ezúttal sem volt baj, a pont-
dobás már korántsem ment olyan 
jól, a döntő pillanatokban meg-
remegett a hegyvidéki játékosok 
keze. A félidőben még csak egy 
pont volt a hátrány, a harmadik 
negyedben azonban semmi sem 
sikerült, hat ponttal meglépett a 
Debrecen. Pedig a végére Johnson 
is belelendült, ám az ő 27 pont-

ja sem volt elég a győzelemhez. A 
másik amerikai, Younger ezúttal 
halványabban játszott, csak hét 
pontot szerzett, a védekezésben 
viszont hasznosnak bizonyult.

Egyelőre tehát nem sike-
rült a felzárkózás, a bennmara-
dást azonban a következő tizen-
egy meccsen még kiharcolhatja a 
csapat. Egy biztos, a szurkolókon 
nem múlik semmi: úgy tűnik a 
hegyvidéki drukkerek végleg „rá-
találtak” a csapatra, biztatásuk-
kal régen várt hangulatot vará-
zsoltak a Sportmaxba.

(m.)


